
تصاویر کمتر دیده شده از آتیلا پسیانی

یادداشت
مهدی رمضانی؛   دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور

»باید پدرها و مادرها، بچه ها را از اول با کتاب محشور و 
مأنوس کنند. حتی بچه های کوچک باید با کتاب انس 

پیدا کنند.« 
این جمله، فرازی از فرمایش های رهبر معظم انقلاب 
اسلامی است. ایشان از افرادی هستند که همواره به نقش کتاب در شکل گیری شخصیت 
کودک توجه کرده اند. نهاد کتابخانه های عمومی کشور، به عنوان متولی اصلی توسعه 
فرهنگ کتابخوانی در کشور، با درک این مسئله، بخش عظیمی از توان خود را صرف 
ارائه خدمات به اعضای کودک و نوجوان کرده است. از آنجا که حدود نیمی از اعضای 
کتابخانه های سراسر کشور را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهند، وظیفه نهاد کتابخانه ها 
برای تأمین نیازهای این گروه سنی بسیار خطیر است. این نهاد، به منظور ارائه خدمات 
هرچه گسترده تر به اعضای کودک و نوجوان، اقدامات بسیاری انجام داده است که در ادامه 

و به اختصار به شاخص ترین برنامه های انجام شده اشاره می شود.
تمامی کتابخانه ها در سراسر کشور مجهز به بخش کودک هستند. این بخش مکان مفرحی 
برای کتابخوانی، بازی و سرگرمی بچه هاست؛ یعنی علاوه بر کتاب، لوازم بازی و تفریح 
کودکان نیز در این مکان تعبیه شده است. حضور کودکان در این بخش می تواند برای 
والدین نیز فرصت مطالعه در کتابخانه را فراهم کند. کتابداران توانمند، همچون یک مربی 
حرفه ای، مسئولیت جذب مخاطب کودک به سمت کتاب را دارند. آنها با ایده هایی نو و 

با صمیمیت، بچه ها را گرداگرد خود جمع می کنند و به اجرای برنامه اهتمام می ورزند.
یکی دیگر از کارویژه های نهاد کتابخانه های عمومی کشور، راه اندازی کتابخانه های 
ویژه کودک و نوجوان است. وجود یک کتابخانه مخصوص کودکان از جنبه های مختلف 
حائزاهمیت است و لذا در چشم انداز توسعه کتابخانه های عمومی، جایگاه ویژه ای دارد. 
تاکنون 13باب کتابخانه »هدهد سفید« در شهرهای طبس در استان خراسان جنوبی، 
فسا، اوز و شیراز در استان فارس، صومعه سرا، رشت و شفت در استان گیلان، تویسرکان 
در استان همدان، فردیس در استان البرز، کردکوی در استان گلستان و تهران در استان 
تهران راه اندازی شده و پذیرای مخاطبان کودک و نوجوان است. ان شاءالله قرار است 
به زودی 9باب کتابخانه دیگر نیز در سایر شهرهای کشور به بهره برداری برسد تا کودکان 
و نوجوانان بیشتری از این امکانات بهره بگیرند. استفاده از کاغذدیواری، نقاشی ها، 
کفپوش های مناسب و شخصیت های کارتونی با ماهیت ایرانی- اسلامی، تجهیزات 
طراحی شده در اشکال جذاب مطابق با استانداردهای روز شامل مبلمان قصه گویی، 
قفسه ها و میز و صندلی های آموزشی و مطالعه، از دیگر ویژگی های ظاهری کتابخانه های 
کودک و نوجوان است که امکان کتابخوانی را در کنار آموزش، بازی و سرگرمی برای 
کودکان فراهم می کند. این کتابخانه ها، فضایی به عنوان سالن انتظار والدین دارند که 
پدرها و مادرها می توانند در ساعاتی که کودکانشان در کتابخانه حضور دارند، از منابع 

ویژه خودشان استفاده کنند.
براساس آمارهای موجود، پرامانت ترین کتاب ها در کتابخانه های نهاد، کتاب های گروه سنی 
کودک و نوجوان است. همین موضوع می طلبد تا منابع این حوزه تقویت شود؛ از این رو 
کتاب های این گروه سنی بیشترین سهم را در سبد خرید منابع کتابخانه ای دارد. اساسا یکی 
از مهم ترین وظایف کتابخانه ها، مجموعه سازی است. در تأمین منابع بخش کودک و نوجوان 
کتابخانه های عمومی کشور، خرید آثار تألیفی پرکشش و متعلق به هویت بومی، فرهنگی 
و دینی در اولویت نهاد کتابخانه های عمومی کشور است. در حال حاضر، بیش از 8میلیون 

نسخه کتاب ویژه گروه سنی کودک و نوجوان در کتابخانه های سراسر کشور وجود دارد.
تولید برنامه های تلویزیونی با محوریت کتاب و کتابخوانی یکی دیگر از طرح های 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور برای گروه سنی کودک و نوجوان است. این برنامه ها 
توانسته اند در طول چند سال، مخاطب خود را نیز پیدا کنند. از آن جمله می توان به 
برنامه های »هدهد سفید« و »نقاشی نقاشی« اشاره کرد. در این برنامه ها تلاش می شود 

بچه ها با کتاب و کتابخانه بیشتر آشنا شوند.
ساخت شخصیت های کارتونی و عروسکی ویژه گروه سنی کودک، نقش مهمی در ایجاد 

علاقه و اشتیاق کودکان در مراجعه به کتابخانه داشته است. 
کاراکترهای »خانم و آقای کتابدار« ازجمله این شخصیت ها 

هستند که حالا دیگر بچه ها آنها را می شناسند. در کنار این دو عروسک، باید به کاراکتر 
»هدهد سفید« اشاره کرد. 

سرمایه گذاری برای کودکان

ضمیمه امروز

 انیمیشن »بچه زرنگ«  با توجه به  افتتاحیه فوق العاده اش 
احتمالا پرتماشاگرترین فیلم کودک امسال می شود

ابرقهرمان ایرانی

  کودکان و نوجوانان باید چه فیلم هایی را ببینند؟
  درس هایی درباره بلوغ که سینما به ما می آموزد
 انیمیشن های محبوب برای بچه ها دلچسب است

ضمیمه »24 « منتشر شد
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هدیه معنادارقالیباف به حاکم امارات
2داروی ایرانی توسط رئیس مجلس در یک دیدار رسمی به حاکم امارات اهدا شد

این هدیه  نشان دهنده توانمندی های فناورانه صنعت داروسازی ایران است

 آخرین آمار  کسب مدال ها  
و  ثبت رکورد ها
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با اسکن این کد، ویدئویی درباره انیمیشن 
»بچه زرنگ«  ببینید .

 آتیلا پسیانی، چهره شاخص بازیگری،  پس از 
تحمل دوره دشوار بیماری، از دنیا رفت

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

فراز و فرود سلطه دلار
دلار آمریکا سال ها بر تجارت جهانی و جریان سرمایه در جهان تسلط داشته است. 
با این حال این روزها ملت های بسیاری به دنبال ارز ذخیره جایگزین و کاستن از 

وابستگی خود به دلار هستند.  

سال 2023
21 کشوری که 
به دنبال حذف 
یا محدود کردن 
استفاده از دلار 
هستند.

دهه 1920 

دهه 1960

سال 1981

دلار آمریکا پوند استرلینگ را به عنوان 
بزرگ ترین ارز ذخیره جهان پس از 

جنگ جهانی اول کنار زد. آمریکا در این 
 دوره مرکز  جذب  بیشترین

طلای جهان پس از جنگ بود.  

سال 1944
بر اساس توافق برتون وودز، دلار به 
عنوان ارز ذخیره جهانی به رسمیت 
شناخته شد.

سال 2014
روسیه در پی تحریم های غرب به دلیل 
بحران کریمه، دلارزدایی را در اولویت 
سیاست های اقتصادی خود قرار داد.

سال 1971

سال های 2007-2008

آمریکا با فسخ یک طرفه قابلیت تبدیل 
دلار به طلا به توافق برتون وودز پایان داد 
و باعث شد دلار به ارز ذخیره بسیاری از 

کشورها تبدیل شود.

بحران جهانی مالی: 
سرمایه گذاران به  امید افزایش ارزش 

ارز، به دنبال دلار بودند.

در اواخر دهه 1960، صادرات اروپا و ژاپن 
در مقایسه با آمریکا رشد کرد. علاوه 
بر این، در دسترس بودن زیاد دلار در 
سراسر جهان، حمایت از آن با طلا را 
مشکل کرد.  

دلار آمریکا دوسوم از قدرت خرید خود 
را به دلیل ابرتورم، از دست داد.

سال 2022
بانک های مرکزی 

در جهان با هدف 
کاستن از وابستگی 

به دلار به خرید طلا 
به عنوان پشتوانه مالی 

روی آوردند. جنگ اوکراین 
باعث اعمال تحریم های 

گسترده غرب علیه روسیه 
شد؛ امری  که باعث شد 

روسیه و چین همکاری های 
تجاری و اقتصادی خود را بیشتر 

کرده و معاملات خود را به یوان 
انجام دهند. 

روند زمانی افول هژمونی دلار 

منبع: صندوق بین المللی پول، خبرگزاری رویترز، 
نشریه بیزینس اینسایدر و شورای آتلانتیک

برونئی 
فیلیپین 
سنگاپور 

تایلند
اندونزی
کامبوج 

لائوس
مالزی
میانمار 

ویتنام 
برزیل
روسیه 

هند 
چین 

آفریقای جنوبی
مصر
ایران 

آرژانتین 
عربستان سعودی

امارات متحده عربی
اتیوپی 

ماندگار مثل علامه امینی
تندیس علامه امینی،  یکی از بزرگ ترین  مجسمه های 
پایتخت،  در میدان الغدیر رونمایی شد

طول تندیس

5 متر
ارتفاع تندیس

10 متر
زمان ساخت
7 ماه

صفحه5

تصاویر ثبت رکورد  جهانی   رومینا 
سالک  در بازی های آسیایی را  ببینید.

سال سی ویکم 21 ربیع الاول 1445   16صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومانشنبه 15 مهر 1402   20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8903  

 این کیو آرکد  را اسکن  کنید
 و در یک دقیقه افتخار آفرینی های 

بانوان ایران را  ببینید.

مروری بر یک سال افتخارآفرینی بانوان ایران در ورزش



شنبه شنبه 1515 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 289038903

»سیاست قطعی ایران توسعه روابط با کشورهای 
همسایه است«؛ این جمله ای بود که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس ایران پیش  از عزیمت 

به امارات بیان کرد؛ سفری که پس از 16سال 
در سطح سران قوا انجام می شود و می تواند 
به نقطه عطفی در روابط دوجانبه، به ویژه در 
حوزه های سیاسی – اقتصادی تبدیل شود.

آخرین روزهای شهریورماه1401بود که سفیر 
امارات پس از حدود 7سال از کاهش سطح 
روابط دیپلماتیک 2کشور، به تهران بازگشت؛ 

موضوعی که نوید دهنده آغاز فصل نوینی در 
روابط ایران و دولت های عربی بود. این روند در 
ادامه عادی سازی روابط ایران و عربستان را نیز 
به همراه داشت.روابط تهران و ابوظبی اگرچه 
طی ماه های گذشته به دلیل طرح برخی ادعاهای 
بی پایه درباره جزایر سه گانه ازسوی امارات با فراز 
و فرودهایی همراه بود، اما سفر رئیس مجلس به 

این کشور، آن هم در شرایط کنونی، نمودی از 
عزم دوطرف به منظور توسعه همکاری ها در 
حوزه های مختلف، به ویژه سیاسی – اقتصادی 
است؛ این درحالی است که ایران و امارات 
به تازگی به عضویت گروه »بریکس« پذیرفته 
شده اند و این موضوع می تواند به نقطه  عطفی در 

روابط دوجانبه تبدیل شود.

عزم ایران و امارات برای توسعه روابط
سفررئیسمجلسایراندراماراتنخستینسفریاستکهپساز16سالدرسطحسرانقواانجاممیشود

علیرضا احمدیدیپلماسی
روزنامهنگار

 
این خانوم خودش»بدون حجاب« توی 

صحنه بیهوشی #آرمیتا_گراوند بوده.
وجدان بیدار بالاخره یه جایی تلنگر 

خودش رو می زنه...

 
اینکه جمهوری اسلامی پهپادی طراحی 
کرده که می تواند بخش اعظمی از 
 قابلیت های جنگنده F5 را به اجرا 
درآورد یک شاهکار است. هزینه های 
 پروازی پهپاد کرار تنها یک هشتم 
هزینه های F5 است؛ پهپادی که حالا 
قدرت شناسایی، قفل راداری و انهدام 

هر پرنده ای در آسمان را دارد!

 
یه زمانی بچه هامون با موشکای ۶متری 
عکس می گرفتندولی الان همون بچه 
ها تبدیل شدن به تولید کننده های 
موشک و پهپاد های قدرتمند که دنیا به 

دنبال خرید آنها از ما هستند.
واقعا چی بودیم، چی شدیم...

 
وقتی یک سال، اصل یک پروژه 
برنامه ریزی شده جواب نمی دهد و 
شکست می خورد،تکرار آن با یک کپی 
کم رنگ، از همین ابتدا محکوم به 

شکست است.
#آرمیتا_گراوند# نزدیک صبح

 
میدونید فرق ما و براندازا چیه؟

ما دعا میکنیم حال #آرمیتا_گراوند 
خوب بشه ولی اونا آرزو میکنن که اتفاقی 
براش بیفته تا بتونن از آب گل آلود ماهی 

بگیرن.
+ ما مثل هم نیستیم :(

 
 مصاحبه با پدر آرمیتا تکذیب میشه، 
خبر بازداشت مادر آرمیتا تکذیب 
میشه، برخورد با خود آرمیتا تکذیب 
میشه، فیلم  ها میاد بیرون و چیزی 
نشون نمی ده از برخورد،پروژه قبلی 
شون)جواد روحی( شکست می خوره، 
کسی به فراخوان های شهریور و مهر 
توجه نمیکنه، خب معلومه ضدانقلاب 
عصبی دیگه، مردم حواسشون هست.

 
مصاحبه دوستان همراه #ارمیتا_گراوند 
منتشر شد.شرح کامل ما وقع گفته شد.
روسیاهی ماجرا دوباره ماند برای 
ضد انقلاب خارجی وداخلی هایی که 

همیشه صدای آنها بوده اند.

عکسنوشت

تجدید بیعت فرماندهان فراجا با آرمان های امامره 
همزمانباآغازهفتهفراجا،سرداراحمدرضارادان،فرماندهکلانتظامیکشورو
جمعیازفرماندهانوکادرفراجاباحضوردرحرممطهرامامخمینی)ره(باآرمانهای

بنیانگذارجمهوریاسلامیایرانتجدیدمیثاقکردند./عکسها:جماران

خبرسازان

تیترخبر

تعمیق همکاری  ضدتروریستی ایران و سوریه
سرلشکرمحمدباقری،رئیسستادکل
نیروهایمسلحایرانبهدنبالجنایت
تروریستیدرحمصسوریه،درپیامیبه
رئیسستادکلارتشسوریه،برآمادگی
نیروهایمسلحایرانبرایتعمیقهمکاری

درمبارزهباتروریسموریشههاوعواملآنتأکیدکرد./فارس

عزم سپاه پاسداران برای محرومیت زدایی
سرلشکرحسینسلامی،فرماندهکل
سپاهپاسداراندراجتماعجهادگرانو
فعالانمحرومیتزداییدرمشهدبابیان
اینکهصفوفخدمترافشردهترمیکنیمو
درصحنههایسختفداییمردمهستیم،
گفت:گردوغبارفقرومحرومیتراازچهره

کشورمیزداییم./سپاهنیوز

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهوردر
پیامیبههمتایسوریخود،مسئولیت
حملهتروریستیاخیردرحمصرامتوجه

حامیانخارجیتروریستهادانست.
حسینامیرعبداللهیانوفیصل
بنفرحان،وزرایخارجهایرانوعربستان
درگفتوگوییتلفنی،برضرورتسرعت
بخشیدنبههمکاریهایمشترکتأکید

کردند.
سیدیحییرحیمصفوی،مشاورعالی
فرماندهمعظمکلقوادردیداربا
امیرعبداللهیانگفت:میتوانشانگهای
راازمسیرایرانبهاوراسیاوبریکس

متصلکرد.
ناصرکنعانی،سخنگویوزارت
امورخارجه،حملهتروریستیبهمراسم
فارغالتحصیلیافسرانارتشسوریهدر

استانحمصرابهشدتمحکومکرد.
احسانصالحی،دبیرشورای

اطلاعرسانیدولت،ازابلاغبرنامهآموزشی
رشدوتعالیمشاغلروابطعمومی

دستگاههایاجراییخبرداد.
احمدرضارادان،فرماندهکلانتظامی
کشوردرخطبههایپیشازنمازجمعه
تهرانازبرخوردسختوقانونمدارانهبا

اراذلواوباشخبرداد.
حسیندهقان،دبیرشورایتوسعه
سواحلمکرانگفت:میخواهیمتشکیل
سازمانتوسعهسواحلمکرانبهمجلس

دوازدهمتفویضشود.
علیباقریویوگنیشستاکوف،معاونان
وزرایخارجهایرانوبلاروسبرتقویت
همکاریهادرعرصهبینالمللیتأکید

کردند.
مجیدنصیرایی،نمایندهمجلسگفت:
بانوانایرانیدربازیهایآسیاییدروغ
بودنشعارمنادیانزن،زندگی،آزادیرا

بهاثباترساندند.

تا انتخابات

گام های موفق دولت و مجلس در رانت ستیزی
همگرایی دولت  و مجلس درحوزه مبارزه با رانت و فساد دستاوردهای قابل توجهی به همراه داشته است. بهروز 
محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه مجلس دراین باره گفت: »ایجاد سامانه های شفافیت« و 

»حمایت از افشاگران فساد« از اقدام های مهم درزمینه مبارزه با رانت و فساد است./ایرنا

دستاوردهای بی نظیر در5حوزه دفاعی
پیشرفت های عرصه دفاعی – نظامی طی سال های اخیر، سبب ایجاد بازدارندگی قابل توجهی برای کشور 
شده است. سردار علی بلالی، مشاورعالی فرمانده هوافضای سپاه تأکید کرد در عرصه »موشک«، »پدافند«، 

»پهپاد«، »عملیات هوایی« و »فضایی« دستاوردهای بی نظیری داشته ایم./سپاه نیوز

آرمیتا گراوند تبدیل به پروژه جدید معاندین 
برای تشویش اذهان عمومی شده است.

پهپاد چند منظوره کرار با استفاده از یک پلتفرم 
می تواند طیف وسیعی از انواع تسلیحات را 

حمل و استفاده کند.

@EbneHava

@Ansarii_rahim

@133Salile

@Hamide_ys

@mehdi_tayebii

@malakotiiman

@samsabz28

آدم

عبدالرحیم انصاری

سمیه قنبری

Hamide

مهدی طیبی

ایمان ملکوتی

Sammy

اهداف سفر
 توسعه مراوده های اقتصادی

 تقویت روزافزون همکاری های سیاسی
 گسترش روابط پارلمانی

 ارزیابی میزان اجرا و پیشرفت توافق های گذشته 
میان 2کشور

 رایزنی به منظور تسهیل تجارت میان دوطرف
 تعمیق روابط راهبردی با امارات

صلح و ثبات تقویت همگرایی منطقه ای به منظور ارتقای 
 ارتقای همکاری ها با هدف تامین امنیت 

خلیج فارس به صورت بومی

  گسترش روابط اقتصادی، سیاسی و امنیتی ایران و امارات
 تأکید بر تأمین امنیت خلیج فارس با استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه

 جلوگیری از دخالت کشورهای خارج از منطقه
  بهره گیری مناسب از موقعیت جغرافیایی ایران و امارات برای تبدیل 2کشور 

به قطب بزرگ اقتصادی دنیا
 پیگیری راهبرد خنثی سازی تحریم ها در کنار رایزنی به منظور رفع تحریم
 پیگیری های لازم برای رفع مشکلات فعالان اقتصادی ایرانی در امارات

 ضرورت گسترش همکاری  برای توسعه حمل ونقل باهدف رونق بخشی 
به صادرات و واردات

  بهره گیری مناسب ایران و امارات از فرصت پیوستن به گروه »بریکس«

برنامه ها
 برگزاری استقبال رسمی در فرودگاه ابوظبی

 دیدار قالیباف با نایب رئیس امارات و معاون 
نخست وزیر این کشور

 برگزاری نشست صمیمانه رؤسای مجالس ایران و 
امارات

 دیدار رئیس دولت امارات و رئیس مجلس ایران
 برگزاری نشست قالیباف با تجار و فعالان اقتصادی و 

مسئولان نهادهای ایرانی در امارات
 برگزاری نشست دوجانبه رؤسای مجالس ایران و امارات
 برگزاری نشست هیأت های  پارلمانی ایران و امارات 

آزادی 10زندانی ایرانیمحورهای رایزنی
 در امارات 

در جریان بازدید محمدباقر قالیباف از 
مجلس ملی امارات، یکی از مقام های 
پارلمانی امارات اعلام کرد شیخ منصور، 
نایب رئیس کشور امارات به مناسبت تشکر 
از حضور رئیس مجلس ایران در امارات، 
محکومیت 10زندانی ایرانی در این کشور را 
لغو خواهد کرد. علی راشد النعیمی به رئیس 
مجلس گفت: »شیخ منصور به شما سلام 
می رساند و از باب تشکر برای حضور شما، 
محکومیت 10زندانی ایرانی در امارات را لغو 

خواهد کرد«.

توصیه انتخاباتی به احزاب سیاسی
عضوهیأترئیسهمجلسبااشارهبهرسالت
احزاببرایحضوردرانتخاباتگفت:احزاب
سیاسیبهجایسیاهنمایی،باارائهبرنامهدراین
عرصهواردشوندتاشاهدایرانقویدرفضای
بینالمللیباشیم.مجتبییوسفیبااشارهبه
استقبالفعالانسیاسیوداوطلبانانتخابات
مجلسازپیشثبتنامهااظهارکرد:آمار
پیشثبتنامداوطلباندردوازدهمیندوره
انتخاباتمجلس،نویددهندهبرگزاریانتخاباتی
پرشکوهاست.ویگفت:انتخاباتیکیاز
بزنگاههاییاستکهدرعرصهداخلیوبینالمللی

اعتبارنظامرانشانمیدهد./ایرنا
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قیام21کشور علیه دلار
در سال جاری میلادی 21کشور رسما برای دلارزدایی توافق کردند

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

شنبه شنبه 1515 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89038903

یدک کشی به سبک انگلیسی
فیلمی از یک ماشین یدک کش در 
لندن، پایتخت انگلیس پخش شده 
که هنگام عبور از خیابان نه تنها به 
ماشین آسیب دیده، آسیب بیشتری 
وارد می کند، بلکه فراتر از آن، به 

دیگر ماشین های پارک شده نیز آسیب زیادی می  زند. پلیس 
انگلیس درباره این یدک کش اظهارنظری نداشته است.

جهان نما

تخریب بزرگ ترین سد هند
در ۱۰دقیقه

بزرگترین سد هند تخریب شد. این 
سد در ایالت »سیکیم«، توان تولید 
1200مگاوات برق داشت. گفته شده 
این سد تقریباً در عرض 10دقیقه 
توسط یک سیل ناگهانی به طور کامل از 

بین رفت. سیل اندکی پس از نیمه شب چهارشنبه آغاز شد؛ زمانی 
که آب یک دریاچه یخچالی سرریز شد و بزرگ ترین سد برقابی 
در ایالت سیکیم واقع در شمال شرق هند را شکست و پس از آن، 
سیلاب و گل و لای با عبور از چندین شهر کوهستانی به سمت دره 

پایین دست سرازیر شد.

گلایه مادر آمریکایی از آموزش 
جنسی در مدارس

 مادر یکی از دانش آموزان آمریکایی 
از نحوه آموزش مسائل جنسی در 
مدرسه فرزندش گلایه مند است. او 
می گوید که »معلم در کلاس ۳روز 
در هفته را فقط برای آموزش مطالب 

همجنسگرایی به جای موضوعات واقعی اختصاص داده است. 
ما باید با این رویه مقابله کنیم، وگرنه وضعیت بدتر می شود.« 
آموزش نامعقول مسائل جنسی و همجنسگرایی در مدارس غربی 
و آمریکایی به یک معضل برای والدین و خانواده های دانش آموزان 
تبدیل شده است و بسیاری از خانواده ها فضای آموزشی مدارس 

برای فرزندان شان را ناامن و نامناسب می دانند.

تمجید یمنی ها از رژه اخیر 
نیروهای سرایا القدس

 »محمد علی الحوثی«، عضو شورای عالی سیاسی 
یمن، رژه اخیر نیروهای سرایا القدس وابسته به جنبش 
جهاد اسلامی در غزه را سیلی به رژیم صهیونیستی و 
سازشکاران دانست. این مقام یمنی در این ارتباط 
تأکید کرد که رژه سرایا القدس دستاورد مهمی است و 
نشان دهنده تعهد قوی برای حفاظت از مردم فلسطین 
و دفاع از مسجد الاقصی است و معادله درگیری با 

دشمن صهیونیستی را تغییر خواهد داد. 

وخامت حال نظامیان 
صهیونیست

در جریان یورش نظامیان صهیونیست به اردوگاه 
طولکرم، حداقل 5نظامی این رژیم زخمی شدند. 
تایمز اسرائیل روز جمعه گزارش داده است که حال 
3نظامی زخمی شده در طولکرم به شدت وخیم است. 
در یورش اخیر همچنین یکی از یگان های نظامی رژیم 
صهیونیستی در کمین مبارزان فلسطینی گرفتار شد 
که پس از برجای گذاشتن شماری از تجهیزات خود و 
زخمی شدن چند سرباز، از منطقه عقب نشینی کردند.

هرتزوگ در دام هکرها
رادیو ارتش رژیم اسرائیل تأیید کرد که حساب 
تلگرام متعلق به »اسحاق هرتزوگ«، رئیس این 
رژیم هک شده است. گفته شده است که سازمان 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در حال تحقیق در 
این زمینه است. تاکنون به میزان دسترسی هکرها 
به حساب کاربری هرتزوگ در تلگرام هیچ اشاره ای 
نشده است. این نخستین بار نیست که مقامات 
و نهادهای دولتی و خصوصی رژیم صهیونیستی 
طعمه هکرها می شوند، یک ماه پیش نیز 3۲ شرکت 

»اسرائیلی« هک و از دسترس خارج شدند.

نخست وزیر عراق
در راه روسیه

»محمد شیاع السودانی« برای شرکت در کنفرانس 
هفته انرژی روسیه، ضمن سفر به مسکو در روزهای 
۱۰ و ۱۱ اکتبر با »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور 
روسیه دیدار خواهد کرد. براساس گزارش تاس، 
پوتین پیش تر در یک برنامه تلویزیونی گفته بود 
که ما با نخست وزیر عراق درباره امنیت در منطقه 
و داخل عراق گفت وگو خواهیم کرد و مطمئنم این 

دیدار ثمربخش خواهد بود.

جهان مقاومت

تجاوز جنسی به زنان در خیابان های فرانسه
موضوع تجاوز جنسی به زنان در خیابان ها و اماکن عمومی پاریس، پایتخت فرانسه بار دیگر در پی شکایت یک 
زن ۲۷ساله مورد توجه قرار گرفته است. آمار فرمانداری پاریس نشان می دهد که طی 8 ماه در سال جاری ۶۷مورد 

تجاوز جنسی در اماکن عمومی ثبت شده است./ یورو نیوز

شکایت از دانمارک درخصوص کاهش اجباری نرخ تولد
بسیاری از زنان بومی گرینلند در دوران جوانی خود در برنامه ای که از سوی دانمارک سازماندهی شده بود، به طور 
اجباری از بارداری منع شده  بودند. این زنان از دولت دانمارک شکایت کرده و هر یک از شاکیان درخواست 

۳۰۰هزار کرون )۴۲هزار دلار( غرامت کرده اند./ گاردین

زنگ خطر جنگ داخلی در آمریکا
خطر هجوم مجدد هواداران دونالد ترامپ به ساختمان کنگره و 
وقوع جنگ داخلی جدی است. اف بی آی در آمریکا در سندی 
بدون اشاره به فعالیت حزب یا تابعیت سیاسی گروه خاصی از 
وجود چالشی که آن را رویارویی با »تروریسم داخلی« عنوان 
کرد، در آستانه انتخابات آتی آمریکا خبر داد. پلیس فدرال 
آمریکا از چالش مخالفان دولت کنونی بایدن و حامیان دونالد 
ترامپ در آستانه انتخابات سرنوشت ساز این کشور یاد کرده 
است. یکی از مقامات این دفتر که خواست نامش فاش نشود، 
گفت: »اف بی آی در وضعیت تقریباً دشواری قرار گرفته است.« 
وی افزود که دفتر تحقیقات فدرال آمریکا مصمم است تا آنچه را 
که از طرفداران سرسخت ترامپ به عنوان »تروریسم داخلی« از 
آن یاد کرد، مهار و از تکرار حمله به ساختمان کنگره جلوگیری 
کند. غالب کارشناسان موافقند که فضای حزبی و انتخاباتی 
کنونی به طور خطرناکی نه  تنها با خشونت، بلکه با تهدید 

»جنگ داخلی« در شدیدترین سناریوها همراه خواهد بود.

نیوزویک ]آمریکا[

کیوسک

دریچه

آمار و ارقام حمله پهپادی 
به دانشکده نظامی سوریه

بعدازظهر پنجشنبه گذشته درحالی که صدها خانواده سوری در 
دانشکده افسری ارتش سوریه در شهر حمص، گرد هم آمده بودند 
تا رژه فرزندان و یا بستگان نظامی خود را به تماشا بنشینند، یک 
حمله تروریستی این رویداد را برای کل سوریه تلخ و مردمش را 
داغدار کرد. الجزیره گزارش داده است که دانش آموختگان این 
دانشکده افسری درحالی که در کنار خانواده های خود مشغول 
برگزاری مراسم جشن دانش آموختگی و گرفتن عکس های 
یادگاری بودند، هدف حمله پهپادی تروریست ها قرار گرفتند و 
برای برخی از آنان این عکس یادگاری به آخرین عکس زندگی شان 
مبدل شد. رویترز هم گفته است که پهپادهای انتحاری و مسلح 
هنگامی به حیاط آکادمی نظامی ارتش در حمص برخورد کردند 
که چند دقیقه قبل از آن علی محمود عباس، وزیر دفاع سوریه از 
محل حادثه خارج شده بود؛ به نظر می رسد که وزیر دفاع سوریه، 
یکی از اهداف این حملات تروریستی بوده که البته او با شانس 
زیادی از این حمله تروریستی جان سالم به در برده است. مناطقی 
از شمال  سوریه چون استان ادلب در کنترل گروه های تروریستی 

و شورشی مورد حمایت آمریکا و ترکیه قرار دارند.

   واکنش ها در سوریه: اعلام ۳روز عزای عمومی
   تعداد شهدا: 112شهید 

   شهدای غیرنظامی: ۳1زن و 5کودک
   تعداد زخمی ها: بیش از ۳00نفر

   عامل حمله: گروه های تروریستی ناشناس
   شیوه حمله: استفاده از پهپادهای انتحاری

   تعداد پهپادها: 2فروند
   نهادها و کشورهای محکوم کننده )تا زمان انتشار خبر(:
سازمان ملل، ایران، روسیه، عراق، ونزوئلا، امارات، مصر و اردن

»تمام معاملات تجاری داخلی و غیرآن در 
عراق از سال ۲۰۲۴ با دینار انجام خواهد 
شد«؛ این سخنان علی العلاق، رئیس کل 

بانک مرکزی عراق، در حاشیه دیدار با 
مدیران بانک های عراقی بار دیگر بحث 
دلارزدایی را به صدر اخبار بازگردانده است؛ 

فرایندی که در آن کشورهای مختلف با 
محدود کردن مبادلات دلاری تلاش می کنند 

تا از اتکای بیش از حد به این ارز بکاهند.

روند رو به رشد دلارزدایی 

روسیه و چین ازجمله کشورهایی هستند که نخستین گام ها 
را برای محدود کردن استفاده از دلار در معاملات بین المللی 
برداشته اند؛ اولی )روسیه( پس از مواجهه با تحریم های 
گسترده غرب به دلیل جنگ با اوکراین و دومی )چین( به دلیل 
سنگ اندازی های مداوم واشنگتن برای پکن به دلیل هراس از 
ظهور چین به عنوان قدرت برتر اقتصادی. اما این فقط چین و 
روسیه نیستند که می خواهند دلار را کنار بگذارند؛ همین 2 ماه 
پیش بود که بولیوی اعلام کرد 10درصد از تجارت خارجی این 
کشور با ارز یوان انجام شده و این روند در آینده  روند رو به رشدی 
خواهد داشت. همچنین 21کشور ازجمله اعضای گروه اقتصادی 
بریکس و اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا )آسه آن( نیز 
گام های جدی ای برای محدود کردن استفاده از دلار برداشته اند. 
اعضای آسه آن در ماه مارس سال جاری میلادی توافق کردند که 
از دلار آمریکا برای معاملات فرامرزی خود استفاده نکنند. اعضای 
این سازمان برای توقف استفاده از دلار آمریکا و ترویج ارزهای 

محلی خود به جای آن توافقنامه ای را در سال جاری امضا کردند.

دلایل کاهش وابستگی به ارز آمریکایی 

جنگ ارزی و استفاده از دلار به عنوان یک سلاح از سوی 
آمریکا باعث شده اغلب کشورها به دنبال کاهش وابستگی خود 
به دلار به عنوان ذخیره ارزی باشند. این روند زمانی تشدید 
شد که آمریکا پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین، با استفاده 
از اهرم های بین المللی مالی، تحریم های اقتصادی شدیدی 
را علیه روسیه اعمال و دارایی های مسکو را مسدود کرد. 
اسپوتنیک می نویسد: در واقع نگرانی بسیاری از کشورها در 
مورد هژمونی آمریکا بر نظام مالی جهانی و توانایی این کشور 
در اعمال تحریم های اقتصادی، باعث شد تا کشورهای مختلف 
جایگزین های دیگری را برای محدود کردن سلطه دلار 
آزمایش کنند. تغییرات در سیاست پولی واشنگتن نیز تأثیر 
بسزایی در دلارزدایی داشته است. به گزارش سی ان بی سی، 
افزایش ارزش دلار در برابر اکثر ارزها در سراسر جهان، واردات 
را برای اقتصادهای نوظهور گران تر می کند؛ امری که به عنوان 
مثال در آرژانتین باعث شده تا دولت به استفاده از یوآن )به 

جای دلار( برای واردات روی بیاورد.

تغییر در موازنه قدرت و دلارزدایی

کارشناسان بسیاری بر این باورند که علاوه بر دلایل 
اقتصادی، تغییر در موازنه قدرت و نظم نوین جهانی یکی از 
مهم ترین دلایل کشورهای مختلف برای کاهش وابستگی 
به دلار است. به اعتقاد ناظران، اغلب قدرت های نوظهور این 
روزها به دنبال چتر ژئوپلیتیکی هستند که بتواند از آنان در 
برابر سیاست های تهاجمی غرب حمایت کند. به همین 
دلیل است که بیش از 40کشور برای عضویت در بریکس 
ابراز علاقه کرده اند و 22کشور به طور رسمی درخواست 
عضویت در آن را داده اند؛ بلوکی که قویا به دنبال معرفی 
ارز جایگزین دلار است.  مایکل روچ اقتصاددان، در مقاله ای 
با عنوان »دلارزدایی: تغییر موازنه قدرت میان آمریکا و 
بریکس«، ادعای کسانی که می گویند دلارزدایی رویایی 
دست نیافتنی است را زیرسؤال برده و می نویسد که تاریخ 
همواره شاهد ظهور و سقوط امپراتوری ارزهای مختلف 
بوده و این بار، سلطه دلار است که رو به اضمحلال گذاشته 

و عصر جدید بریکس آغاز خواهد شد.
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شنبه شنبه 1515 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89038903
افزایش سرانه بهداشتی در جنوب شهر

محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18: بیمارستان حکیم در وسعت 5هکتاری توسط افراد خیر و نیکوکار 
ساخته شده است و با بهره برداری از این بیمارستان ضمن کاهش فاصله طبقاتی مناطق شمالی و جنوبی، 

تحول شگرفی در رشد سرانه های بهداشت و درمان منطقه ایجاد می شود.

کاهش چشم انداز توسعه حمل ونقل به ۱۰سال
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در محور حمل ونقل، طراحی جدید برای تهران در 2حوزه آلایندگی و بازسازی کالبدی 
شهر داشته ایم. در این طراحی سعی کردیم بیش از هر عنصری از الگوهای ایرانی-اسلامی بهره ببریم. همچنین 

در حوزه حمل ونقل عمومی چشم انداز 2۰ساله تهران برای توسعه این ناوگان را به 1۰سال کاهش داده ایم.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

دومین دوره مسابقات خیابانی یادواره شهدای 15 خرداد در مجموعه ۱
ورزشی شهید باهنر برگزار شد که در این مجموعه حاضر شدم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در سومین نشست پدافند غیرعامل منطقه۹ شرکت کردم. در این 9
جلسه نحوه پوشش پدافند غیرعامل منطقه مورد بررسی قرار گرفت.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

موضوعات مربوط به آماده سازی  پیرامون افتتاح ایستگاه های 5
مترو را پیگیری کردم.

احسان شریفی

منطقه 

روز جمعه اکیپ های لایروبی نواحی شش گانه فعال شدند و این ۱2
موضوع را پیگیری کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با توجه به آغاز فصل بارش ها، جلسه ای با عوامل اداره مسیل ها ۱8
داشتم و وضعیت نهرها و لایروبی کانال ها مورد بحث قرار گرفت.

محمد جواد خسروی

منطقه 

طی جلسه ای که همزمان با هفته های گردشگری و تهران برگزار شد در 3
جریان برگزاری کمی و کیفی 5۴تور گردشگری در منطقه۳ قرار گرفتم.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای طرح پایش کارواش های غیرمجاز، دستور پلمب کارواش ۱۱
متخلف واقع در محله امیریه را دادم. 

سید محمد موسوی

منطقه 

ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان روز جمعه عملیاتی شد ۱6
و بازدیدی از این محور داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در ایستگاه 5۳ آتش نشانی خیابان علی اکبری  حاضر شدم و درباره 7
مسائل و مشکلات آتش نشانان با آنها گفت وگو کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

بناست بر بهبود کیفیت زندگی در محلات اهتمام داشته باشم و در ۱4
این رابطه پیگیری های لازم را انجام می دهم.

امیر یزدی

منطقه 

طرح نوآورانه ایستگاه های اتوبوس اجرا شد و دراین خصوص  2۰
پیگیری های لازم را انجام دادم.

رضا شنگی

منطقه 

روز پنجشنبه همراه با شهردار تهران از آخرین اقدامات و مراحل 2
اجرایی ساماندهی روددره فرحزاد در مناطق 2 و 5 بازدید کردیم. 

مهدی صالحی

منطقه 

 روز گذشته از آماده سازی کارگاه عمرانی احداث پروژه باغ عزیز که ۱۰
عملیات آن آغاز شده بازدید کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به منظور نگهداشت شهر از محله امیرآباد بازدید کردم. همچنین 6
در بازدید از بوستان لاله تمهیدات لازم اندیشیده شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور میدانی از وضعیت نگهداشت شهر در خیابان های پیروزی ۱3
و نیروی هوایی بازدید کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

مقرر شد محوطه 8مدرسه روکش آسفالت و بهسازی شود. ۱9
بازدیدی از فرایند عملیاتی عمرانی مدارس داشتم .

تورج فرهادی

منطقه 

از کانال زرین گلاب و تقاطع غیرهمسطح شهید باقری شمال به 4
زین الدین غرب بازدید کردم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در جلسه بررسی و ارزیابی عملیات اجرایی پروژه باغ راه حضرت ۱7
فاطمه زهرا)س( با حضور شهردار تهران حضور داشتم. 

رضا سیفی

منطقه 

روز پنجشنبه با مادر شهید قائم مقامی دیدار و گفت وگو کردیم. 8
همچنین از مقام این مادر شهید تجلیل و تقدیر شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

بازدید میدانی از سطح منطقه داشتم و بر تسریع پیگیری و اجرای ۱5
مصوبات بازدیدهای میدانی محلات تأکید کردم.

محمد شیری

منطقه 

همزمان با هفته سالمندان، ویژه برنامه های متنوعی در منطقه21 2۱
برگزار شد و به تکریم سالمندان منطقه پرداختیم.

رضا پوریافر

منطقه 

به منظور تسریع در رفع معارض پروژه های منطقه ای و فرامنطقه ای 22
جلسه ای با مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران 
داشتم و درباره 82هکتار عرصه مشارکتی منطقه تصمیم گیری شد.

مسعود نصرتی

  ظرفیت حمل ونقلی
 6 تقاطع غیرهمسطح

 2 خط عبوری کندرو
 3 خط عبوری تندرو 

 ۱ زیرگذر
 ۱3 پل

    اثرات ترافیکی
  ایجاد ارتباط یکسره از شمال تهران به فرودگاه امام )ره(

  سهولت دسترسی از بزرگراه آزادگان و آزادراه تهران - ساوه به بازار آهن
  کاهش حضور کامیون ها و خودرو های باری در معابر منطقه 18

  معارضان پروژه  معارضان پروژه
  ۱48۱48هزارهزار مترمربع زمین مترمربع زمین
  6۰6۰ تیر تیر برق  برق 2۰2۰کیلوولتکیلوولت

  55//۱۱ کیلومتر کیلومتر لوله لوله
)آب، فاضلاب، گاز و فیبر نوری(

جزئیات فنیجزئیات فنی

  ۱۰88۰۰۰۱۰88۰۰۰ مترمکعب مترمکعب خاکبرداری خاکبرداری
  ۱44۰۰۰۱44۰۰۰ مترمکعب مترمکعب خاکریزی خاکریزی
  ۱2۰۰۰۱2۰۰۰ مترمکعب مترمکعب سنگ ریزی سنگ ریزی

  32۰۰۰32۰۰۰ مترمکعب مترمکعب سنگ لاشه  سنگ لاشه 
۱377۱377 حلقه حلقه شمع شمع

  93۰۰93۰۰ تن تن آرماتور و میلگرد آرماتور و میلگرد
۱۱3۱۱3 تن تن بتن ریزی بتن ریزی

  6۰۰۰۰6۰۰۰۰ مترمکعب مترمکعب بتن غلتکی بتن غلتکی
53۰۰۰53۰۰۰  تن تن آسفالت کاریآسفالت کاری

4۰۰۰4۰۰۰ متر متر لوله  انتقال آب سطحی لوله  انتقال آب سطحی
38۰۰۰38۰۰۰  متر متر دیوار سازی دیوار سازی 

28۰۰۰28۰۰۰ مترمربع مترمربع پیاده روسازی پیاده روسازی
43۰۰۰43۰۰۰ مترمربع مترمربع جدول کاری جدول کاری

66 هکتار هکتار فضای سبز فضای سبز

هدیه شهرداری به اهالی جنوب تهران
امروز فاز نخست بزرگراه شهیدبروجردی به بهره برداری می رسد

پس از نزدیک به یک دهه، امروز با افتتاح 3/7کیلومتر از بزرگراه بروجردی، گره ترافیکی بزرگ غرب تهران باز 
امید و 
افتخار

می شود. این حلقه از شبکه بزرگراهی پایتخت در فاصله بین بزرگراه آزادگان تا بلوار بهار قرار دارد. به گزارش 
همشهری، سخنگوی شهرداری تهران درباره افتتاح این پروژه که در هفتادوپنجمین رویداد امید و افتخار 
انجام می شود، می گوید: این پروژه واقع در جنوب غرب تهران و در امتداد آزادراه تهران-ساوه و حد فاصل بزرگراه آزادگان تا 
بلوار بهار است که طول فاز نخست آن به 3/7کیلومتر  می رسد. عبدالمطهر محمدخانی با تأکید بر رفع موانع و اهمیت ایجاد 
پروژه شهید بروجردی خاطرنشان می کند: ابتدا از سال ۱3۸۹ این پروژه به منطقه ۱۸ تهران و سپس به معاونت عمرانی سپرده 
شد. اکنون پس از ۱۱سال به همت دوره ششم مدیریت شهری پایتخت و پس از رفع معارضین ملکی محل احداث پروژه، فاز 
اول آن آماده افتتاح است. سخنگوی شهرداری تهران درباره اهمیت تکمیل پروژه شهیدبروجردی عنوان می کند: با تکمیل 
پروژه مذکور بخشی از پازل اتصال بزرگراه یادگار امام به آزادگان تکمیل و بن بست رو به شمال امتداد آزادراه تهران ـ ساوه 

شکسته خواهد شد. همچنین با تکمیل دومین فاز این پروژه، مسیر شمالی جنوبی بزرگراه یادگار امام نیز کامل خواهد شد.

5
کامیون

با ظرفیت 5تن که 
زباله ها را حمل 

می کنند.

5۰
کارگر

 خیابان های 
 بازار را 

جارو می کنند.

  انواع پاکبان های بازار

  برای جمع آوری زباله بازار تعداد زیادی از نیروی 
انسانی و ماشین آلات استفاده می شود

  خیابان های اصلی در طول شب خالی هستند و 
می توان وانت و کامیون را از آنها عبور داد.

  موتور سه چرخ، وانت: وسایلی که برای 
جمع آوری زباله از معابر کوچک استفاده می شود. 

  زباله های اول شب
غروب، اول تابلوهای مغازه های درون بازار خاموش می شوند و بعد مغازه های خیابان های 
اطراف مانند سبزه میدان و خیابان ۱5خرداد. کارکنان شیفت شب شهرداری منطقه۱2 باید 
تا ساعت 6صبح بازار را کاملا تمیز کنند و تحویل شیفت روز دهند. داوود صفری، شهردار شب 
محدوده بازار است. او می گوید: »شهرداری چندبار تلاش کرد جمع آوری زباله شبانه بازار را 
منظم کند، ولی متأسفانه کسبه همراهی نکردند؛ مثلا تعدادی از پاکبان ها را با کیسه های 
بزرگ مستقر کردیم تا زباله ها را تحویل بگیرند یا حلقه های فلزی به شکل سطل های زباله 
موقت نصب شد، اما باز هم باید زباله ها را از روی زمین جارو کنیم.« از ساعت 7تا ۹شب مغازه ها 
تعطیل و بازار خالی از مشتری شده است. زباله گرد ها به سرعت جای خود را پیدا می کنند 
و مشغول تفکیک هر چیزی می شوند که باقی  مانده است. صفری می گوید: »جمع آوری 
زباله در چند مرحله انجام می شود. پاکبان ها به محض تعطیلی مغازه ها، جارو زدن را 

شروع می کنند و زباله ها را از گوشه و کنار 
جمع می کنند یا درون مخازن چرخ دار 
می ریزند. از حدود ساعت ۱0 کامیون ها 
و وانت ها برای بردن این زباله ها می آیند. 
بعد از آن هم کار ادامه پیدا می کند؛ 
زیرا در طول شب هم دوباره زباله جمع 
می شود. کمی مانده به صبح، آخرین 
بازبینی را انجام می دهیم و خیابان های 

بازار را کاملا تمیز می کنیم.« 

 مافیای زباله مافیای زباله
در »بازار« پول پارو می کنددر »بازار« پول پارو می کند

همشهری از وضعیت زباله ها در دالان های همشهری از وضعیت زباله ها در دالان های 
تاریک بازار تهران گزارش می دهدتاریک بازار تهران گزارش می دهد

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

چند ساعت که از تاریک شدن هوا می گذرد و مشتری ها از بازار می روند، 
مغازه  دار های بازار کم کم جنس ها را جمع می کنند، زباله ها را جارو می زنند 
و همه آشغال ها را درست جلوی در مغازه خودشان بیرون می ریزند. 
وقتی بازار تعطیل می شود و کرکره ها پایین می آید، کوچه ها پر از زباله و 
زباله گرد  است. از همان ابتدای سبزه میدان می شود زباله ها را دید. ساعت 
کار کبابی و آبمیوه فروشی نبش میدان تمام شده و رباله هایشان بیرون از 
مغازه تلنبار می شود، چند کودک کار در حال جست وجو در زباله های  تر و 
خشک درون میدان هستند. از ورودی اصلی جنوب میدان می شود دید 
که حجم زیادی از پسماند درون معبر های بازار روی هم انباشته شده و 

حالا مأموران شهرداری باید در تمام طول شب کف بازار را پاک کنند.



5

زینبزینالزادهشهر
روزنامهنگار

شنبه شنبه 1515 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89038903
انعقاد قرارداد خرید تاکسی های برقی تا پایان سال

محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: پیرامون برنامه شهرداری برای 
نوسازی ون و تاکسی ها، تا پایان سال جاری قرارداد خرید تاکسی های برقی منعقد می شود. در حوزه ون  نیز 

براساس قرارداد ما با وزارت کشور تا امروز بیش از ۱۹۰دستگاه ون وارد ناوگان شده است.

ارسال نظام نامه HSE به شورا
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: شهردار تهران در جلسه ای دستور داد که 
نظام نامه HSE شهرداری تهران ظرف یک تا 2 ماه آینده به شورا ارسال  شود. اقدامات برای تدوین این نظام نامه 

در شهرداری آغاز شده و در مراحل جمع بندی است.

مشکلاتزیرسازیراهآهنتهران-مشهد
محدودهخطوطراهآهنتهران-مشهدجنبایستگاهخزانه
بخاراییمشکلزیرسازیداردوموقعترددصداولرزششدید
درخانههایاطرافایجادمیشود.بارهاموضوعرامکتوبو
حضوریپیگیریکردهایم،امامشکلبهقوتخودباقیاست.

لطفاصدایمارابشنوید.
عباسزادهازتهران

پارکزیتونقیامدشتبرایخانوادههاقابلاستفادهنیست
درپارکزیتونشهرکقیامدشتاراذلواوباشواتباعبیکار
بسیاریحضوردارندبهخصوصاتباعیکهمعلوماستهنوزدر
جاییمستقرنشدهاند،دراینپارکجولانمیدهندودرگوشه
وکنارآنخوابیدهاند؛درحالیکهاینمنطقهباکمبودفضایسبز
روبهروستهمیناندکفضاهمکهمورداستفادهبرایبازی
کودکانبودهدیگرقابلاستفادهتوسطخانوادههانیست.لطفا

مسئولانرسیدگیکنند.
هژبریازقیامدشتتهران

بیمارستانهاومراکزدرمانیقدیمیمجهزبهبالابرشوند
بعضیبیمارستانهاومراکزدرمانیبهعلتقدیمیسازبودن
آسانسورندارندواینبرایافرادپیر،ناتوانوبیمارخیلیمشکل
وطاقتفرساست.مسئولاناینمراکزدرصورتامکانآسانسور
نصبکنندیاحداقلبرایبیمارانوکهنسالانازبالابرهای

مخصوصیاستفادهکنند.
سلیمانبلغارازتهران

ایستگاهقطارتهران–قزویندرشهرقدسصندلیندارد
سکویقطارحومهایتهران-قزویندرشهرقدس
)قلعهحسنخان(در2طرففاقدصندلیاستومتأسفانه
مسافرانقطارمجبورندتارسیدنقطاررویسکوبنشینندکه

خطرتصادفقطاربامسافرانوجوددارد.
بیراموندازشهرقدس

داروهایویتامیندردرمانگاههایتأمیناجتماعینیست
اگرقرصوداروهایویتامینلازمنبود،حتماتولیدهمنمیشد.
باوضعیتگرانیوتغذیهایکهاکنونداریممصرفاینداروها
بهخصوصبرایکهنسالانلازماست.متأسفانهمدتهاست
قرصوکپسولهایویتامیندردرمانگاههایوابستهبهتامین
اجتماعیکمیاباستوبسیاریازاقلاماصلاموجودنیستو
پزشکانتوصیهبهتهیهآزادآنمیکنندکهازتوانبازنشستگان

خارجاست.
نوحعلیعسکرآبادیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

جاودانهکردنناممفاخرعرصههایمختلف
علمی،هنری،مذهبیو...وافزایشمیزانآگاهیو
اطلاعاتشهرونداندرخصوصخدماتیکهمفاخر
ارائهدادهاندوایجادخاطراتشهریو...رویکردی
استکهسازمانزیباسازیشهرتهرانتلاش
میکندازطریقطراحی،ساختونصبتندیس
وسردیسآنهارامحققکند.درواقعمدیریت
شهریازاینطریقمیخواهدگامیدرراستای
هویتبخشیبهشهربردارد؛کمااینکهتاکنون
شاهدرونماییازسردیسدکترضیاءالدینیزدیان

)متخصصکودکان(درمیدانقزوینوتندیس
سعدیجنبمترویدولتآبادوتندیسمفاخر
ادبیدرخیابانانقلابوکریمخانزندو...هستیم.

بهگفتهرضاصیادی،مدیرعاملسازمانزیباسازی
شهرتهران،اکرانهنرهایحجمیزمینهایفراهم
میکندتاشهروندانبامفاخربیشترآشناشوند.
اینمقاممسئولدرآیینرونماییازتندیس
علامهعبدالحسینامینیکهدرمیدانالغدیربا
حضورخطیبجمعهتهرانورئیسشورایشهر
تهرانبرگزارشد،باردیگربهاستمرارطراحی
ونصبتندیسوسردیسدرپایتختتأکیدو
عنوانکرد:»براساسبرنامهمدونیکهدرسازمان
پیشبینیشدهقراراستسالانه20سردیسمفاخر
طراحیوبنابراتفاقاتودرخواستهادرمکانهای

مختلفاکرانشود.«باتوجهبهاینکهرهبرمعظم
انقلابچندینباربهکتابالغدیر)اثرعلامهامینی(
بهعنواننقطهوحدتمسلماناناشارهداشتهاند،
همزمانباهفتهوحدتدرمیدانالغدیرتندیس
ماندگارعلامهامینیدراینمحلنصبشد.صیادی
بابیاناینمطلبگفت:»درتهران2میدان)مناطق
4و18(متأسفانههیچکدامنماددینینداشتند.
علامهامینیحقبزرگیبهگردنتشیعواسلامدارد
وبرهمیناساساینمجسمهدرمیدانالغدیرنصب
ورونماییشد.«تندیسعلامهامینیاثری۵لایه
باتکنیکپتینهونخستیناثربانامعلمایمعاصر
استکهتوسطحسینعلیعسگریوازجنس
فایبرگلاسطراحیشدهویکیازمجسمههای

بزرگتهرانمحسوبمیشود.

ماندگار مثل علامه امینی
آیینرونماییازتندیسعلامهامینیباحضورمدیرانشهریوخطیبامامجمعهتهراندرمیدانالغدیربرگزارشد

زمان ساخت

77  ماهماه

طول تندیس

55 متر متر

هزینه ساخت

700700  میلیون تومانمیلیون تومان

ارتفاع تندیس با پایه

1010 متر متر

کار ارزنده ای است
مهدیچمران،رئیسشورایشهر
تهران:اینمجسمهکارزیبایی
است.ایستاییدراینمجسمه
نیست؛حرکتیدرآناستکهبه
بینندهکمکمیکندآنرابهتر
ببیند،کارارزندهایاست؛بهویژه
ارتباطشبامیدانالغدیر؛چون
علامهازشخصیتهایبزرگتاریخ

شیعیاست.

مکث

کار فرهنگی ماندگار
آیتاللهکاظمصدیقی،خطیبجمعهتهران:انقلابماانقلابغدیراست.حکومتدینی
امیرالمؤمنینبهگردنهمهحقداردودرادایدیننسبتبهفداکاریهایامیرالمؤمنینوعظمت
امیرالمؤمنینهیچکستوانادایدِینندارد،ولیعلامهامینیبااثرماندگارخود،کتابالغدیرادای
دینکردند.علامهامینیباکتابالغدیرومناظراتیکهداشت،ماندگاراست؛همانگونهکهقلمشان
درزبانعربیرساوشیرینبودکهمجموعهادبیکتابالغدیررابهرشتهتحریردرآورد.همانطور
کهامامخامنهایفرمودند:»غدیرمنشأوحدتاست«،کتابالغدیرعلامهامینیهمدروحدتبین
شیعهوسنیمؤثربود.رونماییازتندیسعلامهامینیکمنظیروکارفرهنگیاست.درکشورماکار
فرهنگیماندگارنشدهبودکهجانماییتندیسعلامهامینیدرمیدانیبهنامکتابایشان،فرصتی

برایتجدیدخاطراتبرایهمهدوستداراناهلبیت)ع(ایجادخواهدکرد.

مکث

نرگسمعدنیپور*یادداشت

روزیبهنام»تهران«
تهرانرانهتنهابایدپایتختسیاسی
کشوربلکهلازماستاینکلانشهررامبدأ
تحولاتفرهنگی،اقتصادی،اجتماعی
و...دانستکهنوعرویکردهایاتخاذشده
درآنازقابلیتتسریبخشیوتوسعهبهدیگرشهرها

است. برخوردار
باتکیهبرنقشوجایگاهتأثیرگذارتهراندرتاریخسیاسی،
فرهنگی،اجتماعیواقتصادیکشوروبهمنظورمعرفی
ظرفیتهایارزشمندآنضروریبودتاروزیبهنامتهران
درتقویمرسمیکشورمدنظرقرارگیرد؛برهمیناساس
روزچهاردهممهرماهبهعنوان»روزتهران،روزپایتختایران
اسلامی«بهجهتجانماییدرتقویمعمومیکشورازسوی
شورایشهرتهرانتصویبوبهشورایفرهنگعمومیکشور
پیشنهادشدتاازاینطریقفضایلازمبرایمعرفیهرچه
بیشترشهریباقدمتیحدود7هزارسالبیشازپیشفراهم
آید.برایتحققاینمهم،براساسپیشبینیهایصورتگرفته
شورایسیاستگذاریبهمنظوربرنامهریزیدقیقوهماهنگ
برایروزتهرانتشکیلمیشودکهشهردارتهرانمسئولیتآن
رابرعهدهخواهدداشتواینشوراموظفاستضمنبررسی
وتصویبدستورالعملهاوشیوهنامههایمرتبطباروزتهرانو
برنامههایسالانهروزتهران،نسبتبهالگوسازیومعرفیتهران
درسطحملیوبینالمللیاقدامکند.روزتهرانفرصتمغتنمی
استبرایمعرفیهویتتاریخی،فرهنگی،اسلامیوانقلابی
شهرتهرانوهمچنینفرصتیاستبرایشناساندنتاریخغنی

محلیوشهریوتنوعقومی،مذهبیوجمعیتیآن.
درراستایگرامیداشتواعتلاینامتهران،مدیریتشهری
مجموعهایازفعالیتهایفرهنگیواجتماعیوهنریرادر
هفتهفرهنگیتهرانازروز14تا21مهرماهپیشبینیکرده
استکهمجموعهایازبرنامههایمتنوعدرقالبهایمختلف
راشاملمیشود.برگزارینمایشگاه،جشنواره،مسابقه،
نمایش،همایش،تورهایگردشگری،محافلادبیو...توسط
سازمانها،مناطقوشرکتهایزیرمجموعهشهرداریتهرانو
سایردستگاههایاجراییازجملهآنهاست.امیداستازفرصت
ایجادشدهبرایمعرفیهرچهبهترتهراناستفادهشودتابتوان
الگوییواحدبرایتمامشهرهایکشوربهمنظورمدیریت

فرهنگیواجتماعیایجادکرد.
*رئیسکمیسیونفرهنگیاجتماعیشورایشهرتهران

  جریان آلوده پساب به اطراف 
درونخیابانهایسقفداربازارنیمهتاریکاست،امادرنورلامپهاییکهروشنماندهمیشوددیدکههمه
زبالههایبازارخشکنیستند.بخشزیادیازآنهابهپسماندخانگیشباهتدارندواززیرتودهپسماند،جریان
آلودهپساببهاطرافرواناست.اینپسابروانهچاههایجذبیمیشود.دریچهچاههاهرچندوقتیکباربازدید
میشودتاهمیشهبازباشد.درفصلسردوهنگامبارندگیهماینچاههایجذبیهستندکهآبسطحیراجمع
میکنندومانعآبگرفتگیدربازارتهرانمیشوند.بیشتربازارتهرانبهشبکهفاضلابشهری)اگو(وصلنیست.

  فاکتور سفید
زیرنورزردبالایکرکرهیکیازمغازهها،حسنوسطانبوهی
اززبالهایستادهودرحالجستوجوست.»اینهاروچند
میخرن؟«جوابمیدهد:»بطرینوشابهروکیلویی۵تومن
میخرن،اماتویخلازیرقیمتش30-2۵تومنمیشه.«برای
بقیهپسماندهاهمقیمتمشابهیمیگوید.همهچیزرابادقت
تماممیگرددوازهمجدامیکند.زبالههاراآنقدربههممیزند

وپهنمیکندکهیکدایرهبزرگدرمیانهخیاباندرست
میشود.وانتنیسانآبیرنگیمیگذردوزبالههایترچنانبه
کفخیابانفشردهمیشوندکهبهراحتینمیشودآنهاراجارو
زد.ظرفهایغذاییکبارمصرفرانشانمیدهیم:»اینهارو
همجمعمیکنی؟«میگوید:»نهکارخونهاشتعطیلشده
دیگهنمیخرن.«کیسههایبزرگبههمراهداردکهدرون

هرکدامرابایکنوعپسماندپرمیکند.»شماتنهاکارمیکنی
یاباکسدیگهای؟«دستههایفاکتوردورریختهشدهراپیدا
میکندوباخوشحالیدرونکیسهمیریزد؛»یکرفیقدارم.
جمعمیکنیممیبریمچراغبرقومیدوناعدام.«خداحافظی
میکنیمودورمیشویم.تعارفمیکند:»درخدمتباشیم«و

بازهمبادقتدنبالزبالههایبازیافتیدیگرمیگردد.

  زباله ها را از طبقه بالا به داخل خیابان پرت می کنند
یکیازپاساژها8دربزرگدرجهتهایمختلفداردکهشبهاازهمهاین
درهازبالههارابیرونمیریزند.درخیابانحمامچال،کارگرانسطلهایزباله
چرخدارراازطبقههاپایینمیآورندودرستجلویپلههایپاساژرویزمین
خالیمیکنند.دربازارزرگرهایانقاطدیگر،گاهیکیسهزبالهراازطبقهدوم
بالایمغازههابهدرونخیابانمیاندازند.حامد،صاحبیکیازمغازههای
لوازمسلمانی،میگوید:»اینخیابانهاکهشبهامیشودباکامیونو
وانتازآنهاردشد،روزهابرایگاریهمجاندارند.اگرداشت،اینجامخزن

میگذاشتندومشکلآشغالهاهمحلمیشد.«تاساعت9شبپاکبانهاباجاروهایدستهبلندقسمتیازکار
رفتوروبراانجامدادهاندوحالامنتظررسیدنکامیونهاووانتهایحملزبالههستند.پاکبانهاکهاغلبجوان
هستندولباسهایشبرنگسبزبرتندارندباهرحرکتجاروهایدستهبلند،بخشیاززبالههاراجمعمیکنند،
ولیبازهمممکناستزبالهگردهااینتودهجمعآوریشدهراپراکندهکنند.تعدادزبالهگردهادربازارزیاداست
وبخشبزرگیاززبالهخشکرااینافرادجمعآوریوخارجمیکنند.شایدبهنظربیایدکهاینکارمیتواندبه
جمعآوریپسماندکمککند،امایکمشکلدیگربروزمیکند.زبالهگردهاهنگامجستوجودرمیانزبالهها،
همهچیزراپراکندهوکیسههایپلاستیکیرابهدنبالپیداکردنموادبازیافتیپارهمیکنندوزبالههایترپخش
میشوند.ازخیابانهایبازاربیرونمیآییموبهخیابان1۵خردادمیرسیم.اینجامغازههابستهشده،ولیهنوز
چنددستفروشبابساطلباسولوازمپلاستیکیوچندانگشترفروشباقیماندهاند.صبحهااینجاغلغلهجمعیت
استومشتریهاومغازههاییکهکرکرههارابالامیزنندوکارراشروعمیکنند.زبالهپنجشنبهازروزهایدیگر

بیشتراستوهروقتکهفصلخریدمیرسد،بایدبازهمزبالهشبانهبیشتریحملشود.

پیمانکار  تر و خشک تجمیع می شود
وحیدرضاانارکيمحمدي،شهردارمنطقه12:متوسط
تولیدزبالهدرشهرتهرانبهازایهرنفرحدود800گرم
است،ولیدربازاربهدلیلاینکهمردماستقبالزیادی
ازاینمحدوده112هکتاریدارندوروزانه2میلیوننفر
جمعیتشناورمنطقه12است،وضعیتماباسایرنقاط
شهرمتفاوتاست.دربازار3برابروضعیتعادیتهران
تولیدزبالهداریمودرورودیهایبازارهممانندسایر
محدودههایمعابر،امکانترددوجودندارد.واقعیتاین
استکهبهروالقبلکارانجاممیدهیم،اماتجربهنشان
دادههرگاهمشارکتمخصوصادراینموردمشارکت
کسبهبیشترباشد،وضعیتبهترمیشود.شبهابهطرز
وحشتناکیزبالهوجوددارد.فرایندجمعآوریزبالهدر
حالحاضرتحولپیداکردهوتلاشمیکنیمتاساعت
6صبحمحیطبازارراتمیزتحویلمردمدهیمکهنسبت
بهچندماهگذشتهوضعیتقابلقبولتراست؛درحال
حاضرروزهااکیپهاییحضوردارندکهمعابرشمال،
جنوب،شرقوغرببازارراتمیزکنند.بااتحادیههاهم
صحبتشدهوقولهمکاریدادهاند.بهنظرمیرسدبا
حضورپیمانکارانجدیدروالتغییرکند.بناستپیمانکار
خشکوتریکیشودوبهمعنایدیگر،پیمانکارتجمیع
میشود.اوبایدهزینهحملزبالهخشکوتررابدهدو
اینمدلپیمانکاردیگراجازهنمیدهدکهتااینحدزباله
درمعابروجودداشتهباشد.اینطرحتاماههایآینده

اجراییمیشود.

مکث
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بانک جهانی در تازه ترین گزارش خود از کاهش نرخ تورم در ایران در سال آینده خبر داد و اعلام کرد:نرخ 
تورم در سال 2024میلادی به 35.8درصد خواهد رسید. بانک جهانی همچنین نرخ رشد اقتصاد ایران را  در 
سال جاری میلادی 4.1درصد اعلام کرد. به گزارش همشهری، اقتصاد جهان بعد از پایان همه گیری کرونا و جنگ 
اوکراین با تغییر و تحول مواجه شده است با این حال طبق گزارش بانک جهانی آثار اپیدمی کرونا در اقتصاد 
جهان به حداقل خود رسیده اما آثار جنگ روسیه همچنان به ویژه در تورم خوراکی ها پابرجاست. در چنین 
شرایطی در تازه ترین گزارشی که بانک جهانی منتشر کرده است نرخ تورم بعد از یک دور اوج گیری در منطقه 
منا که شامل کشور های خاورمیانه و شمال آفریقا می شود رو به کاهش است و از سطح 5درصد در سال 2022 
امسال به 3.3درصد و سال آینده به 2.4درصد خواهد رسید. در ایران نیز نرخ تورم روند نزولی داشته است و 

برآورد می شود سال آینده با افت بیشتری مواجه شود.
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چهره روز

اخبار کوتاه

هشتک

آموزش

 وعده حذف جریمه 
دیرکرد اقساط بانکی

احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از حذف جریمه دیرکرد اقساط 
بانکی و جایگزینی نظام اعتبارسنجی به 
جای آن در آینده نزدیک خبر داد. او تأکید 
کرد: اگر روش اعتبارسنجی به درستی 
کار کند، دیگر نیازی نداریم به اینکه از روش ها و ابزار هایی 
مثل جریمه دیرکرد استفاده کنیم؛ چرا که افراد پیش از آن که 
بخواهند وارد یک عقد شرعی با بانک بشوند، مشخص می شود 
آیا درستکار و خوش حساب هستند یا خیر؟ او افزود: بنابراین 
مسیر ملتزم کردن وام گیرندگان به پرداخت بموقع تسهیلات 
دریافتی، مسیر متفاوتی از قبل خواهد بود. خاندوزی با بیان 
اینکه امیدواریم تا پایان امسال از این شیوه جایگزین در قالب 
تغییر الگوی اعتبارسنجی رونمایی شود، اعلام کرد: البته باید 
داده های اولیه را که در مؤسسه اعتبارسنجی ایرانیان جمع آوری 
شده، تحت آزمون قرار دهیم و پس از رسیدن به قطعیت، رسما 
آن را به اجرا بگذاریم. تغییر الگوی اعتبار در نظام بانکی یکی 
از ضرورت هاست؛ چنان که در دنیای امروز بانک ها به جای 
وثیقه محوری و اعمال جریمه ها، به سمت محدودکردن خدمات 
علیه مشتریان بدحساب گام برمی دارند و تجربه اجرای قانون 
چک هم نشان داده که می توان با اعتبارسنجی مشتریان، از 
گرفتن جریمه های دیرکرد رهایی پیدا کرد. البته عمده مطالبات 
معوق شبکه بانکی و جریمه های دیرکرد، ناشی از فعالیت 
اشخاص حقوقی است و باید دید که برای رفع این مشکل چه باید 
کرد. از سوی دیگر لازم است دقت شود که این جایگزینی اعتبار 
به جای جریمه دیرکرد، باعث اختلال در وصول بموقع اعتبارات و 
تسهیلات بانکی نشود؛ چرا که منابع بانک ها، ناشی از سپرده های 

مشتریان است.

  نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران پیش بینی 
کرد: با توجه به اتمام تعطیلات پی درپی که سطح تقاضاها 
را کاهش داده بود، مجدد رونق به بازار سکه و طلا بازخواهد 

گشت اما قیمت ها همین سطح ثبات خود را حفظ می کند.
  رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: با توجه به 
تولید سالانه ۸۰۰هزارتن گوشت قرمز در کشور به شرط 
اصلاح سیستم توزیع، کمبودی در تامین نیاز کشور نداریم و 
سیاست های حمایتی از تولید داخل صورت گیرد تا پایداری 

تولید دچار آسیب نشود.
  رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: با توجه به فراوانی بار در 
میدان مرکزی، کمبودی در عرضه میوه های پاییزه نداریم و 
برآوردها حاکی از آن است که قیمت میوه و صیفی تا پایان 

مهر تغییری نداشته باشد.
  کلیات پیشنهاد افزایش سقف تسهیلات مسکن روستایی 
در سال ۱۴۰۲ به مبلغ ۳۵۰میلیون تومان در دولت به 
تصویب رسیده و به گفته رئیس بنیاد مسکن جزئیات آن در 

آینده ابلاغ خواهد شد.
  وزیر نیرو گفت: به دلیل افزایش شدید دمای هوا در 
تابستان سال جاری بیش از ۳۶بار پیک مصرف سال ۱۴۰۱ 

شکست، اما مشکلی برای تأمین برق سراسری پیش نیامد.
  رئیس کانون انجمن های صنفی جایگاه داران گفت: هر 
یک مترمکعب مصرف سی ان جی به کاهش مصرف یک 
لیتر بنزین منجر می شود در نتیجه اگر از تمام ظرفیت 
جایگاه های موجود سی ان جی استفاده شود ۴۰میلیون لیتر 

از مصرف بنزین کم می شود.
  وزیر راه و شهرسازی گفت: براساس توافق انجام شده با 
افزایش زیرساخت ها در پایانه های مرزی آستارا، بیله سوار و 

پلدشت، میزان تردد ها به ۲برابر افزایش خواهد یافت.

پیش بینی بانک جهانی از کاهش تورم در ایران
طبق گزارش بانک جهانی تورم سال آینده میلادی در ایران به ۳۵.۸درصد خواهد رسید

کاهش نرخ تورم در ایران 
داده های بانک جهانی نشان می دهد نرخ تورم در ایران 
در سال ۲۰۲۱میلادی ۴۶.۲درصد و در سال ۲۰۲۲در 
سطح ۴۶.۵درصد بوده است اما روند صعودی نرخ تورم 
در سال جاری میلادی متوقف شده و برآورد می شود به 
۴۲.۶درصد برسد. نکته قابل توجه اما افزایش شیب نزولی 
نرخ تورم در سال آینده است. آنطور که بانک جهانی اعلام 
کرده نرخ تورم ایران در سال آینده میلادی به زیر ۴۰درصد 
نزول خواهد کرد و به ۳۵.۸درصد خواهد رسید که گویای 
افت محسوس نرخ تورم است. طبق این گزارش نرخ تورم اما 
در برخی کشور ها که با افزایش قیمت ارز ازجمله نرخ برابری 
دلار مواجه شده اند روند صعودی خواهد داشت. به زعم بانک 
جهانی در میان کشور های وارد کننده  نفت یکی از عواملی 
که بر نرخ تورم فشار وارد می کند افزایش نرخ ارز است.  بانک 
جهانی در این باره کشور مصر را مثال می زند که نرخ ارز 
با رشد زیادی مواجه شده و همین موضوع منجر به رشد 
۳برابری تورم شده است. طبق این گزارش نرخ تورم امسال 
در مصر به ۲۴.۱درصد خواهد رسید که نزدیک به ۳برابر 
سال ۲۰۲۲ است که نرخ تورم در این کشور ۸.۵درصدی 
بود. نرخ تورم در این کشور حتی سال بعد به ۲۶.7درصد 
خواهد رسید.از دیگر کشور هایی که در این منطقه با تورم 
بالایی مواجهند می توان به لبنان و سوریه اشاره کرد که 

نرخ تورم در این کشور ها به ترتیب ۲۳۱و ۶۲درصد است.

چهارمین رشد اقتصادی در منطقه
طبق گزارش بانک جهانی، جنگ اوکراین در سال جاری 
میلادی منجر به کاهش رشد اقتصادی کشور های 
خاورمیانه و شمال آفریقا خواهد شد. این در حالی است 
که کشور های این منطقه در سال ۲۰۲۲ تحت تأثیر رشد 
قیمت نفت با رشد سریعی مواجه شده بودند و میانگین 
نرخ رشد اقتصادی در این منطقه به ۶درصد رسیده بود. 
با وجود این، نرخ رشد اقتصادی کشور های منطقه منا 
امسال با افت محسوسی به ۱.9درصد خواهد رسید که 
نشان دهنده تغییرات معناداری در این کشور ها است. در 
این میان کشور های عربستان، عراق، سوریه و یمن با رشد 
منفی اقتصادی مواجه خواهند شداما عربستان در سال بعد 
رشدش را دوباره از سرخواهد گرفت. در میان کشور های 
این منطقه ایران رتبه چهارم بالاترین رشد اقتصادی را 
خواهد داشت. طبق گزارش بانک جهانی رشد اقتصادی 
ایران در سال جاری میلادی به ۴.۱درصد خواهد رسید که 
این میزان بعد از کشور های لیبی، جیبوتی و مصربالاترین 

رشد در میان کشور های منطقه است.
بانک جهانی تأکید کرده است که نرخ رشد اقتصادی ایران 
در سال جاری میلادی یکی از بالاترین نرخ های رشد در 

میان کشور های منطقه است.
طبق این گزارش میزان رشد اقتصادی ایران در سال 

۲۰۲۴ میلادی به ۳.۵درصد خواهد رسید.

بانکی برای کاهش فقر مقاومت در برابر خنثی سازی بمب های برقی بازار
ایران در ۱7بهمن سال۱۳۲۴ به بانک جهانی پیوست و 

اکنون دارای ۱.۴۸درصد سهام این بانک است.
بانک جهانی چیست؟ یک نهاد بین المللی برای پیگیری 
پروژه های سرمایه گذاری و دادن وام و کمک های مالی 
به کشورهای فقیر دنیاست که سنگ بنای آن بر ۲نهاد 
گذاشته شده است؛ یکی بانک بین المللی بازسازی و 
توسعه و دیگری انجمن بین المللی توسعه. هدف این 
بانک کاهش فقر در دنیاست. ساختمان گروه بانک 
جهانی در واشنگتن دی سی قرار دارد و این نهاد در 
دسامبر سال۱9۴۵ در اجلاس پولی و مالی سازمان ملل 
تشکیل شد و کار خود را برای بازسازی ویرانی های جنگ 
جهانی دوم از ژوئن۱9۴۶ شروع کرد. بنیانگذاران این 
بانک ۲چهره شاخص آمریکایی به نام هری دکستر وایت 

و جان مینارد کینز هستند.
سازمان بانک جهانی متشکل از هیأت دولت، هیأت 
مدیره اجرایی و کمیته مشورت، کمیته وام و ریاست و 
سایر کارکنان است. تمام اختیارات بانک به هیأت رئیسه 
واگذارشده که عالی ترین نهاد سیاستگذاری بانک است. 
این هیأت شامل یک فرماندار و یک فرماندار جایگزین 
است که توسط هر کشور عضو به مدت ۵سال تعیین 
می شود و به طور سنتی، براساس تفاهم ضمنی بین 
ایالات متحده و اروپا، رئیس بانک جهانی همیشه از 
کاندیداهای معرفی شده توسط آمریکا انتخاب می شود.

این نهاد بین المللی مدعی کاهش فقر و حمایت از توسعه 
اقتصادی کشورهای جهان سوم است و به  دولت های 
واجد شرایط وام های کم بهره، اعتبارات صفر و کمک های 

مالی ارائه می دهد.
رابطه ایران و بانک جهانی به ۱7بهمن۱۳۲۴ 
برمی گردد که کشورمان به عضویت بانک جهانی درآمد 
و از طریق پذیره نویسی سهام این بانک، هم اکنون 
دارای ۱.۴۸درصد از کل سهام این بانک به ارزش 
۲۸۵7میلیون دلار آمریکا ست. ایران برای نخستین بار 
زمان نخست وزیری مصدق از بانک جهانی تقاضای کمک 
مالی کرد و لیکن نتیجه مساعدی حاصل نشد. نخستین 
وام دریافتی ایران از بانک جهانی در سال۱۳۳۸ شمسی 

بوده  است. در سال۱99۰ روابط تسهیلاتی بانک جهانی 
با ایران برقرار نبوده و از این سال به بعد این ارتباط 
برقرار شد و پس از اعزام هیأت کارشناسی بانک به ایران 
و گزارشی از وضعیت اقتصادی ایران جهت بازسازی 
مناطق زلزله زده شمال ایران، در سال۱99۰ میلادی 
وامی به مبلغ ۲۵۰ میلیون دلار به ایران پرداخت شد. 
همچنین بانک جهانی در سال۱99۲ در قالب ۲پروژه 
عملیات بازسازی خرابی های سیل سیستان ۵7میلیون 
دلار و فاضلاب شهر تهران 77میلیون دلار به ایران وام 

پرداخت کرده است.
سرمایه این بانک از مجموع سهام تعهد شده و حق 
عضویت کشورها، فروش اوراق قرضه و استقراض از 
بازارهای مالی و دولت های عضو تشکیل می شود. 
سرمایه بانک به سهام ۱۰۰هزار دلاری تقسیم شده و 
حق رأی کشورها نیز بر مبنای هر عضو ۲۵۰رأی ثابت و 
یک رأی به ازای هر سهم است. سهم هر کشور، بستگی 
به موقعیت اقتصادی و مالی آن کشور دارد. هر کشور، 
موظف است در موقع پیوستن به بانک، ۱۰در صد سهم 
خود را بپردازد که یک در صد این مبلغ، به طلا یا دلار 
آمریکا ست و 9درصد بقیه، به ارز کشور مربوط است 
و تنها با موافقت کشور ذیربط، قابل استفاده خواهد 
بود. چنانچه بانک برای ایفای تعهدات خود که ناشی 
از تضمین وام ها ست، نیاز به سرمایه پیدا کند، ممکن 
است از اعضا درخواست پرداخت 9۰درصد باقیمانده 

را بکند.
هدف اصلی بانک جهانی اعطای وام برای توسعه و 
گسترش طرح های تولیدی آن دسته از کشورهای در 
حال توسعه است که عضو بانک هستند. این وام ها 
برای مقاصدی مانند اجرای پروژه های لوله کشی 
آب آشامیدنی، آموزش و پرورش و همچنین اجرای 
برنامه های کلی عمرانی ازجمله واردات کالاهای صنعتی 
است. تنها اعضای صندوق بین المللی پول می توانند به 
عضویت بانک جهانی درآیند. از طرف دیگر نخستین 
شرط عضویت در مؤسسه بین المللی توسعه و مؤسسه 

مالی بین المللی، عضویت در بانک جهانی است.

مالکان و کسبه ۲9۰مجتمع تجاری در بازار بزرگ تهران 
در برابر استانداردسازی و ایمن سازی برق خود مقاومت 
می کنند که می تواند در آینده خطرساز شود. اما اصل 

ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، یک مقام مسئول در شرکت 
توزیع برق تهران بزرگ می گوید: تاکنون ۵هزارو۵۰۰ 
انشعاب برق در بازار بزرگ تهران ایمن سازی شده اما 
از ۳۸7مجتمع ناایمن شناسایی شده در محدوده بازار 
بزرگ تهران، تعداد ۲9۰مجتمع همچنان با شرایط 

غیر ایمن مشغول فعالیت هستند.

راز مقاومت بازاریان چیست؟
آمنه جمالو، مدیر منطقه برق خیام توضیح می دهد: 
به رغم ثبت درخواست استانداردسازی و تهیه طرح 
فنی مربوط به ۸۲مجتمع دیگر، به دلیل عدم همکاری 
و پیگیری مالکان و کسبه و مشکلاتی همچون 
جانمایی نکردن مکان نصب تابلوهای لوازم اندازه گیری 
و اختلافات مالکان و مستأجران به منظور پرداخت 
هزینه های مرتبط، اقدام مؤثری درخصوص ایمن سازی  
انشعابات انجام نشده است. او می گوید: انتظار می رود با 
جلب توجه هرچه بیشتر بهره برداران واحدهای تجاری 
به اهمیت مقوله ایمنی بازار شاهد افزایش همکاری 
صاحبان اصناف در حوزه ایمن سازی انشعابات برق بازار 

بزرگ تهران باشیم.
قائم مقام مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ در بازدید از بازار بزرگ تهران از ایمن سازی  بیش 
از ۵هزارو۵۰۰ انشعاب برق در این مجموعه خبر داد و 
اعلام کرد: با اجرای این طرح، 97مجتمع تجاری واقع در 
بازار به صورت کامل در برابر مخاطرات مرتبط با انشعابات 
و شبکه برق، ایمن سازی  شده است. حمیدرضا ملکی وش 
با اشاره به اینکه انشعابات برق ۱۳مجتمع تجاری دیگر 
نیز در حال ساماندهی و ایمن سازی  شبکه داخلی است، 
گفت: با توجه به وسعت و معماری بازار بزرگ تهران و 
حضور پرتعداد شهروندان در این محدوده، ایمن سازی 
بازار به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های اجرایی طی 

سال های گذشته در دستور کار دستگاه های اجرایی 
مرتبط قرار گرفته است. او گفت: اقدامات بسیار مؤثری 
از سوی منطقه برق خیام به عنوان متولی تامین برق 
این محدوده صورت گرفته اما تداوم این روند نیازمند 
همکاری کسبه و مالکان و مستأجران واحدهای تجاری 

است.

هشدار را جدی نمی گیرند
مدیر منطقه برق خیام هم هشدار می دهد: با توجه به 
مصرف بالای برق در محدوده بازار، تراکم جمعیت، 
بی توجهی برخی از کسبه به قدرت انشعابات برق 
واگذار شده و استفاده از کلیدهای محدودکننده 
غیرمتناسب با قدرت قراردادی، سیم کشی های 
داخلی غیراصولی و فرسوده و انبارکردن کالاهای 
قابل اشتعال به صورت غیرایمن در مغازه ها و انبارهای 
واقع در محدوده بازار، آسیب پذیری این مجموعه 
در برابر خطرات ناشی از حوادث مرتبط با برق 
افزایش پیدا کرده و این مسئله به کرات از طریق 
کارشناسان منطقه برق خیام به مالکان و مستأجران 
واحدهای تجاری اطلاع رسانی شده، اما متأسفانه 
همکاری های انجام شده با انتظارات ما فاصله زیادی 
دارد. او خاطرنشان کرد: درصورت همکاری کسبه، 
کارشناسان منطقه برق خیام نیز به صورت کامل آماده 
ارائه خدمات به مجتمع های تجاری باقی مانده در 

محدوده بازار تهران هستند.
اردیبهشت امسال رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران 
شورای شهر تهران گفته بود: ایمن سازی کابل های برق 
در بازار تهران باید با سرعت بیشتری دنبال شود. مهدی 
بابایی تأکید کرد: »در برخی نقاط فاصله کنتور برق تا 
داخل ملک زیاد است و مخاطرات جدی را ایجاد کرده 
است. انتظار این است که شرکت برق به این موضوع 
ورود کند و بر ایمنی سیم کشی های داخل ملک هم 
نظارت داشته باشد و پس از دادن مهلت قانونی درصورت 
بی توجهی به قطع انشعاب اقدام کند و نظارت ها تا کنتور 

برق نباشد.«

برخورد با فروشندگان آیفون 14 و 15
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در بخشنامه ای به دبیر کمیسیون نظارت بر قاچاق کالا و ارز استان تهران اعلام 
کرد: برخورد با عرضه آیفون ۱۴و۱۵با توجه به ممنوعیت واردات قانونی این 2 مدل از برند آیفون در تمام رویه های 

تجاری و مسافری و پستی در دستور کار قرار گرفته است. 

بازار ویژه دانش بنیان ها در بورس افتتاح می شود
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با اعلام اینکه تا آخر پاییز، بازار ویژه دانش بنیان ها در 
بورس افتتاح می شود، گفت: شاخص دانش بنیان در بازار سرمایه ارزش گذاری می شود و نخستین اوراق بدهی 

دانش بنیان ها نیز به زودی منتشر خواهد شد. 

شاخص قیمت مواد غذایی در جهان به کمترین 
مقدار خود در 2سال اخیر رسیده است.

@Majidi_Masoud
مسعود مجیدی

 
تورم و بورس کالا:

 خدارو شکر روغن نباتی، برنج، گوشت )مرغ، 
گوسفند، گوساله و ماهی(، شیر، پنیر، سویا، یونجه، 
جو، گندم، کشمش، پسته و دام زنده از هر نوع، 
هتل، بلیت اتوبوس، هواپیما و قطار و غیره در بورس 
کالا نیست، به تدریج از اینکه در حوزه کارگزاری 

بورس کالا کار می کنم احساس گناه دارم!

@Rf_farhadi
روح الله فرهادی

 
ارمنستان قصد دارد دریافت گاز از روسیه را لغو و 
از ایران گاز بیشتری برابر صادرات برق بگیرد. پس 
می توانیم سوآپ گازی با ترکمنستان را افزایش 
دهیم، همچنین فرصتی برای افزایش ظرفیت 
خط لوله انتقال گاز به ارمنستان و نهایتا صادرات 

به اروپا به دست آمده است. در آینده... .

@ultra_ehsan
احسان موحدیان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

نرخ تورم - درصدرشد اقتصادی- درصدنام کشور
2023202420232024

14.14.12.42.4لیبی

7.75.122جیبوتی

4.23.724.126.7مصر

4.13.542.635.8ایران

3.43.73.32.2امارات

2.82.532.2قطر

2.83.32.32.2بحرین

2.83.16.23.8مراکش

2.62.52.42.4اردن

2.12.59.38.6الجزایر

1.42.71.31.8عمان

1.239.28تونس

0.82.63.32.4کویت

-231.3-0.2لبنان

0.5214.917.3-یمن

0.94.12.32.3-عربستان

2.34.34.84-عراق

-62.1-5.5-سوریه

مقایسه میزان رشد اقتصادی و تورم در میان کشور های خاورمیانه و شمال آفریقا- مرتب شده براساس نرخ رشد سال 2023

قیمت

مایکروویو پاناسونیک 
NN-CD997S مدل

64میلیون  تومان

قیمت

مایکروویو سامسونگ 
SAMI 4 مدل

31 میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

20میلیون  تومان
مایکروویو پاناسونیک 
NN-GD692S مدل
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هرچند شرکت های خودروساز و وزارت صنعت در ابتدا موضوع احتکار خودرو در پارکینگ خودروسازان 
بزرگ را تکذیب کردند، اما با گذشت یک هفته از رسانه ای شدن، این ماجرا در حال تأیید شدن است. در 
هفته گذشته گزارش هایی منتشر شد که نشان می داد 2خودروساز بزرگ با محدودکردن  عرضه، بخشی 
از تولیداتشان را به امید اخذ مجوز افزایش قیمت این محصولات از شورای رقابت در پارکینگ ها دپو 
کرده اند. این موضوع را بلافاصله ایران خودرو و سایپا رد کردند و وزارت صمت نیز در واکنش به موضوع، 
احتکار خودرو در این دو شرکت را تکذیب کرد. اما در روزهای اخیر نه فقط مدیران این دو خودروساز 
دولتی با تأیید ضمنی وجود تعداد زیادی خودرو تکمیل شده در پارکینگ ها، دلایلی برای این ماجرا 

مطرح کرده اند، اصل ماجرای احتکار را نیز سازمان حمایت  تأیید کرده است.
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احتکار خودرو، از تکذیب تا تأیید
ایران خودرو و سایپا وجود خودروهای تکمیل شده در پارکینگ هایشان را تأیید کردند

ایران خودرو، سایپا و تأیید خبر 
مدیرعامل ایران خودرو با تأیید ضمنی وجود 
33هزار خودرو در پارکینگ های این شرکت 
مشکلات قیمت گذاری و شماره گذاری را دلیل 
عرضه نکردن این محصولات عنوان کرده است. 
به گفته علی مردان عظیمی، دلیل تأخیر در 
تحویل 13هزار خودروی موجود در پارکینگ ها 
این است که درخواست قیمت گذاری این خودروها 
از سازمان حمایت به شورای رقابت ارسال شده و 
این شرکت، برای عرضه این خودروها در انتظار 
قیمت گذاری شورای رقابت است. او همچنین 
دلیل تأخیر در تحویل 19هزارو700دستگاه 
از خودروهای تولیدی را بروز مشکل بین این 
خودروساز و صندوق حمایت از تحقیقات و 
توسعه صنایع پیشرفته وزارت صمت، عنوان 
کرده که طبق قانون، این شرکت باید  1.5درصد 
مبلغ خودرو را به این صندوق بپردازد تا مجوز 
شماره گذاری صادر شود. او بدون اشاره به دلیل 
بروز این مشکل و تأخیر در پرداخت این مبلغ 
اعلام کرده که با رفع این مشکل، تحویل خودروها 

از   11مهرماه  به مشتریان آغاز شده است.
شرکت سایپا نیز در اطلاعیه ای، دلیل تأخیر در 
تحویل محصولات خود را مغایرت خودروهای 
ثبت نامی با الزامات استاندارد و تغییرات در 

خودروهای تولیدی اعلام کرده است. در توضیح 
این شرکت آمده است: دلیل اینکه برخی 
خودروهای ثبت نامی در سامانه یکپارچه با 
خودروی تولیدی که به واسطه برخی الزامات 
استانداردی متفاوت شده بود، نیازمند هماهنگی 
با مشتری برای واریز وجه بود که فاصله زمانی بین 
تولید و تخصیص خودرو زمان بر شد. این موضوع 
که مربوط به مقطع زمانی مرداد ماه بوده، به ایجاد 
فاصله زمانی بین تولید خودرو و تخصیص آن، 

منجر شده است.

 سازمان حمایت احتکار خودرو را تأیید کرد
با گذشت یک هفته از اعلام خبر عرضه نشدن 
بخشی از تولیدات خودروسازان به بازار، تأیید 
این موضوع در سازمان حمایت ابعاد تازه ای به این 
ماجرا بخشیده است. با بالا گرفتن این موضوع و 
نگرانی از احتمال تأثیر این ماجرا بر روند رو به نزول 
قیمت در بازار خودرو، حسین فرهیدزاده، معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان حمایت، پنجشنبه 
به طور سرزده از پارکینگ شرکت ایران خودرو در 
خراسان رضوی بازدید و بر ترخیص هرچه سریع تر 
خودروهای موجود در این توقفگاه تأکید کرد. او 
ضمن بازدید از حجم بالای خودروهای موجود 
در توقفگاه این شرکت، روند ارسال و واگذاری 

خودروها به مشتریان را بررسی و اعلام کرد: در 
هر مقوله ای باید هرچه سریع تر مشکلات برطرف 
شود و مشتریان به  خودروهای خود دسترسی پیدا 
کنند. او درخصوص روند رسیدگی به شکایت های 
حوزه خودرو نیز اعلام کرد: روال کار این است 
که بازرسان در ادارات کل صمت استان ها پس از 
مراجعه مردم و اخذ شکایت، پرونده را تشکیل داده 
و با قیمت هایی که شورای رقابت برای خودروها 
اعلام می کند، تطابق می دهند. درصورت مغایرت، 
پرونده گرانفروشی تشکیل شده و پرونده پس 
از طی مراحل اداری راهی تعزیرات حکومتی 

می شود.

رسیدگی سازمان بازرسی کشور به موضوع
در همین حال، رئیس قوه قضاییه از رسیدگی سازمان 
بازرسی کل کشور به موضوع دپوی خودرو توسط 
خودروسازان خبر داد. غلامحسین محسنی اژه ای 
روز چهارشنبه هفته گذشته در دیدار با مردم تبریز، 
در این زمینه گفت: به رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور درخصوص بحث عرضه خودرو که چند وقت 
یک بار مدعی می شوند که احتکار شده و به دست مردم 
نمی رسد، دستور داده ام. این سازمان موظف است 
هرچه سریع تر موضوع را بررسی کند تا اگر خلافی 
انجام گرفته، گزارش شود. به گفته رئیس قوه قضاییه، 
نتیجه این گزارش ظرف روزهای آینده ارائه خواهد شد.

رشد تولید فولاد ایران در 8ماه سال ۲۰۲۳
انجمن جهانی فولاد در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد: تولید فولاد خام ایران طی8 ماه امسال با رشد 
1.1درصدی نسبت به همین بازه در سال پیش، به 1۹میلیون و 700تن رسید و ایران همچنان جزو 10 فولادساز 

برتر جهان است. 

تهرانی ها ۲۰ میلیون مترمکعب آب کمتر مصرف کردند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران: مردم استان تهران در نیمه نخست سال ۲0میلیون مترمکعب آب 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته کمتر مصرف کرده اند. محسن اردکانی تأکید کرد: این مشارکت مردم معادل 

حفر چند حلقه چاه، ارزش ریالی داشته و از برداشت منابع آب های زیرزمینی جلوگیری کرده است.

اقتصاد جهان

رده بندی برترین صادرکنندگان جهان
چین از 14سال پیش، عنوان بزرگ ترین صادرکننده 

جهان را حفظ کرده است

از میان همه کشورها، صادرات 11اقتصاد بزرگ در جهان بیش از کل 
صادرات سایر کشورها بوده و در صدر این فهرست 11گانه، کشور 
چین برای چهاردهمین سال متوالی موفق به حفظ جایگاه اول شده 
است. در سایه تکامل تجارت بین المللی و جهانی شدن تجارت و تولید 
و همچنین در نتیجه پیشرفت سریع فناوری در ۲0سال گذشته، ارزش 
تجارت جهانی روزبه روز در حال شکستن رکوردهای جدید است و 
کشورهای مختلف در حال ترقی و افزایش ارزش تجارت خارجی خود 
هستند؛ اما نکته جالب اینکه از 14سال پیش، باوجود همه تغییراتی 
که در اقتصاد جهانی رخ داده، جایگاه نخست چین در صادرات محفوظ 
مانده و این کشور همچنان عنوان کارخانه جهان را حفظ کرده است.

جهش 300درصدی صادرات جهانی در 20سال
به گزارش همشهری به نقل از اتاق ایران، در سال گذشته میلادی، 
ارزش کل صادرات کالایی در جهان به ۲5هزار میلیارد دلار رسیده 
که 300درصد بیشتر از تجارت جهانی در سال۲00۲ میلادی است. 
رده بندی کشورها براساس ارزش صادرات در سال۲0۲۲ حاکی از 
تداوم نابرابری مشهود میان ارزش صادراتی کشورهاست؛ به گونه ای 
که بیش از نیمی از صادرات جهان فقط توسط 11کشور انجام شده و 
مابقی کشورها حدود 48درصد صادرات را به خود اختصاص داده اند.

چین هنوز »کارخانه جهان« است
براساس داده های سازمان تجارت جهانی )WTO(، فهرست برترین 
کشورهای صادرکننده جهان براساس میزان صادرات شامل ۲بخش 
نابرابر است. در یک بخش، 11صادرکننده بزرگ جهان قرار دارند که 
در سال گذشته میلادی 1۲.8هزار میلیارد دلار کالا صادر کرده اند و 
در بخش دوم، سایر کشورها قرار می گیرند که مجموع صادرات آنها 
برابر 1۲.1هزار میلیارد دلار بوده و درمجموع 48.4درصد از صادرات 
جهانی را به خود اختصاص داده اند. در فهرست صادرکنندگان بزرگ 
جهان، چین که از سال۲009 تاکنون بزرگ ترین صادرکننده کالا در 
جهان بوده، با 3.6هزار میلیارد دلار معادل 14درصد از کل صادرات 

جهان، صدر فهرست را حفظ کرده است.

پرفروش ترین کالاهای چینی
در سال۲0۲۲، برترین محصولات صادرشده از چین ازنظر ارزش، 
انواع تلفن، ازجمله گوشی های هوشمند، رایانه ها، دستگاه های 
مطالعه نوری ازجمله کتابخوان ها، مدارهای یکپارچه، دیودهای 
انرژی خورشیدی و نیمه رساناها بوده اند. ۲شریک تجاری اصلی چین 

هم کشورهای همسایه این کشور، یعنی ژاپن و کره جنوبی هستند.

مکزیک بزرگ ترین شریک تجاری آمریکا
چین تا همین اواخر روابط تجاری قابل توجهی با اتحادیه اروپا و 
آمریکا، دو مورد از بزرگ ترین بازارهای کالا در جهان، ایجاد کرده 
بود. با این  حال، تنش های ژئوپلیتیکی و تجاری اخیر منجر به از 
دست دادن موقعیت چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری 
آمریکا در سال۲0۲3 شده است. مکزیک اکنون با تبدیل شدن به 
اصلی ترین شریک تجاری و بزرگ ترین فروشنده کالا به آمریکا، از 
چین سبقت گرفته است. این تغییر در پویایی تجارت، بخشی از تلاش 
گسترده تر آمریکا برای واردات کالا از فواصلی نزدیک تر به کشور و 
کاهش وابستگی به رقبای ژئوپلیتیکی است. آمریکا خود با بیش از 
۲هزار میلیارد دلار صادرات در سال، دومین صادرکننده بزرگ کالا 
در جهان به شمار می رود. کانادا بزرگ ترین خریدار صادرات آمریکا در 
سال۲0۲۲ بود که 17درصد از کل صادرات را به خود اختصاص داد 
و پس ازآن مکزیک، چین، ژاپن و بریتانیا قرارگرفته اند. عمده ترین 
صادرات آمریکا، نفت تصفیه شده، گاز نفتی، نفت خام، خودرو و 

مدارهای یکپارچه است.

آسیا در صدر
از منظر منطقه ای، آسیا با بیش از 36درصد از کل صادرات جهان، 
تسلطی مسلم بر بازار تجارت جهانی دارد و پس ازآن اروپا با 34درصد 
در رتبه دوم قرارگرفته است. درحالی که محصولات تولیدی و فناوری 
جزو صادرات اصلی کشورهای آسیایی، اروپایی و آمریکای شمالی به 
شمار می رود، کشورهای آفریقایی و آمریکای جنوبی بیشتر کالاهایی 
مانند نفت، طلا، الماس، کاکائو، چوب و فلزات گرانبها را صادر می کنند.

عصر جدید عقبگرد از جهانی شدن
تجارت بین الملل در آغاز قرن بیست ویکم به شدت رشد کرد و از 
15.6هزار میلیارد دلار در سال۲001 به 40.7هزار میلیارد دلار 
در سال۲008 رسید؛ اما از آن زمان تاکنون سیاست های تجاری 
حمایتی مانند مالیات بر کالاهای خارجی و سهمیه واردات 
663درصد افزایش یافته است. درنتیجه، سهم تجارت جهانی از 
تولید ناخالص داخلی که در سال۲008 به اوج خود رسیده بود، رو به 
کاهش گذاشته است. باوجود کاهش وابستگی متقابل و یکپارچگی 
بسیاری از کشورها در دوران پس از کرونا، صادرات جهانی همچنان 
بین سال های ۲0۲0 تا ۲030 روندی رو به رشد داشته و براساس 
داده های بانک چندملیتی استاندارد چارتر، با رشد 70درصدی تا 

سال۲030 به ۲9.7هزار میلیارد دلار خواهد رسید.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

کاهش فروش به رغم رشد تولید
براساس آمارهای اعلام شده روی سامانه کدال، در 
نیمه نخست امسال 487هزار دستگاه خودروی 
سواری در 3شرکت ایران خودرو، پارس خودرو 
و سایپا تولید شده اما با وجود رشد تولید، تیراژ 
فروش 64هزار دستگاه افت کرده است. مقایسه 
مجموع تولید و فروش 3شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو، نشان می دهد این 3خودروساز در 
6 ماه اول امسال درمجموع 487.437دستگاه خودرو 
تولید کرده اند درحالی که فروش این شرکت ها طی 
این مدت 471.549دستگاه بوده است. آمارهای 
اعلامی همچنین حاکی از آن است که با وجود افزایش 
13درصدی تولید به نسبت نیمسال اول سال 
1401، آمار فروش نسبت به مدت مشابه سال قبل 

12درصد افت داشته است.

قیمت

ماکروویو گریل کانوکشن ال جی 
MJ3965BCS مدل

21میلیون  تومان

قیمت

مایکروویو مایدیا 
EG142A5L مدل

10 میلیون و 400 هزار تومان

قیمت

8 میلیون و 700 هزار تومان
مایکروویو کنوود 
MWL210 مدل

سرمایه گذاریبازار

ساخت مسکن چقدر خرج برمی دارد؟
 طبق برآوردهای رسمی، بدون احتساب زمین، بیش از نیمی از هزینه تولید مسکن به مصالح ساختمانی اختصاص دارد

افزایش 500درصدی قیمت عطر 
مقایسه قیمت ها نشان می دهد قیمت عطر در 3سال گذشته بیش از 5برابر شده است

آمارهای رسمی از حساب وکتاب ساخت مسکن حاکی 
از این است که بدون احتساب قیمت زمین، 5۲.8درصد 
هزینه تولید مسکن ناشی از مصالح ساختمانی است 
که فولاد و سیمان درمجموع 16.4درصد از هزینه را 

شامل می شوند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین برآوردهای 
وزارت راه و شهرسازی، قیمت تولید یک متر زیربنای 
مسکونی بدون احتساب زمین، 9میلیون و 807هزار 
تومان است که بزرگ ترین بخش آن به مصالح 
ساختمانی با سهم 5۲.8درصد اختصاص دارد و بعدازآن 
هزینه های غیرساختمانی اعم از بیمه، مالیات، پروانه، 
خدمات مهندسی و سود پیمانکار با سهم ۲4.5درصدی 

و هزینه دستمزد با سهم ۲۲.6درصدی قرار دارند.
البته در تولید مسکن شهری به خصوص در کلانشهرها 
و مناطق اعیان نشین، بخش عمده هزینه ساخت 
مسکن مربوط به زمین است که سهم آن، گاهی تا بالای 
80درصد نیز می رسد؛ اما در نهضت ملی مسکن که 
هزینه زمین در ابتدای کار حذف شده، هزینه ساخت 

مبتنی بر نهاده های تولید محاسبه می شود.
براساس این آمارها، اگر دارای زمین هستید و قصد 
احداث مسکن به صورت خودمالکی یا مشارکتی 
دارید، بد نیست بدانید که در شرایط فعلی، کف هزینه 
برای ساخت هر مترمربع زیربنای مسکونی استاندارد 
9میلیون و 807هزار تومان است و برای هر متر باید 
5میلیون و 180هزار تومان برای خرید مصالح کنار 
بگذارید. کف این رقم برای احداث یک واحد 100متری 
به 518میلیون تومان می رسد که ۲6میلیون تومان 
آن سیمان، 135میلیون تومان فولاد اعم از میلگرد، 
مصنوعات فولادی و... 357میلیون تومان به سایر 
مصالح و نهاده ها اعم از کاشی، سرامیک، گچ، ایزوگام، 
چوب، تجهیزات، یراق آلات و... اختصاص دارد. در این 
مورد، اگر طبق نظر وزارت راه و شهرسازی، فولاد و 
سیمان با خروج از بورس کالا ۲5درصد ارزان شود، 
فارغ از اصولی یا غیراصولی بودن این پیشنهاد، هزینه 

ساخت 1۲.3درصد کاهش پیدا می کند و اگر کل 
سیمان و فولاد موردنیاز تولید ساختمان رایگان 
تأمین شود، هزینه ساخت 16.4درصد کاهش پیدا 
خواهد کرد. بعد از برآورد هزینه مصالح ساختمانی، 
بزرگ ترین هزینه در تولید مسکن به هزینه های 
غیرساختمانی اعم از بیمه، مالیات، عوارض، پروانه، 
خدمات مهندسی و سود پیمانکار اختصاص دارد که 
۲4.5درصد معادل ۲.4میلیون تومان برای هر متر 
زیربناست. در این فرایند، اگر خود شما سازنده باشید، 
7.5درصد هزینه ساخت معادل متری 740هزار تومان 
به عنوان سود پیمانکار به خود شما اختصاص می یابد و 
برای ساخت یک واحد 100متری، 74میلیون تومان از 
هزینه شما که در حقیقت سود پیمانکار است، کاسته 
خواهد شد؛ اما همچنان مجبور هستید به ازای هر متر 
بیش از 7۲5هزار تومان به عنوان بیمه کارگر و پیمانکار 
و 668هزار تومان به عنوان مالیات ساخت و ارزش افزوده 
بپردازید و متری ۲74هزار تومان نیز بابت هزینه های 
معمول مثل هزینه پروانه و خدمات مهندسی کنار 

بگذارید.
البته این نرخ ها، برای احداث مسکن متعارف و به صورت 
میانگین هزینه برآورد شده و طبیعتاً با تغییر کیفیت 
مصالح، کم وزیاد شدن امکانات، بلندمرتبه سازی یا 
احداث خانه ویلایی با حیاط، این ارقام نیز تغییر خواهد 
کرد؛ اما کف هزینه ساخت بدون احتساب هزینه تأمین 
و آماده سازی زمین، در محدوده 9میلیون و 807هزار 
تومان است. این رقم در زمان شروع طرح اقدام ملی 
مسکن در سال 1398، معادل ۲.3میلیون تومان بود 
که به تدریج با تورم نهاده های ساختمانی و افزایش 
دستمزد و... به محدوده فعلی رسیده؛ اما همچنان از 
منظر سازندگان بخش خصوصی، ارقام واقعی برای 
هزینه ساخت مسکن بدون احتساب هزینه خواب 
سرمایه، حدود ۲0تا 30درصد بالاتر از ارقام رسمی 
برآورد می شود و سازندگان خود مالک یا مشارکتی باید 

این مسئله را نیز مدنظر قرار دهند.

واردات عطر از تیرماه سال 1399و در شرایطی ممنوع 
شد که 90درصد بازار عطر و ادکلن ایران با واردات تامین 
می شد و شرکت های داخلی تولیدکننده این محصول 
سهم زیادی از بازار نداشتند. به گزارش همشهری، در 
4سالی که از ممنوعیت واردات لوازم آرایشی و بهداشتی 
می گذرد، تعداد تولیدکنندگان فعال در این حوزه 
به شدت افزایش یافته و در 3سال گذشته که واردات 
عطر نیز ممنوع شد بیش از 30تولیدکننده دارای 
کارخانه در این حوزه فعال شده اند، اما با وجود تلاش 
شرکت های داخلی برای افزایش سهم بازار، همچنان 
بخش زیادی از محصولات این حوزه از طریق واردات 

زیرزمینی یا همان قاچاق تامین می شود.

بیشتر عطرهای قاچاق تقلبی هستند
عضو انجمن واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، 
آرایشی و عطریات کشور ضمن ارائه آماری از قاچاق 
عطر به کشور، بیشتر کالاهای قاچاق را تقلبی و 
غیراستاندارد توصیف کرد. حمیدرضا بنائی، با اشاره 
به تداوم ممنوعیت واردات عطر به کشور برای سومین 
سال پیاپی، اعلام کرد: با توجه به نبود مجوز برای واردات 
قانونی، کالاهای سطح عرضه در این بخش، تماما تولید 
داخل یا قاچاق هستند و بیشتر محصولات قاچاق را 
کالاهای فیک و تقلبی تشکیل می دهند. به گفته این 
فعال صنفی در حال حاضر نیمی از بازار عطرهاي با 
قیمت متوسط، یعنی محدوده قیمت 300 تا 700هزار 
تومان در اختیار کالای قاچاق است. در بخش عطرهای 
گران قیمت تر و بالای 1.5میلیون تومانی این آمار 
40درصد و درباره عطرهای ارزان قیمت زیر 300هزار 
تومانی، سهم محصولات قاچاق از بازار، 30درصد است. 
این عضو انجمن واردکنندگان محصولات بهداشتی 
آرایشی درباره کیفیت کالاهایی که به صورت غیرقانونی 
به کشور وارد و در بازار توزیع می شوند، گفت: بیشتر این 
کالاهای قاچاق، عطرهای اصل نیستند، بلکه تقلبی 
هستند و واردکنندگان برای اینکه بتوانند ماندگاری را 

بالا ببرند از نظر بهداشتی کارهای غیراستانداردی روی 
این محصولات انجام می دهند.

مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می دهد 
در 3سال گذشته قیمت عطر در بازار مصرف با افزایش 
500درصدی مواجه بوده و بیشتر عطرهایی که پیش 
از ممنوعیت واردات محدوده قیمت زیر ۲00هزار 
تومانی داشتند امروز بالای یک میلیون تومان به فروش 
می رسند. قیمت  سرسام آور عطر و ادکلن در شرایطی 
است که مصرف کنندگان به رغم پرداخت هزینه گزاف، 
از کیفیت محصولاتی که می خرند اطمینانی ندارند و این 

بازار به محل سودجویی قاچاقچیان تبدیل شده است.

مصرف عطر در کشور چقدر است؟
براساس برآوردهای موجود، ۲0درصد حجم بازار 
آرایشی، بهداشتی را عطرها تشکیل می دهند. انجمن 
واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، آرایشی و عطریات 
ایران، کل بازار مصرف لوازم آرایشی، بهداشتی و 
عطریات، به جز شوینده ها را در کشور 70هزار میلیارد 
تومان برآورد و اعلام کرده است که ۲0درصد این میزان، 

یعنی 14هزار میلیارد تومان در اختیار عطریات است. 
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حافظ
ای آفتاب آينه دار جمال تو

مشک سياه مجمره گردان خال تو

هیچ وقت زن یا مردی 
صندل پوش متعلق به عصر 
حجر را در ذهن خود تصور کرده اید؟ تصورش هم عجیب 
و خنده دار است و چیزی شبیه به کارتون عصر حجر 
می شود! اما باید این بار به جای خندیدن، کمی تعجب 
کنید! به این دلیل که در حفاری جدید، صندل هایی پیدا 
شده که نشان می دهد انسان چند هزار سال پیش، از 

صندل استفاده می کرده است!
در حفاری های هفته گذشته، کاوشگران در» غار خفاش« 
در جنوب کشور اسپانیا در شهر گرانادا، یک جفت صندل 
یافته اند که قدمت آن به حدود 6200سال پیش می رسد. 
همراه با این صندل ها، سبد و ابزارهایی هم یافت شده اند 
که بررسی این وسایل نشان می دهد قدمت آنها بیش از 
چیزی است که پیش از این تصور می شد. در کنار این ابزار 

اجساد شکارچیانی نیز یافت شده است.
برای بررسی سن این وسایل از تاریخ گذاری با رادیوکربن 
استفاده شده است. جنس صندل ها و سبدها از » اسپارتو« 
است. اسپارتو نوعی علف است که برای تولید صنایع دستی 
در جزیره ایبری و شمال آفریقا کاربرد داشته است. قدمت 
استفاده از این علف در صنایع دستی به هزاران سال پیش 
بازمی گردد. انسان های دوره باستان این علف ها را خرد 
کرده و از آنها ریسمانی برای بافت سبد، کیف و صندل 
تهیه می کردند. علف اسپارتو باید 20 تا 30روز قبل از 
آبگیری مجدد، 24ساعت خشک شود تا از انعطاف پذیری 
لازم برخوردار شود. صندل مشابهی که در ارمنستان 
یافت شده است، قدمتی 5500ساله دارد، اما کفش های 
»اوتزی، مرد یخی« که در سال1991 میلادی در ایتالیا 

یافت شدند، مربوط به 5300سال پیش هستند.
درحال حاضر صندل های یافت شده، قدیمی ترین صندل 

در جهان هستند.

صندل های اسپارتو آمدند
دریچه

گرینویچ
عجيب ترين فروشگاه جهان

یک اتاقک چوبی که آب و نوشیدنی به ورزشکاران 
می دهد، چندان عجیب به نظر نمی رسد اما اگر 
همین اتاقک را از یک دیواره در ارتفاعی بالا معلق 
کنیم، می تواند عجیب ترین فروشگاه جهان شود. این 
فروشگاه که در یک مسیر معروف سنگ نوردی در 
استان هونان در چین قرار دارد، حسابی مورد توجه 
قرار گرفته و این لقب را از کاربران فضای مجازی 
گرفته است. این اتاقک پیش از این استراحتگاه شبانه 
برای سنگ نوردانی بوده که شب را در ارتفاع می ماندند 
اما در سال های اخیر به یک فروشگاه تبدیل شده که 
به سنگ نوردان، آب رایگان و نوشیدنی و آب میوه 

ارزان می دهد.

بيماری مرموز دانش آموزان کنيا يی

 

انتشار یک بیماری مرموز و عجیب در کنیا که نزدیک 
به 100دانش آموز دختر را درگیر کرده، به یک معمای 
بزرگ در این کشور تبدیل شده و مقامات را حسابی 
درگیر کرده است. ماجرا این است که دانش آموزان 
یک دبیرستان در یک منطقه کوچک به نام کاکامگا در 
کنیا، پشت سر هم به این بیماری مبتلا شده اند و توانایی 
راه رفتن را از دست داده اند. اوضاع آنها چنان وخیم 
است که کاملا زمینگیر شده اند و مجبورند با ویلچر و با 
کمک دیگران حرکت کنند. مقامات، این بیماری را یک 
همه گیری در منطقه خوانده و آماده باش اعلام کرده اند. 
مقامات نمونه خون دانش آموزان را جمع آوری کرده و 

منتظر جواب های آزمایشگاهی هستند. 

مردی با معده آهنی!

یک مرد استرالیایی، به خاطر توانایی شگفت آورش 
در خوردن تندترین فلفل دنیا به شهرت رسیده و 
لقب »مرد معده آهنی« را به دست آورده است. گرک 
بارلو،  این توانایی عجیب را دارد که می تواند حجم 
زیادی از غذاهای تند را بخورد و یک بار، 160فلفل تند 
کالیفرنیایی را خورده است؛ این فلفل، با اختلاف زیادی، 
به عنوان تندترین فلفل در سراسر دنیا شناخته می شود و 
افراد عادی حتی یک دانه از آن را هم نمی توانند بخورند. 
این مرد وقتی متوجه این توانایی شد، با کنجکاوی با 
»لیگ آتش« آشنا شد؛ رقابتی که افرادی مثل او در آن 
حاضر می  شوند و غذاهای تند می خورند. او خیلی سریع 

در آنجا به شهرت رسید و به قهرمان آن تبدیل شد.

خوش خبر

 مژده به زوج های نابارور 

ترخیص وسایل نقلیه توقیفی
مهتاب خسروشاهی 

شرایط اقلیمی و نگرانی از آینده زمین، برخی عادت های 
 قدیمی را زنده کرده است؛ ازجمله سفرهای شبانه 
طولانی مدت با قطارها که دهه ها پیش رایج ترین و 
خاطره سازترین روش مسافرت در دنیا و به خصوص اروپا 
بود. حالا در اتریش، این مدل نوستالژیک سفر کردن، دوباره 
به لطف یک حمل ونقل ریلی دولتی زنده شده و مسافران 
دوباره می توانند با قطارهای شب رو، از وین تا کشورهای 

دوری مثل آلمان و هلند و سوئیس و ایتالیا بروند.
نسل جدید قطارهای شب رو، در پی افزایش تقاضاها از 
سوی شهروندان دلسوزی که می خواستند سفرهایشان 
کمتر کره زمین را آلوده کند راه اندازی شده و در مرحله 
اول، جایگزین سفرهای هوایی تجاری می شود که یکی 
از عوامل اصلی آلودگی جو زمین هستند. علاوه بر آن، 
جایگزین کردن سفر با ماشین های بنزینی و دیزلی با 
این قطارها هم می تواند به کاهش آلاینده های سنتی 
محیط زیست کمک کند. شرکت اوئی بی بی که حدود 
20مسیر ریلی در سراسر اروپا دارد، یکی از پیشتازان احیای 

این مدل سفر بوده و هیچ کس از پیشقدم شدن این شرکت 
برای زنده کردن سفرهای شبانه اروپایی تعجب نکرده 
است. این شرکت همین حالا بزرگترین ناوگان قطارهای 
شب روی اروپا را دارد و امیدوار است که تا سال2030، 
تعداد مسافران شبانه خود را به 3 میلیون نفر برساند. آنها 
امید زیادی دارند که با نسل جدید قطارها که امکانات 
بی نظیری دارند، افراد بیشتری را متقاعد کنند که به جای 

سفر با هواپیما و ماشین، این مدل سفر را انتخاب کنند.
شرکت بهره بردار این قطارها، آنها را بسیار لوکس و راحت 
خوانده و گفته است که مسافران به لطف طراحی جدید، 
حریم شخصی بیشتر و امکانات متنوع، تجربه جدیدی از 
سفر ریلی خواهند داشت. هر دو نفر در این قطارها یک 
توالت و دوش اختصاصی خواهند داشت و حتی کابین هایی 
هم برای افرادی که به تنهایی سفر می کنند و فضای 

خصوصی بیشتری می خواهند درنظر گرفته شده است.
سفر با قطارهای شب رو، سنتی قدیمی در اروپا به شمار 
می رود و چنان فراگیر بوده که راهش به دل سینما و 

ادبیات کلاسیک اروپا هم باز شده، اما به هیچ وجه نمی  توان 
آن واگن های قدیمی را با این نسل جدید از قطارهای 
شب رو مقایسه کرد. شرکت اتریشی در قراردادی به 
ارزش 720میلیون یورو، 33قطار به شرکت معروف آلمانی 
زیمنس سفارش داده و قرار است نخستین قطار، در اواخر 
همین پاییز رسما وارد خط های اروپایی شود. نخستین 
مسیر، بین وین و هامبورگ در آلمان خواهد بود. قرار است 
تا سال2028، این قطارها در دیگر مسیرها به سوی آلمان، 
ایتالیا، هلند و سوئیس هم روانه شوند. سفر به فرانسه هم تا 
زمانی که مجوزهای لازم بهره برداری از این واگن ها در این 

کشور کسب شود به عقب افتاده است.
نکته مهم این قطارها این است که تا جای ممکن دوست دار 
محیط زیست و کاملا برقی هستند. برق مورد نیاز آنها 
هم از انرژی خورشیدی و باد تامین می شود. مقامات این 
شرکت امیدوارند تجربه سفر راحت و ارزان و دوست دار 
محیط زیست به شهرهای بزرگ اروپایی، مشتری های 

بیشتری را از فرودگاه ها راهی ایستگاه های قطار کند.

 فکر کنم این کار اشتباه هست.
- چیزی به اسم »کار اشتباه« 
وجود نداره. کارها 2دسته هستن: اونایی که انجام 

می دی و اون هایی که انجام نمی دی.

آدریان لین

دیالوگ

بی وفا

این یک اصل است. 
می خواهم بدانم مردم 
بیشتر از چه می ترسند؟ تصور می کنم بیشتر از 
چیزهایی می ترسند که آنها را از مسیر عادتشان 

خارج می کند.
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امروز، روز جهانی لبخند است. نامگذاری 
اين روز به اين عنوان، ايده ای بود که ابتدا، 
هاروِی بال، خالق صورتک خندان زردرنگ 
اينترنتی مطرح کرد. نخستين بزرگداشت 
اين مناسبت، ابتدا سال1۹۹۹ برگزار شد 
و تا امروز ادامه داشته است. اما احتمالا 
نخستين سؤالی که برايتان پيش آمده، 
اين است که از بين حالات مختلفی مثل 
گريه، زنجموره، خنده، قهقهه و...، چرا 
برای شيربرنج ترين شکل بروز هيجانات، 
روز جهانی انتخاب کرده اند؟ طبق تحقيقاتی 
که انجام شده، گويا د رواقع »خنده بر هر درد 

بی درمانی دواست« و کلی از امراض و مشکلات با 
همين کش آمدن لب هايمان و ديده شدن رديف 

دندان ها از بين می رود.
آقای هاروی بال مذکور، معتقد بود هر کسی بايد 
روزی از سال را به لبخند و نشان دادن مهربانی به 

ديگران اختصاص دهد. به اين دليل که لبخند 
می تواند استرس را کاهش دهد و با تحريک 

مغز، افکار شاد و زيبا ايجاد کند. او 
می گفت که لبخند حتی می تواند احساس 
مفيد بودن را تقويت کند. البته  به گفته 

محققان، 2نوع لبخند وجود دارد: اجباری و 
واقعی. برای تشخيص لبخند اجباری از واقعی 

فقط کافی است به گوشه چشم های فرد نگاه کنيد. 
در خنده  واقعی گوشه چشم ها جمع می شود اما در 
خنده مصنوعی فقط لب ها از هم باز می شوند. اما 
جالب است بدانيد که خنده بی دليل هم حتی به اندازه 
خنده با دليل، روی سلامت جسمی و روحی انسان 
تأثير دارد. محققان کشف کرده اند که لبخند زدن 
در مغزمان اندروفين )که باعث کاهش درد می شود(، 
سروتونين )که ضد افسردگی است( و دوپامين )که 
باعث رضايت و خشنودی است( آزاد می کند و شما 
با يک لبخندِ بدون هزينه، می توانيد دردها 
و افسردگی های خود را درمان کنيد. اما 
معجزه های »لبخند« فقط به همين ها 
محدود نمی شود و اثرات مفيد زيادی 
دارد. پس در اين روز، لبخندهای 
روشنی بزنيد، شاد باشيد و اين زبان 

مشترك بين المللی را گسترش بدهيد.

زندگی پدیا

لبخند بزن
از آنجا که مسئله فرزندآوری و اجرای سیاست های متعدد برای 
رسیدن به مسئله  جوانی جمعیت یکی از دغدغه های بزرگ در 
این سال هاست، سازمان بیمه سلامت ایران در بحث ناباروری 
یک خبر خوب دارد؛ معاون دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه سلامت ایران می گوید: »زوج های نابارور با مراجعه به مراکز 
دولتی با تعرفه 90درصد و با مراجعه به سایر مراکز با 90درصد 
تعرفه عمومی غیردولتی تحت پوشش قرار می گیرند. زوج های 
نابارور با مراجعه به پزشک و تشخیص ناباروری، برای دریافت 
خدمات، توسط پزشک معالج نشان دار می شوند یا به کارشناس 
اداره کل بیمه سلامت استان مراجعه می کنند و نشان دار 
می شوند. این زوج ها پس از نشان دار شدن آماده دریافت خدمات 
درمانی و تشخیصی می شوند. این خدمات تشخیصی عبارتند 
ازآزمایش های مرتبط، سونوگرافی یا رادیولوژی و دارو برای 
تشخیص و درمان ناباروری که اگر با این اقدامات اولیه بارداری 

حاصل نشد، آماده دریافت خدمات فوق تخصصی می شوند.«

قرار است به رسم همه مناسبت ها، در هفته نیروی انتظامی 
خدمات ویژه ای ارائه شود؛ ازجمله ترخیص ویژه وسایل 
نقلیه توقیفی و تحویل 72 ساعته کارت خودرو و گواهینامه 
به مالکان. معاون فرهنگی اجتماعی فراجا می گوید: »ما تلاش 
داریم تا در این هفته علاوه بر اینکه به معرفی دستاوردها و 
اقدامات پلیس در طول سال می پردازیم، خدمات مضاعفی 
را نیز به مردم کشورمان ارائه دهیم؛ ازجمله افزایش ساعات 
کار مراکز شماره گذاری و تعویض پلاک تا ساعت 16، انتقال 
فرایند تعویض پلاک اینترنتی به نرم افزار پلیس من، انجام 
فرایند صدور گواهینامه و کارت خودرو و همچنین مدارک 
المثنی طی 72ساعت، از روز 13 مهرماه اجرای طرح ترخیص 
فوق العاده خودرو و موتورسیکلت های توقیفی به مدت 15 روز 
و طرح گواهینامه آسان موتورسیکلت که در 15 استان کشور 
ازجمله تهران اجرا شده طی روزها و هفته های آینده در سراسر 

کشور انجام خواهد شد.

رو سفیدی  سحر  برای هلال احمر
مهرماه سال گذشته حادثه ای تلخ همه مردم به ویژه کودکان 
شهرستان خوی در شمال غرب کشورمان را متأثر کرد؛ 
زمین لرزه ای که نه تنها شهر و دیار این کودکان و خانه و 
کاشانه هایشان را لرزاند، بلکه خطی تیره بر تمام لحظات 
شیرین و شاد کودکی شان کشید؛ لحظاتی که حسرت دوباره 
داشتن شان دل های کوچک اما دریایی شان را آزرده است. تیم 
»سحر« که سفیران حمایت روحی و روانی جمعیت هلال احمر 
هستند، از همان آغازین ساعات این حادثه دلخراش دست به کار 
شدند تا دل های کودکان خوی آرام بگیرد و به جای اشک های 
پی درپی، لبخند بر لب هایشان بنشیند. حالا پس از یک سال و 
در سالروز این واقعه تلخ و دردناک اعضای تیم »سحر« باز هم 
در شهرستان خوی حاضر شدند تا برای کودکانی که هنوز 
خاطرات تلخ زلزله سال گذشته در ذهنشان است، خاطراتی 

شیرین را جایگزین کنند.

بی تعارف و تکلف   
مثل همين متن 
کوتاهی که می بينيد، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 

بگيريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

پناه از هواپيما به قطارهای لوکس شب رو
پدر بزرگوار پسر عزیزوار 

عکس نوشت

دغدغه

آنها که حالا 45سال را رد کرده اند خوب يادشان هست که اوايل دهه 60 
مجموعه »محله برو بيا« با بازی فردوس کاويانی و آتيلا پسيانی يکی از 
برنامه های پر بيننده تلويزيون بود. در اين برنامه فردوس کاويانی نقش 
دانشمندی يونانی را بازی می کرد که از پاسخ به پرسش های پسرش با 
بازی آتيلا پسيانی، درمی ماند. از اين قاب دونفره حالا کسی باقی نمانده 
و هفته گذشته فردوس کاويانی و روز گذشته هم آتيلا پسيانی به فاصله 

يک هفته از يکديگر، از بين ما رفتند. روحشان غرق در نور.



100
 سالگی
 با اعمال شاقه!
طرح فیفا برای جام جهانی 2030  

اعتراض های زیادی را برانگیخته است
هفته گذشته بود که فدراسیون بین المللی 
فوتبال رسما از یک طرح جدید برای برگزاری 
جام جهانی 2030خبر داد؛ طرحی که در آن 
6 کشور مختلف در »3 قاره« به عنوان میزبانان 
این رقابت معرفی شدند. از زمان مطرح شدن 
این ایده تا همین امروز، واکنش های زیادی 
نسبت به نقشه فیفا مطرح شده است. به نظر 
می رسد اینفانتینو و همکارانش بیشتر از هر 
چیزی، به دنبال ساختن یک تصویر کاملا 
متفاوت از جام جهانی هستند. آنها ابتدا تعداد 
تیم های حاضر در این رقابت ها را افزایش 
دادند و سپس میزبان ها را بیشتر کردند. به نظر 
می رسد در مسیر برگزاری جام جهانی برای فیفا، 

هیچ چیز مهم تر از درآمدزایی نیست.

   یک جام در 6کشور
روز چهارشنبه فیفا به صورت رسمی طرح 
جدید میزبانی جام جهانی 2030را اعلام 
کرد؛ طرحی که در آن برای نخستین بار 3 
قاره به صورت همزمان در برگزاری جام جهانی 
دخیل هستند. براساس این طرح قرار شده 
3 مسابقه از دیدارهای اول دور گروهی در 
3 کشور اروگوئه، آرژانتین و پاراگوئه برگزار 
شود. در حقیقت فیفا با این کار به دنبال جشن 
گرفتن 100 سالگی جام جهانی است و قصد 
دارد بازی افتتاحیه را نیز در همان ورزشگاهی 
برگزار کند که نخستین بازی تاریخ جام جهانی 
در آن برگزار شده. ادامه رقابت ها نیز به اسپانیا، 
پرتغال و مراکش منتقل می شود و این 3 کشور 
میزبان های اصلی جام جهانی هستند. همانطور 
که انتظار می رفت این طرح، با واکنش های 
زیادی روبه رو شده که بیشترشان منفی هستند. 
با وجود این،تجربه ثابت می کند که فیفا معمولا 
برنامه ای برای عقب نشینی پس از روبه رو شدن 

با این قبیل انتقادات ندارد.

   ساوت گیت؛ نخستین مربی خشمگین
بین همه مربیان شناخته شده فوتبال ملی، گرت 
ساوت گیت نخستین کسی بود که به این طرح 
معترض شد. او این شیوه برگزاری جام جهانی را 
تهدیدی علیه سلامت بازیکنان دانست. اینکه 
چند تیم برای شروع جام باید به آمریکای جنوبی 
بروند و سپس به اروپا برگردند، خطری علیه 
سلامت بازیکنان است و علاوه بر این، شرایط 
ناعادلانه ای در جام جهانی به وجود می آورد. البته 
که بعید است خود ساوت گیت تا آن روز همچنان 
سرمربی انگلیس باشد اما به هر حال خیلی 
از مربیان دیگر هم این نگرانی بزرگ را درک 
می کنند و باور دارند برگزاری جام به این شیوه، 

یکپارچگی و جذابیت بازی ها را از بین می برد.

   یک میزبانی که میزبانی نیست
شاید فیفا انتظار داشت برنامه های ویژه 
100 سالگی جام جهانی، حسابی 3 کشور میزبان 
افتتاحیه ها را به وجد بیاورد اما به خصوص 
آرژانتین و اروگوئه اصلا از این وضعیت راضی 
نیستند. وزیر ورزش آرژانتین رسما اعلام کرده 
که یک میزبانی را نمی توان به عنوان میزبانی 
کامل جام جهانی درنظر گرفت. اروگوئه هم 
به عنوان کشوری که خواهان میزبانی همه 
تورنمنت بود، از طرح فیفا رضایت ندارد. حتی 
احتمال دارد این کشورها از این میزبانی انصراف 
بدهند و این نقش را نپذیرند. همه  چیز در این 

مورد طی روزهای آینده مشخص خواهد شد.

   دعوا بر سر بازی فینال
پرتغال، اسپانیا و مراکش در بیانیه هایی مشترک 
اعلام کرده اند که به دنبال رقم زدن بهترین 
میزبانی تاریخ جام جهانی هستند. با وجود این 
آنها در همه مسائل نیز با هم تفاهم کافی ندارند. 
زمزمه هایی در مورد انتخاب ورزشگاه میزبان 
بازی فینال به گوش می رسد و برنابئو در مادرید، 
شانس اصلی انتخاب شدن به عنوان ورزشگاه 
میزبان است. مراکشی ها اما مدعی شده اند 
که می خواهند زیباترین ورزشگاه دنیا را برای 
میزبانی از این جام بسازند و خواهان برگزاری 
فینال در کشور خودشان هستند. این تصمیم 
مهمی است که هنوز از سوی فیفا اعلام نشده اما 
احتمال دارد برای اولین بار در تاریخ، کشورهایی 
بدون برگزاری افتتاحیه یا اختتامیه در خاک 

خودشان، میزبان جام جهانی باشند.

   عربستان و دورخیز برای 2034
عربستان به شدت به دنبال میزبانی جام جهانی 
2030بود اما پس از ناامید شدن از سوی فیفا، از 
حالا به دنبال میزبانی جام جهانی 2034خواهد 
بود؛ پروژه ای که در فوتبال باشگاهی این کشور 
آغاز شده قرار است در نهایت به نقطه ای منجر 
شود که میزبانی جام جهانی را برای آنها به 
ارمغان بیاورد. اصلا بعید نیست ستاره هایی مثل 
نیمار، رونالدو و بنزما نیز سفرای عربستان در 
مسیر انتخاب شدن این کشور به عنوان میزبان 

احتمالی جام جهانی باشند.
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طلاییطلاییگنجگنج
نهمين طلاي کاروان ايران در هانگژو رانهمين طلاي کاروان ايران در هانگژو را

  سجاد گنج زادهسجاد گنج زاده در کاراته به دست آورد. او که طلاي  در کاراته به دست آورد. او که طلاي 
المپيک را هم دارد، با شايستگي قهرمان آسيا شدالمپيک را هم دارد، با شايستگي قهرمان آسيا شد

ترانه امیدترانه امید
ترانه احمدی، دختر اسکیت باز 
ایرانی مدال نقره بازی های 
آسیایی هانگژو را به دست آورد

ناکامی های کاراته با مدال طلای سجاد گنج زاده جبران 
شد. کاراته شروع خوبی در بازی های آسیایی نداشت و 
ورزشکاران این رشته در روز اول مسابقات نتوانستند 
روی سکو بروند، اما دیروز گنج زاده با قهرمانی در وزن 
84+کیلوگرم بخشی از ناکامی های  هم تیمی هایش را 
جبران کرد. او در مبارزه اول حریفی از لائوس را برد 
و در یک چهارم نهایی مبارزی از پاکستان را شکست 
داد. گنج زاده در نیمه نهایی حریف سخت تری داشت و 
کانگ تونگ از تایلند   که 3مدال برنز آسیا را دارد، 3 بر 2 
برد و فینالیست شد. در فینال هم عادلیت شادیخانوف 
از قرقیزستان حریف سجاد بود. عادلیت در نیمه نهایی 
طارق حامدی را برده بود؛ همان کاراته کای عربستانی که 
در فینال المپیک 2020 با گنج زاده مسابقه داده بود و با 
مبارزه خطرناکی که داشت، طلا به سجاد رسید. گنج زاده 
عادلیت را 4 بر 2 برد و طلای دوره قبل بازی ها را تکرار 

کرد. او بعد از قهرمانی گفت که دوست داشت با طارق 
حامدی در فینال مبارزه می کرد: »دوست داشتم 
فینال را با او برگزار کنم، اما قسمت نشد.« سجاد 
این مدال را به مردم ایران تقدیم کرد: »این مدال 
را به مردم کشورم تقدیم می کنم. کسب مدال 
طلای آسیایی حس خوبی به من می دهد و این 

دومین طلای من در بازی های آسیایی بود.«
خوشحال تر از گنج زاده، سرمربی تیم، شهرام 

هروی بود: »وقتی ورزشکاری برای کشورش مدال 
می آورد، جای خوشحالی دارد و من به عنوان مربی که 

کنار ورزشکار بودم، بیشتر خوشحال هستم.« خوشحالی 
او دلیل دیگری هم داشت؛ جبران شکست دیگر شاگردانش. 

روزهای قبل بهمن عسگری و مبینا حیدری از دور مسابقات 
کنار رفته بودند. دیروز هم آتوسا گلشادنژاد باخت و به مدال نرسید. 

امروز امیر مهدی زاده، مهدی خدابخشی و فاطمه سعادتی مسابقه 
می دهند. فردا هم سارا بهمنیار به عنوان آخرین نماینده ایران روی 

تاتامی هانگژو می رود.
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ماجرای بازگشت مسی به بارسا، پس از انتقال او به اینترمیامی دیگر به »رویا« تبدیل 
شده  بود اما هنوز هم می توان این رویا را تجسمی برای رسیدن به حقیقت درنظر 
گرفت. در چند روز گذشته، بار دیگر زمزمه های بازگشت این ستاره به بارسا به 
گوش می رسد اما چقدر احتمال دارد که این اتفاق واقعا رخ بدهد؟ اگر هم این اتفاق 

رخ بدهد، دوران حضور مسی در بارسا چقدر طول خواهد کشید؟

تا قبل از مصدومیت مسی، اوضاع اینترمیامی عالی به نظر می رسید. مصدومیت لئو اما 
موجب شد آنها هم در فینال یو اس اوپن شکست بخورند و هم چند بازی در لیگ داخلی 
را واگذار کنند. با این نتایج، قهرمان لیگزکاپ شانس زیادی برای رسیدن به پلی آف 
 ام.ال.اس ندارد و این یعنی لئو مسی برای چندین  ماه دور از میادین خواهد بود. یعنی 
عملا در زمانی که نیم فصل دوم فوتبال اروپا برگزار می شود، خبری از مسی نیست. 

همین مسئله زمزمه های بازگشت این ستاره به بارسا در نیم فصل دوم فصل جاری 
را تقویت کرده است. آیا این اتفاق رخ می دهد؟ فعلا همه  چیز در حد یک ابهام است.

قبل از لئو مسی، ستاره های زیادی از فرصت تعطیلی  ام.ال.اس برای بازگشت به 
اروپا استفاده می کردند. دیوید بکام 2 بار به صورت قرضی از ال.ای گلکسی جدا شد 
و به میلان رفت. او در همین تجربه ها فرصت بازی دوباره مقابل یونایتد را هم پیدا 

کرد. البته که هواداران باشگاه لس آنجلس به شدت از تصمیم این ستاره ناراضی 
بودند چرا که بکام در تجربه دوم، با مصدومیت بدی روبه رو شد. تیری آنری نیز برای 
مدت کوتاهی از   ام.ال.اس به تیم محبوبش آرسنال برگشت. اتفاقی که برای رابی 
کین، کلینت دمپسی و حتی فرانک لمپارد نیز رخ داده است. با این حال تا این لحظه 

هنوز هیچ نوع مذاکره ای بین مسی و بارسا برای بازگشت صورت نگرفته است.

 هفتمین هفته
پنجمین بازی!

در ادامه هفته هفتم لیگ برتر امروز استقلال و سپاهان در مصاف با مس و 
صنعت نفت پنجمین بازی خود را برگزار می کنند

 لیگ برتر فوتبال ایران عصر امروز با برگزاری 2بازی پیگیری می شود. از هفته هفتم این 
رقابت ها که روزهای پنجشنبه و جمعه با 4بازی آغاز شده، امروز استقلال در رفسنجان 

به مصاف مس می رود و سپاهان هم در زمین خودش از نفت آبادان میزبانی می کند.

   مس رفسنجان- استقلال تهران
اخبار مربوط به این مسابقه، 2-3روزی است در صدر پربیننده ترین اخبار ورزشی 
قرار گرفته اند اما این موضوع هیچ ربطی به بار فنی این بازی و حساسیت های 
جدولی ندارد. موضوعی که این بازی را بر سر زبان ها انداخته مشکلات عجیب در 
ورزشگاه تازه تاسیس مس رفسنجان است. ورزشگاه اختصاصی مس رفسنجان که 
به تازگی تاسیس شده، ظاهرا روی یک رشته قنات قرار گرفته و شرایط عجیب 
و خطرناکی پیدا کرده است. به همین دلیل رفسنجانی ها محل برگزاری بازی را 
تغییر دادند و در ورزشگاه دیگری از استقلال پذیرایی خواهند کرد. مس رفسنجان 
در 2فصل گذشته از تیم های سرسخت لیگ بود و به خصوص بابت گل نخوردن 
و خط دفاعی موفقش ستایش می شد. امسال اما با رفتن محمد ربیعی و آمدن 
ساکت الهامی، این تیم لااقل در شروع لیگ هیچ اثری از آن صلابت و سرسختی 
بروز نداده است. تیم ساکت الهامی بازی ها را با 2مساوی و 2باخت آغاز کرد و تازه 
در هفته پنجم به نخستین برد خودش رسید. تاریک ترین نقطه کارنامه این تیم 
باخت خانگی مقابل تیم تازه وارد شمس آذر آن هم با نتیجه سنگین 3بر صفر بود. 
البته مس رفسنجان حتی در سال های قبل که تیم پرقدرتی بود و به این سادگی ها 
شکست نمی خورد، مقابل استقلال در خانه اش تسلیم می شد. سال گذشته 
ساپینتو در رفسنجان با نتیجه 2بر یک پیروز شد و سال قبل از آن هم فرهاد 
مجیدی با نتیجه 2بر صفر در این شهر پیروز شده بود. آخرین بار که آبی ها در 
رفسنجان امتیاز دادند، سرمربی این تیم محمود فکری بود که دقیقا بعد از همان 
تساوی یک بر یک برکنار شد. امروز جواد نکونام برای کسب چهارمین پیروزی اش 
طی 5بازی به زمین مس می رود و امیدوار است بتواند از یکی دو بازیکن جدیدش 
هم در این بازی رونمایی کند. عجیب است که بعد از سپری شدن 2ماه از شروع 

رقابت های لیگ برتر، تیم نکونام هنوز کامل نشده و شکل نگرفته است!

   سپاهان - نفت آبادان
سپاهان 4هفته ابتدایی لیگ را با نمایش های عالی و 4برد قاطع آغاز کرد اما 
بلافاصله بعد از آن 4برد مشکلات حاشیه ای و اتفاقات عجیب وغریب گریبان 
این تیم را گرفت. ابتدا سپاهانی ها با حکم کمیته انضباطی 4امتیاز جریمه شدند، 
بعد در لیگ قهرمانان آسیا مقابل نیروی هوایی عراق متوقف شدند و بعد از آن 
هم ماجراهای بازی با الاتحاد و حاشیه های بی پایان آن بازی پیش آمد. در واقع 
یک ماهی هست که آب خوش از گلوی سپاهان پایین نرفته است. این تیم بعد 
از 4پیروزی ابتدایی اش در لیگ، فقط توانسته یک بازی انجام بدهد که در آن 
یک بازی هم پیروز نشده است. تیم مورایس امشب می خواهد انتقام تمام این 
بداقبالی ها را از نفت آبادان بگیرد. شاگردان او امشب سراپا حمله خواهند بود تا 
11امتیازی شوند و اگر شایعه بازگشت 4امتیازشان به حقیقت پیوست همچنان 

صد درصد امتیازات را کسب کرده باشند.

یعنی الان اشکالی ندارد؟
یکی از تصاویر پربازدید شبکه های اجتماعی در روزهای پایانی 
هفته، قناتی بود که زیر چمن ورزشگاه جدید مس رفسنجان 
پیدا شد! حتی از کلمه تازه تاسیس هم برای توصیف این ورزشگاه 
نمی توانیم استفاده کنیم، چرا که هنوز به طور رسمی افتتاح نشده 
است. قرار بود در جریان بازی این هفته مقابل استقلال از زمین 
خانگی جدید مس رفسنجان رونمایی شود که این قنات پیدا شد 
و محل برگزاری بازی را تغییر داد. خب البته مسئولان استانی 
توضیح داده اند که تصاویر  کشف قنات مربوط به یک سال پیش 
است؛ بنابراین روشن نیست دلیل تغییر زمین بازی چه بود! حالا 
بگذریم از اینکه بررسی دقیق جزئیات نشان می دهد عکس مربوط 
به همین اواخر است، اما آیا قدیمی بودن آن اشکالات مربوط به 

مهندسی و مکان یابی تاسیس سازه را از بین می برد؟

گل طارمی به چلسی را دیده ای؟
گزارش بازی پورتو و بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا بر عهده جواد 
خیابانی گذاشته شده بود. استاد البته در دوران اوج خودش نبود 
اما باز هم مخاطبان را دست خالی نگذاشت. در این بازی بیشتر از 
اینکه مهدی طارمی لمس توپ داشته باشد، اسمش از سوی آقا 
جواد برده شد. 50درصد جملات او به اسم طارمی ختم می شد. 
این مسئله زمانی به اوج رسید که مهاجم ایرانی با یک ضربه قیچی 

از حوالی محوطه 6قدم دروازه بارسا را باز کرد.
حتی همان تصاویر اول هم به وضوح نشان می داد طارمی در 
موقعیت آفساید ضربه زیبایش را زده و گل مردود است اما خیابانی 
کلی هیجان داد و آخرش گفت: »زیباترین گل تاریخ طارمی 
سوخت.« سؤال اینجاست که آیا خیابانی قیچی برگردان سالم، 

دورتر و زیباتر طارمی به چلسی را ندیده؟

امیدواریم زنده باشیم!
در یکی از مسابقات هفته هفتم لیگ برتر، تراکتور پیروزی مهمی 
مقابل آلومینیوم اراک به دست آورد و توانست با 4گل این تیم را 
شکست بدهد. به این ترتیب تراکتور با 4پیروزی پیاپی عملا در 
جمع مدعیان قهرمانی قرار گرفت. زمانی که در نشست خبری بعد 
از بازی از پاکو خمز در مورد قهرمان احتمالی مسابقات این فصل 
سؤال شد، او جواب جالبی داد: »الان تیم خوب کار می کند و نتایج 
خوبی می گیرد اما در لیگی که این قدر طولانی است، من نمی توانم 
بگویم در آینده چه اتفاقی رخ می دهد.« دقیقا درست می گوید. شما 
به عنوان هوادار پرسپولیس یا استقلال، حتی نمی توانید تصاویر 
روشنی از مسابقات این فصل  را به یاد بیاورید، بعد چطور انتظار 
دارید تیم ها فرم فنی شان را حفظ کنند؟ اصلا بگذارید ببینیم تا 

زمان پایان فصل، زنده می مانیم؟!

کابوس کیلیان
یک فصل کابوس وار دیگر برای امباپه شروع شده است؟

همین که شکست مفتضحانه پاریس مقابل نیوکاسل اتفاق افتاد، 
دنیای اینترنت پر از تصاویری شد که مسی و نیمار را در حال 
خندیدن به کیلیان امباپه تصور کرده بودند. حالا دیگر واضح است 
که مشکل پاریس نه مربیان بودند و نه آن دو فوق ستاره آرژانتینی 
و برزیلی. پی اس جی مشکلات بزرگی دارد و ادامه حضور امباپه در 
این تیم، خود او را در 25 سالگی کاملا تباه کرده است. این نتیجه 
فقط می تواند یک خروجی منطقی برای امباپه داشته باشد؛ او باید 

هر چه زودتر جانش را بردارد و از پاریس فرار کند.
 

   این تیم آینده ای ندارد
پاریس در این تابستان، با سروصدای زیادی بسته شد. مربی محبوبی 
مثل لوئیس انریکه به این تیم آمد و آنها در خط حمله ستاره های 
پرشماری مثل کولو موآنی و گونسالو راموس را به خدمت گرفتند. 
پاریس به این هم راضی نشد و دمبله را هم جذب کرد؛ کسی که در 
اردوی ملی، دوست صمیمی امباپه بود. با این حال، دمبله هم اصلا 
نتوانسته کمکی برای کیلیان باشد؛ چراکه این بازیکن در 600 دقیقه 
بازی با لباس پاریس، حتی موفق به ثبت یک گل هم به نام خودش 
 نشده است. نمایش آشفته پاریس در برابر نیوکاسل، نشان می دهد 
که سخت می توان در این فصل پایان خوشی برای آنها درنظر گرفت.

 
    پول را بردار و فرار کن

قرارداد امباپه با پاریس در تابستان سال بعد تمام خواهد شد. 
منطقی ترین تصمیم برای او هم ترک کردن باشگاه با یک قرارداد 
آزاد است؛ موضوعی که بدون شک رئالی ها به شدت از آن استقبال 

می کنند. با این حال، شاید امباپه قولی به مالکان پی اس جی 
داده که موجب شد آنها به ادامه دوری این بازیکن از تیم 

اصلی پایان بدهند. به هر حال، در تابستان بعدی، فصل 
تازه ای به ماجراهای عجیب امباپه و پاریس اضافه 
خواهد شد. تا اینجا اما ادامه حضور او در این باشگاه، 
فقط این ستاره را از توپ طلا دور و دورتر کرده است.

  
   لانگ استاف از تو خوشبخت تر است!

قبل از شروع دور گروهی لیگ قهرمانان، هیچ کس 
شانسی برای نیوکاسل قائل نبود اما تیم انگلیسی 
حالا صدرنشین این گروه است. تیم ادی هاو در 
خانه آنقدر خوب بازی کرد که به نظر می رسد 
حالا دیگر یکی از شانس های جدی صعود از این 
گروه باشد. اگر میلان و دورتموند کمی بجنبند، 
حتی خطر حذف از دور گروهی نیز امباپه و رفقا 
را تهدید خواهد کرد. این اوضاعی نیست که 

کیلیان، خواهان ادامه یافتن آن باشد.

نكته بازی

لیگ برتر فوتبال ایران بعد از مدت ها تعطیلی، دوباره 
آغاز شد و البته بعد از برگزاری این هفته مجددا تعطیل 
خواهد شد! درحالی که هفته پنجم نیمه کاره مانده و 
هفته ششم اصلا برگزار نشده، سازمان لیگ بازی های 
هفته هفتم را برگزار می کند که روزهای پنجشنبه و 

جمعه نیمی از این بازی ها انجام شد.
روز پنجشنبه و در نخستین بازی این هفته تیم های 
شمس آذر قزوین و ذوب آهن اصفهان به مصاف هم رفتند 
که تیم میهمان به روند خوبش در بازی های اخیر ادامه 
داد. ذوب آهن بعد از اینکه دربی اصفهان را در هفته دوم 
به سپاهان باخت، دیگر هیچ باختی نداشته و از 4بازی 
به 2برد و 2مساوی رسیده است. ذوبی ها در تهران به 
پرسپولیس نباختند و در خوزستان، استقلال را شکست 
دادند. در ادامه این موفقیت ها آنها روز پنجشنبه در 
قزوین با 2گل محمدجواد محمدی در همان نیمه اول 
از شمس آذر پیش افتادند اما در نیمه دوم اوضاع کمی 
متفاوت شد. با اخراج نادر محمدی، ذوبی ها 10نفره 
شدند و شمس آذر که برای فرار از شکست خانگی تلاش 
می کرد، حملاتش شدت گرفت. قزوینی ها یک بار توسط 
پوریا سرآبادانی به گل رسیدند و یک بار هم در صحنه ای 
مشکوک توپ را به تیر دروازه کوبیدند و به نظر می رسید 
دروازه ذوب آهن باز شده است اما داور اعتقادی به گل 

نداشت و بازی با همان نتیجه 2 بر یک به پایان رسید. 
ذوب آهن با این پیروزی 11امتیازی شد و موقتا تا رتبه 

دوم جدول بالا رفت.
همزمان با این مسابقه در شهر اراک هم 2تیم آلومینیوم 
و تراکتور به مصاف یکدیگر رفتند. با پیروزی های 
پی درپی تراکتور در هفته های اخیر می شد پیش بینی 
کرد که آنها در اراک هم نتیجه خوبی بگیرند اما 
کسی فکر نمی کرد آنها 4گل به میزبان سختگیر 
خودشان بزنند. آلومینیوم با 3برد متوالی در هفته های 
دوم تا چهارم خودش یکی از تیم های بالای جدول 
بود اما پنجشنبه در مصاف با تراکتور یک تیم کاملا 
دست وپابسته نشان داد و بعد از خوردن گل اول، اسیر 
ضدحمله های پیاپی تراکتور شد. سیامک نعمتی، 
مهدی عبدی، عارف رستمی و امیرحسین حسین زاده 
4گل تراکتور را در اراک زدند تا همه گلزن های بالقوه 
تراکتور با شکستن طلسم گلزنی خودشان امیدوارانه تر 
به هفته های آتی نگاه کنند. این چهارمین پیروزی و 
چهارمین کلین شیت متوالی تراکتور بود و این تیم را 
بالاتر از همه تیم ها در صدر جدول رده بندی نشاند. 
نکته مهم درباره تراکتور همین کلین شیت های متوالی 
و بازگشت حسین پورحمیدی به روزهای اوج است؛ 
دروازه بانی که در هفته های اول اشتباهات فاحشی انجام 

می داد حالا 408دقیقه است در لیگ برتر گل نخورده و 
پرقدرت به پیش می رود.

در سومین بازی روز پنجشنبه هم تیم استقلال 
خوزستان در زمین خودش متحمل پنجمین باخت 
متوالی شد. استقلال این بار به پیکان باخت که تا 
این هفته هنوز برنده نشده بود و در اهواز نخستین 
برد خودش را به دست آورد. استقلال خوزستان در 
این مسابقه یک پنالتی هم از دست داد و مغلوب 
شاگردان رسول خطیبی شد. بعد از این باخت سیروس 
پورموسوی از سرمربیگری استقلال خوزستان استعفا 
داد اما با استعفای او موافقت نشد و خودش باید برای 

بیرون کشیدن استقلال از این بحران تلاش کند.

   پاقدم ایگناسیو خوب بود
در تنها بازی عصر دیروز لیگ برتر، تیم فولاد با غلبه 
بر هوادار به اولین پیروزی خودش در فصل جاری 
دست یافت. فولاد که در 4بازی ابتدایی اش با علیرضا 
منصوریان هیچ امتیازی نگرفته بود، در اولین روزی که 
ایگناسیوی اسپانیایی را روی نیمکت خودش می دید با 
پنالتی ساسان انصاری بر هوادار غلبه کرد و 3امتیازی 
شد. اهوازی ها با این دشت 3امتیازی دو رتبه در جدول 

صعود کردند.

لیگ بدشانسی اروپا!لیگ بدشانسی اروپا!
مهدی 
فقط چند 

سانتی متر با تبدیل شدن 
به نخستین گلزن ایرانی 

به بارسا فاصله
داشت

 لئو
در مسیر 

بکام؟

تراکتور که فصل را با 3باخت متوالی در لیگ و آسیا آغاز کرده بود، حالا با 4برد متوالی صدرنشین لیگ است

تیم بحران زده صدرنشین شد!

از چلسی تا یووه، مهدی طارمی در لباس پورتو 
مقابل تیم های بزرگی به میدان رفته اما بازی 
روبه روی بارسا بدون شک، بزرگ ترین بازی او 
در ترکیب تیم پرتغالی بود. قبل از طارمی، چند 
ستاره ایرانی مثل نکونام، شجاعی و علی دایی در 
موقعیت های مختلف مقابل بارسا قرار گرفته بودند اما 
هیچ کدام شان نتوانسته بودند توپ را از خط دروازه 
بلوگرانا عبور بدهند. مهدی تا یک قدمی انجام این 
کار پیش رفت اما در نهایت این مسابقه را بدون 
زدن گل ترک کرد. این شب برای طارمی، سرشار از 

بدشانسی های بزرگ بود.

   پنالتی  پورتو چه شد؟
به نظر می رسید پورتو در دقایقی از این بازی، تحت تأثیر بازی 
بارسا قرار گرفته بود اما به مرور زمان تیم پرتغالی به خوبی به 
نبرد مسلط شد و حتی موقعیت های گل خوبی هم به وجود 
آورد. این بازی 2 صحنه مشکوک به پنالتی برای پورتو داشت. 
در یک صحنه مدافع بارسا پیراهن طارمی را کشید اما ظاهرا 
دیگر حتی در لیگ قهرمانان هم به راحتی برای این مهاجم 
پنالتی نمی گیرند. اواخر بازی نیز یک صحنه خطای هند 
درون محوطه جریمه بارسا اتفاق افتاد و همه  چیز آماده بود تا 
پسران کنسیسائو، صاحب یک ضربه پنالتی شوند اما این بار 
در بررسی VAR مشخص شد که قبل از برخورد توپ به دست 

مدافع بارسا، توپ به دست مهاجم پورتو برخورد کرده است. اگر 
پورتو در این بازی صاحب پنالتی می شد، مهدی پشت ضربه 
قرار می گرفت اما در نهایت این اتفاق رخ نداد و تیم پرتغالی 

نیز نتیجه را با تنها گل فران تورس به تیم ژاوی واگذار کرد.
 

   قیچی دوم، افسوس از آفساید
یکی از زیباترین گل های این چند سال لیگ قهرمانان 
را مهدی طارمی با یک قیچی دیدنی وارد دروازه چلسی 
کرده است. او با این گل نامزد جایزه پوشکاش هم شد اما در 
نهایت پشت سر لاملا قرار گرفت و این جایزه را نبرد. حالا 
طارمی می توانست به استقبال پوشکاش بعدی برود؛ چرا که 

او دومین قیچی دیدنی اش در لیگ قهرمانان را هم زد و 
تراشتگن را کیش و مات کرد. با وجود این، مهدی تنها چند 
سانتی متر جلوتر از آخرین مدافع حریف بود و همین اتفاق 

موجب شد این گل آفساید اعلام شود.
 

   هنوز شانس داری
ستاره ایرانی پورتو هنوز 90 دقیقه دیگر برای باز کردن دروازه 
بارسا فرصت دارد. او در دیدار برگشت دور گروهی لیگ 
قهرمانان در استادیوم المپیک بارسلونا به میدان خواهد رفت. 
شاید طارمی در همان بازی به نخستین بازیکن ایرانی تاریخ 

تبدیل شود که به آبی اناری ها گل می زند.
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ــران ای
مروری بر یک سال افتخارآفرینی بانوان ایران  در ورزش

بهشماافتخارمیکند
از روز اول بازی های آسیایی تا امروز، آنچه بیشتر از هر چیزی 
جلب توجه کرده، درخشش زنان ایرانی در رشته های مختلف 
ورزشی بوده است؛ حتی رشته هایی که پیش از این ورزش ایران 
در رسیدن به مدال در آنها اصلا موفق ظاهر نمی شد. در حقیقت 
به نظر می رسد زنان توانسته اند درهای جدید و جذابی را به روی 
ورزش ایران باز کنند. شاید مجموع نتایجی که کاروان ایران در 
هانگژو کسب کرده نسبت به دوره های قبلی اصلا موفقیت آمیز 
نباشد، اما این بار آرایش کاروان کمی عوض شده و زنان حالا 
در پیشانی ورزش ایران دیده می شوند. »تاریخ سازی« کلمه ای 
است که این روزها بارها در مورد زنان در ایران شنیده می شود.  
حالا  اطمینان به زنان در ورزش ایران، در بالاترین سطح همه 
تاریخ است. این تداوم حرکت رو به جلویی است که در یک 
سال و نیم اخیر در ورزش زنان ایران شروع شده است. قبل از 
بازی ها هم زنان موفقیت های ریز و درشت زیادی در رشته های 
مختلف فردی و تیمی به دست آورده بودند. دختران و زنان 
ایران رؤیاهای بزرگی در سر دارند که روزبه روز  این رؤیاها 
دست یافتنی تر می شوند. در این گزارش موفقیت های زنان از 

ابتدای سال 1401 تا به امروز بررسی شده است. 

شروعافتخارات
روزهای پرافتخار ورزش زنان از نخستین روزهای سال گذشته آغاز شد؛ از همان 
روزهایی که تیم دوچرخه سواری زنان ایران موفق شد به مدال برنز رقابت های 
تیمی تایم تریل کوهستان قاره آسیا دست پیدا کند. تیم ایران با ترکیب سمیه 
یزدانی، ماندانا دهقان، ساجده سیاحیان و ریحانه خاتونی به رقابت پرداخت و برای 

اولین بار در ماده تایم تریل تیمی صاحب مدال شد.

فروردین 
1401

خرداد 
1401

مهر
1401 

آذر
1401 

دی
1401 

تیر
1402 

پومسهتسخیرشد
یک ماه بعد از افتخارآفرینی دوچرخه سواران، دختران ایران در رقابت های پومسه قهرمانی جهان 
هم  حرف های زیادی برای گفتن داشتند. تیم نوجوانان 3نفره با ترکیب شیما نساجی، ساناز تقی پور 
و فاطمه سلمانی زاده به مدال نقره دست یافتند. تیم 2نفره نیز با ترکیب علیزاده و تقی پور در دیدار 
رده بندی با پیروزی مقابل آمریکا به مدال برنز رسید. در همین ماه حضور مشکات الزهرا صفی در 
رقابت های رولن گاروس، یک اتفاق جذاب برای تنیس ایران بود. این تنیسور جوان بعد از اوپن استرالیا، 
برای دومین بار در گرنداسلم ها حاضر بود. او حذف شد اما حضورش در این تورنمنت، تاریخ سازی بود.

رویبامجهان
همه موفقیت ها را هم نباید با مدال سنجید. اوایل سال 1401 دو زن ایرانی به فاصله چند هفته، به 
بلندترین قله جهان یعنی اورست صعود کردند. افسانه حسامی فرد و الهام رمضانی، 2کوهنوردی 
بودند که به بام جهان رسیدند. حسامی فرد تیرماه قله K2، سخت ترین قله جهان را هم زیرپا گذاشت.

زنانجلوترازمردان
زنان در تکواندوی ایران در چند سال گذشته، پیشرفت بیشتری از مردان در این رشته 
ورزشی داشته اند. در رقابت های قهرمانی آسیا نیز 3دختر ایرانی به مدال طلا رسیدند. 
ناهید کیانی، زهرا پوراسماعیلی و اکرم خدابنده در این رقابت ها مدال طلا به دست آوردند، 

مبینا نعمت زاده و نسترن ولی زاده نیز نقره گرفتند و یک برنز هم سهم زهرا شیدایی شد.

غوغادرقونیه
زنان ایران در بازی های همبستگی کشورهای اسلامی، درخششی مثال زدنی داشتند. تیم والیبال با تصاحب نقره، بعد از 56سال 
یک مدال به دست آورد. الهام حسینی در وزنه برداری، یک طلا و 2برنز گرفت. فرزانه فصیحی در دوی 100متر مدال نقره گرفت. 
اعظم بختی نیز در شمشیربازی نخستین مدال زنان ایران را بعد از انقلاب در یک میدان بین المللی به دست آورد. در تنیس 
روی میز، تیم ملی زنان ایران طلا را نصیب خودش کرد و در کاراته، دختران ایران 3مدال نقره و 2برنز به دست آوردند. ناهید 
کیانی در تکواندو طلایی شد و سایر دختران تیم ملی تکواندو توانستند 4نقره و یک برنز دیگر را هم برای ایران به ارمغان بیاورند.

نخستینبلیتپاریس
مهرماه سال گذشته بود که هانیه رستمیان، نخستین ورزشکار ایرانی شد که به سهمیه 
المپیک پاریس رسید. او در رقابت های تیراندازی جهانی مصر، رکورد خودش را ارتقا داد 
و در رشته تپانچه 25متر، به جمع 8نفر نهایی راه پیدا کرد. او در نهایت نفر پنجم این رشته 
شد تا بدون هیچ مشکلی به المپیک برسد. جالب اینکه نخستین سهمیه المپیک قبلی برای 

ایران را نیز یکی از دختران رشته تیراندازی به دست آورده بود.

صعودبهیادماندنی
تیم ملی هندبال نوجوانان ایران برای نخستین بار موفق شد از گروهش 
در رقابت های جهانی صعود کند و بین 16تیم برتر دنیا قرار بگیرد. 

دختران ایران در رده شانزدهم این رقابت ها قرار گرفتند.

شاهکاردخترلر
5وزنه موفق در 6حرکت، نخستین مدال های تاریخ وزنه برداری زنان ایران 
در رقابت های قهرمانی آسیا را برای پدیده ای به اسم الهام حسینی رقم زد. 
او در دسته 81کیلوگرم رقابت های قهرمانی آسیا، در یک ضرب، دوضرب 
و مجموع طلا گرفت و درهای تازه ای را به روی ورزش ایران باز کرد. او در 

رنکینگ فعلی وزنه برداری ایران نیز بهترین وزنه بردار زن به شمار می رود.

اردیبهشت 
1401

اولدرآلیش
3طلا، یک نقره و یک برنز، دومین قهرمانی زنان ایران 
را در رقابت های کشتی آلیش آسیا رقم زد. فاطمه 
فتاحی، سحر غنی زاده و هانیه عاشوری به مدال طلا 
رسیدند. سپیده بابایی نقره گرفت و مریم احمدی 

و الهه روزبه صاحب گردن آویز برنز شدند.

تیر
1401

شهریور 
1401

صعوداعجابآور
14پله صعود در رنکینگ فدراسیون جهانی پینگ پنگ، دستاوردی نیست که به سادگی انکار 
شود. تیم ملی زنان در رنکینگی که دی ماه سال قبل اعلام شد، با صعود 14پله ای از رده 49 به 
رده 35 جهان رسید. این برای نخستین بار بود که پینگ پنگ  زنان ایران بین 40تیم اول دنیا قرار 

می گرفت؛ یک موفقیت بزرگ دیگر برای دختران ایرانی.

فینالمناطقآسیا
نوجوانان ایران در رشته بدمینتون، زمستان 1401 را خیلی خوب شروع کردند. این تیم به عنوان قهرمان 
آسیای مرکزی، به فینال مناطق آسیا که در دوبی برگزار می شد، صعود کرد و علاوه بر کسب مدال 
طلای دونفره، در انفرادی نیز به مدال نقره دست پیدا کرد تا یک رقابت بسیار موفق را پشت سر بگذارد.

تجربهاول
برای نخستین بار در تاریخ ورزش ایران، یک اسکی باز زن امتیازهای لازم برای حضور در 
رقابت های جهانی را به دست آورد. سمانه بیرامی باهر سال1401 این سهمیه مهم را تصاحب 
کرد و آذر ماه همان سال نیز در رقابت های جهانی حاضر شد تا در رده سی وهشتم بایستد. 

جام جهانی اسکی صحرانوردی برای نخستین بار در تاریخ، یک نماینده زن از ایران داشت.

هندبالجهانیشد
اوایل آذرماه بود که دختران هندبال ایران با شکست دادن استرالیا، حتی قبل از پایان دور مقدماتی 
قهرمانی آسیا جواز حضور در رقابت های جهانی را به دست آوردند؛ یک موفقیت شیرین برای تیمی که 
جاه طلبانه در جست وجوی موفقیت های بعدی بود. صعود به چنین سطحی از مسابقه ها، نشان می دهد که 
ورزش های تیمی زنان در ایران نیز هم ردیف با ورزش های انفرادی، پیشرفتی فراتر از حد انتظار داشته اند.

رکوردشکنمثلفرزانه
سریع ترین دختر ایران، لقبی است که فرزانه فصیحی با آن شناخته می شود؛ ستاره ای که بهمن ماه سال گذشته 
در رقابت های دوی 60متر داخل سالن آسیا، رکورد ایران را که در اختیار خودش بود جابه جا کرد. او در فینال آن 

مسابقه ها نیز درخشان ظاهر شد و زودتر از دیگران از خط پایان عبور کرد تا مدال طلا را به گردن بیاویزد.

بهمن 
1401
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مرداد 
1401

نقرهدرباکو
لیگ جهانی کاراته وان در ترکیه، شاهد درخشش 2ورزشکار زن ایرانی بود. 
سارا بهمنیار تا فینال پیش رفت و در این مسابقه مغلوب حریفی از ونزوئلا شد 

تا به مدال نقره دست پیدا کند. طراوت خاکسار با مدال برنز به خانه برگشت.

درخششباقایقاژدها
تیم زنان قایقرانی ایران در رشته دراگون بوت مسابقه های جهانی، خوش 
درخشید و بعد از جمهوری چک و آلمان، روی سکوی سوم این رقابت ها ایستاد. 
مدال برنز آن هم در بالاترین سطح مسابقه های قایقرانی، یک دستاورد بزرگ بود.

قهرمانانآسیا
تیم ملی تکواندوی نوجوانان دختر ایران هم تابستان سال گذشته، قهرمانی 
آسیا را از آن خودش کرد. در این رقابت ها سوگند شیری، مبینا نعمت زاده، پونه 
جعفر صالحی، فرشته فتحی، ساغر مرادی و الهام حقیقی همگی پرچم ایران 

را به اهتزاز درآوردند و مدال طلا را از آن خودشان کردند.

توفاندرآبهایآرام!
سمرقند ازبکستان امسال میزبان مسابقات آب های آرام قهرمانی زیر 23سال و جوانان و 
پاراکانوی آسیا بود. دختران ایرانی نیز حضور قابل توجهی در این رقابت ها داشتند. در این 
نبردها ترنم اکبرزاده در کایاک یک نفره 1000متر جوانان در جایگاه دوم ایستاد و صاحب مدال 
نقره شد. ایران نقره دیگری هم در این رقابت ها به دست آورد که برنده اش مائده شورگشتی 
بود. ایران اما چند طلا هم در این رقابت ها دشت کرد. شهلا بهروزی راد در 500متر و تیم دو نفره 
الناز شفیعیان و تانیا کارگرپور در کایاک دونفره ایستادن روی سکوی اول آسیا را تجربه کردند.

صیدنقرهازآسیا
در دوازدهمین دوره از مسابقات کوراش قهرمانی قاره آسیا هم نامی از دختران قدرتمند ایران به 
گوش می رسید. فاطمه برمکی در دسته 87کیلوگرم که مسابقه های آن به صورت دوره ای برگزار 
می شد، یک بار شکست خورد و روی سکوی دوم قرار گرفت تا نام ایران هم در بین کشورهای صاحب 

مدال این رقابت ها جای بگیرد. این نقره ارزشمند در چین، روی گردن دختر ایرانی استوار شد.

اینتیمرؤیایی
اگر قرار باشد تیمی را مثال بزنیم که به معنی واقعی کلمه »تیم بودن« را در ورزش زنان ایران درک 
کرده و پیشرفت خیره کننده ای هم در این رقابت ها داشته، باید از ستاره های تیم ملی هاکی نام ببریم؛ 
تیمی که بهار امسال در رقابت های قهرمانی بزرگسالان آسیا دست به یک شاهکار بزرگ زد. این تیم در 
دور گروهی، هندوستان، کویت و قرقیزستان را شکست داد و در دور حذفی، امارات و سنگاپور را برد تا 
برای نخستین بار در تاریخ به فینال مسابقه های هاکی روی یخ آسیا برسد. آنها در فینال روبه روی تایلند 

برنده نبودند اما با همین نایب قهرمانی، خیلی ها را در ایران به این رشته ورزشی علاقه مند کردند.

هیچچیزحریفشاننیست
یکی دیگر از »اولین های« مهمی که امسال برای زنان 
ایرانی اتفاق افتاد، رسیدن به مدال در رقابت های 
وزنه برداری جوانان و نوجوانان آسیا بود. غزاله حسینی 
به 3طلا و هانیه شریفی نیز به یک نقره  و یک برنز 

رسید. فاطمه کشاورز 2طلا ویک نقره صاحب شد.

بهدنبالسطحیک
تیم ملی بسکتبال ایران برای نخستین بار به فینال 
سطح دوم رقابت های کاپ آسیا صعود کرد. این تیم در 
فینال، نتیجه دلخواهش را کسب نکرد و راهی سطح 
اول رقابت های کاپ آسیا نشد اما با نتایجی که در این 
رقابت ها گرفت، نشان داد که به سطح یک تعلق دارد.

خورشیددرخشانقاره
6نفر از 14بازیکن اعزامی ایران به رقابت های قهرمانی 
ووشوی جوانان آسیا، ووشوکاران دختر بودند؛ دخترانی 
که عملکرد بسیار خوبی در این رقابت ها داشتند. ثنا 
پناهی، زهرا بت شکن، دیانا رحیمی  و نرگس شهبازی 
صاحب مدال های طلا شدند تا یک تورنمنت رؤیایی را 
پشت سر گذاشته باشند. روژان فتاحی و ستایش براتی 

نیز در این رقابت ها به مدال برنز رسیدند. 

آسیادردستما
سپیده بابایی،  ام البنین محسنی، رقیه محمودآبادی و 
ریحانه گیلانی ستاره هایی بودند که در رقابت های آلیش 
قهرمانی آسیا برای ایران مدال نقره به دست آوردند. در 
همین رقابت ها سحر غنی زاده و عزت قربانی ثانی برنز 

گرفتند تا در مجموع ایران در جدول تیمی روی سکوی 
اول بایستد. 

رکورد100مترشکست
قهرمانی در رقابت های دوی 100متر در رقابت های 

بین المللی ارزروم ترکیه، تنها موفقیت بزرگ حمیده 
اسماعیل نژاد نبود. او برای رسیدن به این موفقیت، توانست 

100متر را در 11ثانیه و 43صدم ثانیه بدود؛ یعنی یک صدم 
ثانیه کمتر از رکورد قبلی که توسط فرزانه فصیحی خلق شده 

بود. در حقیقت اسماعیل نژاد در این رقابت ها، رکورد ملی جدیدی 
به ثبت رساند.

مانعیوجودندارد
در رقابت های قهرمانی دوومیدانی جوانان آسیا، نازنین فاطمه 
عیدیان در دوی 400متر بامانع، پشت سر رقیب ژاپنی و جلوتر از 
رقیب قزاقستانی قرار گرفت و طعم شیرین نایب قهرمانی آسیا را 

چشید. برای او هیچ مانعی، مانع از رسیدن به این 
مدال نمی شد!

مرداد 
1402

جوانانیکهکولاککردند
یک پیروزی نزدیک مقابل قزاقستان با 3اختلاف گل، 
تیم ملی هندبال جوانان ایران را هم مثل بزرگسالان به 
رقابت های جهانی فرستاد. دختران ایران در رقابت های 
قهرمانی جوانان آسیا، سکوی پنجم را فتح کردند و 

همین قهرمانی، آنها را صاحب سهمیه جهانی کرد.

آنها»قهرمان«هستند!
تیم ملی بسکتبال زیر 16سال ایران، برای نخستین بار 
در تاریخ موفق شد به فینال رقابت های سطح 2 کاپ 
آسیا صعود کند. پیروزی بزرگ و فراموش نشدنی مقابل 

هنگ کنگ، لحظه ای بود که این تیم را به یک رؤیای 
جذاب پیوند زد. آنها در فینال دیویژن بی کاپ آسیا 

به برتری دست پیدا نکردند اما این نایب قهرمانی، 
دست کمی از قهرمانی نداشت.

خرداد 
1402

اردیبهشت 
1402
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مهردرخشان
بازی های آسیایی بهترین فرصت بود تا زنان ایران دوباره دیده شوند. هرچند 

بعضی از چهره هایی که از آنها انتظار می رفت، به دلایلی در بازی های هانگژو به نتایج 

دلخواهشان نرسیدند اما در مجموع زنان حاضر در کاروان نمره قبولی گرفتند. مهسا جاور 

و زینب نوروزی در رویینگ دونفره مدال نقره گرفتند. آنها به همراه نازنین ملایی و فاطمه مجلل 

به مدال نقره رویینگ 4نفره هم رسیدند. نکته مهم این مدال ها حضور جاور در تیم بود. او بعد از مادر 

شدن از قایقرانی رفته بود اما بازگشت باشکوهی داشت. جاور در حالی در 2قایق روی سکو رفت که چند 

ماهی از دخترش دور بود. دیگر مدال قایقرانی را هم هدیه کاظمی در کایاک به دست آورد. مدال او برنز بود.

مرجان سلحشوری در پومسه هم با برنزش یکی از نخستین مدال ها را به کاروان ایران آورد. 

یکی از مهم ترین مدال های این دوره هم نصیب فرانک پرتوآذر شد. پرتوآذر دوچرخه سواری زنان ایران را به 

نخستین مدال تاریخ بازی های آسیایی رساند؛ مدالی که برنز بود و در ماده کوهستان به دست آمد.

در تکواندو هرچند باخت چهره هایی مثل ناهید کیانی در مبارزه اول سخت بود اما مبینا نعمت زاده 

و ملیکا میرحسینی در این رشته مدال برنز گرفتند. ووشوکاران هم طبق انتظار ظاهر شدند. 

زهرا کیانی در تالو نقره گرفت و الهه منصوریان در ساندا. مدال شهربانو منصوریان هم برنز بود.

هانیه رستمیان در تپانچه بادی امید مدال بود اما تنها مدالی که گرفت در میکس تپانچه 

10متر بود که به همراه امیر جوهری خو روی سکوی سوم رفت. اگر تحریم ها نبود 

و فشنگ می رسید در این رشته هم حتما مدال های بهتری به دست می آمد. 
 

در هانگژو نخستین مدال های کوراش زنان هم به دست آمد. دنیا آقایی و زهرا باقری 

نقره گرفتند و ملیکا امیدوند برنز. یک اتفاق شیرین هم در اسکیت افتاد. در 

نخستین حضور این رشته در بازی های آسیایی ترانه احمدی در فری 

استایل به مدال نقره رسید و رومینا سالک اصفهانی 

رکورد جهانی را شکست.
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1 - واقف و مطلع - پیروی کردن 

- چه بسیار
2 - نمایشنامه ای نوشته مرحوم 

اکبر رادی
3 - خیمه - قطب منفی باتری - 

گازی در اتمسفر زمین
4 - آسانی - شهری در استان 
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گاهی همراه تب می آید
8 - رنگارنگ - بوی تند و 

نامطبوع - لباس شنا
9 - داخل مکان زیارتی - 
نرم افزاری برای برقراری تماس 

تلفنی اینترنتی - نقطه شروع
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خوراکی از آردگندم و خاکه قند 
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زمستانی در ارتفاعات البرز
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- سنگ آسیاب
6 - مگابایت - از سازهای بادی 
برنجی - اثر داستانی محمدرضا 
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آویختن - آچار لوله کشی
بنیانگذار   - بلندشدن   -  12

الکترودینامیک - کمانگیر باستانی
13 - عروسک فرنگی - برچسب - 

ثبات و پایداری
14 - جان پناه سرباز - داخل شدن - یار 

دیرینه پرورش
15 - از هنرمندان رشته موسیقی 
- علم بررسی تأثیر نیروهای وارد بر 
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خبر کوتاهخبر کوتاه
شطرنج |  ببر و قهرمان شو

تیم ملی شطرنج ایران یک بازی تا قهرمانی بازی های آسیایی 
فاصله دارد. ایران که در تاریخ این بازی ها فقط یک مدال برنز 
دارد، تا پایان دور هشتم  بدون شکست و صدرنشین است. 
ایران که در دور هفتم مغولستان را 2.5 بر 1.5 شکست داده 
بود، دیروز در دور هشتم فیلیپین را 3 بر یک برد. در تیم 4نفره 
ایران پرهام مقصودلو، بردیا دانشور و محمدامین طباطبایی 
حریفان را شکست دادند و پویا ایدنی تنها بازنده تیم بود. ایران 
در دورهای قبلی بنگلادش، قزاقستان، چین و ازبکستان را 
برده و مقابل هند و ویتنام هم به تساوی رسیده بود. این تیم 
با 7.5 امتیاز صدرنشین است و نیم امتیاز بیشتر از هند دارد. 
امروز در مرحله نهم اگر ایران برنده از میدان خارج شود، 

قهرمانی اش قطعی است.

دوچرخه سواری |  تبریک به نفر چهارم
علی لبیب جاده 210کیلومتری مسابقات دوچرخه سواری 
بازی های هانگژو را رکاب زد اما نتوانست به مدالی برسد. او 
که 21ساله است در نخستین حضورش در این بازی ها چهارم 
شد. لبیب دلیل این شکست را کامل نبودن تیم ایران می داند: 
»تیم های دیگر با ترکیب کامل 4نفره در مسابقات حضور 
داشتند و در دوچرخه سواری کار تیمی اهمیت زیادی دارد و 
تیم یک نفر را به مدال می رساند.« لبیب بی تجربگی خودش 
را هم در مدال نگرفتنش بی تأثیر نمی داند: »حریفانم 10برابر 
من مسابقه بین المللی داده اند ولی من بی تجربه بودم.«  لبیب 
در مسابقات پیست هم چهارم شده بود. اینکه او در 2ماده 
متفاوت مسابقه داد، با تعجب دیگر شرکت کنندگان همراه 
شد. محمود وفایی، مربی لبیب در این باره گفت: »خیلی  از 
بزرگان دوچرخه سواری آسیا از اینکه لبیب در جاده و پیست 
چهارم شد، متعجب شدند و به او تبریک گفتند که با شجاعت، 
یک تنه و بدون هم تیمی جنگید.« فرانک پرتوآذر در هانگژو 
برای دوچرخه سواری مدال برنز گرفت که این نخستین مدال 

زنان این رشته در تاریخ  بازی های آسیایی بود.

سنگ نوردی |  در انتظار مدال
الناز رکابی امروز در مرحله  نیمه نهایی ماده های بلودرینگ و 
لید برای رسیدن به فینال رقابت می کند. با توجه به مدال های 
نقره و برنز آسیایی رکابی، این توقع هست که او به یکی از 

سکوهای سنگ نوردی بازی های آسیایی برسد.

سوارکاری |  سیزدهمی بهترین نتیجه بود
از بین 3 سوارکار ایران که در مسابقات انفرادی پرش با اسب 
بازی های آسیایی حاضر شده بودند، 2نفر فینالیست شدند که 
از بین آنها نغمه خانجانی بهترین نتیجه را گرفت. او که بدون 
خطا مسیر مقدماتی را طی کرده بود، در فینال با 6 امتیاز 
منفی سیزدهم شد. امید غریبی هم با اینکه راهی فینال شد 
ولی در مرحله آخر امتیازی به دست نیاورد و در رده21 قرار 

گرفت. مسعود مکاری نژاد حتی به فینال هم نرسید.

قایقرانی |  اشک  به خاطر یک ثانیه
رکسانا رازقیان در مسابقات اسلالوم چهارم شد و نتوانست از 
هانگژو مدالی را به ایران بیاورد. رازقیان فقط یک ثانیه دیرتر از 
نفر سوم از خط گذشت و بی مدال ماند. او که بعد از این اتفاق 
گریه می کرد، گفت: »خیلی سخت است که در یک قدمی 
سکو مدال را از دست بدهی.« قایقرانی با 2مدال نقره 
رویینگ و 2مدال برنز آب های آرام بازی های آسیایی2022 

را به پایان برد.

جوجیتسو |  شکست اول
مهران ستار در مرحله یک هشتم نهایی وزن 62کیلوگرم 

مقابل نماینده عربستان شکست خورد و حذف شد.

وزنه برداری |   دستان خالی
بازی های آسیایی 2022 هنوز برای وزنه برداران ایران 
مدالی نداشته است. هر وزنه برداری از کاروان ایران روی 
صحنه هانگژو رفته است، به جز ناکامی به نتیجه ای نرسیده . 
دیروز ایران 2نماینده در دسته 109کیلوگرم داشت. رضا 
دهدار که وزنه بردار 102کیلویی است، به خاطر برگزار 
نشدن مسابقات این دسته در بازی های 2022 یک دسته 
بالاتر رفت و به دلیل اینکه نتوانست وزنه ای در یک ضرب 
ثبت کند، حذف شد. در همین دسته مهدی کرمی با 
وزنه های 170 در یک ضرب، 210 در دوضرب و مجموع 
380کیلوگرم پنجم شد. الهام حسینی هم در دسته 
87کیلوگرم وزنه زد اما قبل از اینکه مسابقه به پایان برسد، 
انصراف داد. او در یک ضرب رکورد 95کیلوگرم را ثبت کرد 
ولی به دلیل کمردرد نتوانست در دوضرب رقابت کند و 

انصراف داد.
در دسته 96کیلوگرم هم 2وزنه بردار از ایران در جدول 
رقابت ها حضور داشتند. وزنه برداران ایران که در یک 
وزن پایین تر و در دسته 89کیلوگرم تخصص دارند، 
به خاطر برگزار نشدن رقابت های این دسته در هانگژو، به 
یک وزن بالاتر رفتند. امیر حقوقی با رکوردهای 164 در 
یک ضرب، 202 در دوضرب و مجموع 363کیلوگرم هشتم 
شد. مصطفی جوادی هم که سابقه قهرمانی در دسته 
89کیلوگرم جهان را دارد، با وزنه های 161در یک ضرب، 

202 در دوضرب و مجموع 363کیلوگرم نهم شد.
در دسته 76کیلوگرم زنان هم الهه رزاقی با رکورد 
93کیلوگرم در یک ضرب، 113 در دوضرب و مجموع 
206کیلوگرم نهم شد. روزهای قبل هم حسین سلطانی 
و ریحانه کریمی دست خالی مانده بودند. امروز مسابقات 

سنگین وزن برگزار می شود.
 

تیروکمان |   خداحافظی بدون مدال
تیروکمان ایران بدون آنکه به مدالی برسد، بازی های آسیایی 
هانگژو را به پایان برد. تیراندازان ایران که در انفرادی و 
میکس به مدال نرسیده بودند، در بخش تیمی هم حذف 
شدند. تیم ریکرو مردان در یک  چهارم نهایی مقابل اندونزی 
شکست خورد و حذف شد. تیم کامپوند مردان و ریکرو زنان 
هم در یک چهارم نهایی کنار رفتند. تیم میکس کامپوند در 
مرحله  یک  هشتم نهایی حذف شد و تیم میکس ریکرو در 
رده چهارم قرار گرفت. غلامرضا شعبانی مهر دلیل بی مدالی 
این رشته را مشکلات روحی ورزشکاران می داند. تیروکمان 
در بازی های 2014 یک طلا و یک برنز گرفته بود و دوره 

قبل هم یک برنز.

واترپلو |  برنز را تکرار کن
تیم ملی واترپلو که در مرحله  یک چهارم نهایی بازی های 
آسیایی سنگاپور را 13 بر 6 شکست داد و به نیمه نهایی رسید، 
در این مرحله نتوانست مقابل ژاپن به پیروزی برسد. واترپلو 
که در بازی های 2018 جاکارتا بعد از 44سال روی سکو رفته 
و مدال برنز گرفته بود، در تلاش بود این دوره فینالیست شود 
و به مدال باارزش تری برسد اما این تیم دیروز 18 بر 11 به 
ژاپن باخت و فینال را از دست داد. امروز ایران برای گرفتن 

مدال برنز دست به توپ می شود.

کبدی |  یک طلا از دست رفت
تیم ملی کبدی زنان که در 2دوره قبلی بازی ها روی 
سکوهای اول و دوم آسیا رفته بود  )2014نقره و 2018طلا( 
این بار در هانگژو به فینال نرسید و با فیلیپین صاحب برنز 
مشترک شد. تیم زنان در نیمه نهایی مقابل چین تایپه 35 
بر 24 باخت اما تیم مردان این فرصت را دارد که قهرمانی 
دوره قبل را تکرار کند. ایران 47 بر 24 چین تایپه را شکست 
داد و راهی فینال شد. ایران و هند امروز بر سر قهرمانی 

جنگ دارند.

روز نخست رقابت های کشتی آزاد بازی های آسیایی 
هانگژو با مبارزه کشتی گیران در 2 وزن 57 و 
65کیلوگرم آغاز شد. ابراهیم خواری و رحمان عموزاد 
نمایندگان ایران در روز اول بودند که حاصل تلاش 

آنها تنها یک مدال نقره بود.

   حذف زودهنگام خواری
ابراهیم خواری در وزن 57کیلوگرم در دور نخست 
با نتیجه 10بر صفر لوبرگویتو آلوین از فیلیپین را 
شکست داد. او در دور دوم و در مرحله یک چهارم 
نهایی با نتیجه 19 بر 8 مغلوب امان قهرمان آسیا از 
هند شد و با توجه به شکست این کشتی گیر هندی 
در مرحله نیمه نهایی برابر کشتی گیر ژاپن، ابراهیم 

خواری از دور مسابقات کنار رفت.

   نقره برای رحمان
رحمان عموزاد در وزن 65کیلوگرم با قرعه نسبتا 
دشواری نسبت به سایر کشتی گیران ایران روبه رو شده 

بود. ملی پوش کشورمان در دور اول با نتیجه 12 بر 6 
عباس رحمان اف از ازبکستان را شکست داد. او در دور 
دوم با نتیجه 2 بر یک از سد کایکی یاماگوچی از ژاپن 
گذشت و راهی مرحله یک چهارم نهایی شد. عموزاد در 
این مرحله با نتیجه 6 بر صفر مقابل باون وی از چین به 
پیروزی رسید و به مرحله نیمه نهایی راه یافت. رحمان 
در نیمه نهایی با نتیجه 8 بر یک از سد باجرانگ دارنده 
مدال های برنز المپیک و نقره جهان از هند گذشت و به 
فینال رسید. او در فینال به مصاف تولگا اوچیر تومور 
دارنده مدال برنز جهان از مغولستان رفت. کشتی سخت 
این دو کشتی گیر تا اواسط وقت دوم با تساوی یک- یک 
پیش می رفت اما ناگهان کشتی گیر مغولی با یک خاک 
و 4بارانداز سریع، رحمان عموزاد را با نتیجه 11 بر یک 
شکست داد. عموزاد -قهرمان سال2022 جهان - در 
فینال نمایشی متفاوت نسبت به مسابقات صبح داشت 
و درنهایت به صورت یک طرفه شکست خورد. به این 
ترتیب تیم ملی کشتی آزاد هم به مانند کشتی فرنگی 

در روز اول موفق به کسب مدال طلا نشد.

رحمان عموزاد در فینال ضربه شد تا کشتی آزاد هم مانند 
فرنگی روز اول رقابت هایش را بدون طلا سپری کند

شروع بی طلاشروع بی طلا

روز دوازدهم نوزدهمین دوره  بازی های هانگژو برای ایران پایان خوشی داشت. 
کاروان ایران حساب ویژه ای روی طلاهای کشتی آزاد و فرنگی باز کرده بود. در 
روز نخست مسابقات کشتی فرنگی از 4کشتی گیر ایران، کاویانی نژاد و علیزاده 
به فینال رسیدند اما هیچ یک از آنها مدال طلا نگرفتند. اما در روز دوم مسابقات 
کشتی فرنگی که محمدهادی ساروی در 97کیلوگرم و امین میرزازاده در 
13۰کیلوگرم نماینده های ایران بودند، هر دو طلا به کشورمان رسید. ساروی 

-دارنده مدال طلای جهان و برنز المپیک- در هانگژو یکی پس از دیگری رقبایش 
را از پیش رو برداشت و به مدال طلا رسید تا نهمین طلای کاروان ایران را کسب 
کرده باشد. امین میرزازاده نیز در دسته فوق سنگین همانطور که در جهانی2۰23 
ستاره کشتی فرنگی بود و توانست مدال طلا را کسب کند در هانگژو هم خوش 
درخشید و با شکست رقبایش به مدال طلا رسید. اهدای مدال طلای امین 

میرزازاده توسط وزیر ورزش انجام شد که در سالن مسابقات حاضر شده بود.

پایان طلایی فرنگی

رومینا سالک اصفهانی از صعود به فینال بازماند؛ صبح پنجشنبه این 
شکست خبر مهمی نبود. سالک هم ورزشکاری بود که نتوانسته 
بود به فینال مسابقات فری استایل اسکیت برسد و اینکه او در چه 
شرایطی مسابقه را به پایان برده بود، خیلی مهم به نظر نمی رسید 
اما خیلی طول نکشید که مشخص شد سالک کار بزرگی را در این 
رقابت ها انجام داده است. او در مرحله مقدماتی رکورد 4ثانیه و 
254هزارم ثانیه را ثبت کرده بود و این رکورد، رکورد جدید انفرادی 
جهان بود. سالک با این رکورد در بین 13نفر اول شد و از گروه صعود 
کرد اما شکست در نیمه نهایی، شانس فینال را از او گرفت و یک خطا 
در نیمه نهایی دستش را از مدال کوتاه کرد. سالک توقع قهرمانی 
از خودش داشت و با این رکوردشکنی حق او چیزی غیراز طلا هم 
نبود. او بعد از این اتفاق با گریه جلوی دوربین های خبری حاضر شد 
و توضیح داد که چرا مدال را از دست داده است: »در مقدماتی زمان 
خوبی داشتم و اول شدم. باید طلا می گرفتم اما بدشانسی آوردم. در 
نیمه نهایی با اختلاف  یک هزارم ثانیه به لیو چیائو باختم که قهرمان 
شد. در نیمه نهایی هم داور از من خطا گرفت.« با اینکه سالک مدالی 

نگرفت اما رکوردشکنی او از اتفاقات مهم این مسابقات بود. خبر 
رکوردشکنی او بعد از پایان مسابقه در سالن اعلام شد.

اما این تنها خبر خوب این مسابقه نبود. مسابقات فری استایل یک 
مدال هم برای ایران داشت. ترانه احمدی در فینال مقابل لیو چیائو 
قرار گرفت و او هم مقابل این اسکیت باز چین تایپه ای شکست 
خورد. احمدی ناراحت بود که چرا فینال تمام ایرانی برگزار نشد: 
»برنامه ریزی کرده بودیم که من و مبینا سالک به فینال برسیم ولی 
نشد.« اسکیت برای نخستین بار به بازی های آسیایی اعزام شد و نقره 

ترانه احمدی نخستین مدال این رشته در بازی های آسیایی بود.
در فری استایل مردان هم ایران 2نماینده داشت امیرمحمد سواری 
در دور یک  چهارم نهایی حذف شد و محمد لسانی به نیمه نهایی 
رسید اما لسانی هم نتوانست به مدال برسد. او در دیدار رده بندی 

مقابل حریفی از چین تایپه شکست خورد و چهارم شد.
اسکیت ایران در حالی در 2 بخش سرعت و فری استایل به یک 
مدال نقره رسید که فدراسیون اسکیت وعده گرفتن 3مدال داده 

بود؛ 2طلا و یک نقره.

یکی رکورد شکست
یکی مدال گرفت

اولین حضور اسکیت ایران در بازی های آسیایی با مدال نقره ترانه احمدی و رکوردی که رومینا 
سالک در جهانی ثبت کرد، همراه شد



150
هزار

تخت بیمارستانی از ابتدای 
شکل گیری نظام سلامت در 
ایران تا به امروز ایجاده شده 
است. افتتاح پروژه های 
عظیمی چون بیمارستان 
حکیم و بیمارستان غدیر 
 و بیمارستان حضرت 
مهدی )عج( و...، باعث 
شده است تا اضافه شدن 
تخت های بیمارستانی در 
ایران با شتاب بیشتری 

دنبال شود.

عدد خبر

اولین بیمارستان سبز 
کشور برای کودکان 

بیمارستان تخصصی کودکان با استانداردهای 
جهانی در منطقه جنوب تهران افتتاح شد

در منطقه جنوب تهران، حدود 3.5تا 4میلیون 
نفر جمعیت ساکن هستند اما تا همین چند ماه 
پیش، هیچ بیمارستان تخصصی برای کودکان 
در این بخش از پایتخت وجود نداشت. 
 بسیاری از خانواده ها در مواجهه با بیماری های 
فرزندان شان ناگزیر به طی مسافت های 
طولانی برای دریافت خدمات درمانی بودند. 
اما در آخرین روز از هفته گذشته، بالاخره 
بیمارستان تخصصی حکیم در محله رجایی 
افتتاح شد و شاید بتوان گفت که مجهزترین، 
استانداردترین و به روزترین خدمات در این 
مرکز در اختیار کودکان ساکن جنوب شهر 
تهران قرار گرفته است. بیمارستانی که دارای 
تصفیه خانه بیولوژیکی است و در جایگاه 
نخستین بیمارستان سبز کشور هم هستند؛ 
چون قرار است فاضلاب این مرکز درمانی با 
روش های بیولوژیک به آب قابل استفاده تبدیل 

و برای فضای سبز مصرف شود.

ساخت بیمارستان در کمترین زمان 
خسرو صادق نیت، رئیس این بیمارستان در 
توضیح بیشتر مراحل ساخت و ارائه خدمات 
درمانی این بیمارستان به همشهری می گوید: 
»احداث این بیمارستان از سوی یک خانواده 
خیر با هدف ارتقای سلامت آغاز شد. 
بیشترین بازدهی در حوزه سلامت، مرتبط 
با اطفال است؛ چون کودکی که بیمار باشد 
و درمان مناسب دریافت نکند، تا آخر عمر 
سربار جامعه خواهد بود که در بازه زمانی50 
تا60ساله است. به همین دلیل این خانواده خیر، 
احداث بیمارستان تخصصی در حوزه کودکان 
 را با هزینه ای حدود 50میلیارد تومان آغاز

 کرده اند.« او ادامه می دهد: »صفر تا 100احداث 
این پروژه از سوی این خانواده خیر و در بازه 
زمانی کمتر از 3سال انجام شد. این در حالی 
است که بیمارستان سازی ها در کشور چیزی 
حدود 5تا 10سال به طول می انجامد، اما شروع 
آن در 1399بود و در 1401هم این مرکز درمانی 
تحویل دانشگاه علوم پزشکی تهران شد. پس از 
آن هم از بهمن سال گذشته تجهیز بیمارستان از 
سوی دانشگاه با کمک وزارت بهداشت آغاز شد. 
در نهایت این بیمارستان 270تخته، پنجشنبه 
هفته گذشته از سوی رئیس جمهوری به صورت 

رسمی آغاز به  کار کرد.« 

30درصد تخت های حکیم ویژه است 
صادق  نیت با بیان اینکه 30درصد از تخت های 
 NICU )موجود در بیمارستان )75تخت
و PICU هستند و 12اتاق عمل در این 
بیمارستان وجود دارد، درباره تفاوت های این 
مرکز درمانی با سایر مراکز بیان می کند: »حدود 
5دهه است که در تهران هیچ بیمارستان 
جدیدی برای کودکان ساخته نشده است. 
چند بیمارستان دیگر هم در این مدت زمانی 
تعطیل شده بودند. مشکل دیگر هم این بود 
که بیمارستان های کودکان در تهران عمدتا 
در مناطق مرکزی و بالای شهر واقع شده اند 
و دسترسی خانواده های ساکن در این بخش 
از شهر تهران برای دریافت خدمات تخصصی 
با طی مسافت های طولانی میسر بود. اکنون 
بیمارستانی در دسترس ساکنان این منطقه 
قرار گرفته که بدون نیاز به طی کردن مسافت 
طولانی، می توانند بهترین خدمات درمانی، 
در سطح استاندارد جهانی را دریافت کنند.« 
او همچنین با تأکید بر اینکه این بیمارستان 
متناسب با روحیات کودکان احداث شده هم 
 عنوان می کند: »بیمارستان های معمول،

 مابه ازای هر تخت،60 تا70متر بنا دارند اما 
در این بیمارستان به ازای هر تخت، بیش از 
110متر بنا ساخته شده است. دوم اینکه تمام 
اتاق های این بیمارستان، یک یا دو تخته هستند 
و همه امکانات تجهیزات پزشکی و رفاهی هم 
در اتاق ها وجود دارد، هر بخش یک اتاق بازی 
با تجهیزات کامل ساخته و در محوطه بیرونی 
بیمارستان هم امکان بازی و استراحت کودکان 

در فضای باز فراهم شده است.« 

تجمیع خدمات درمانی تخصصی 
به تأکید رئیس بیمارستان حکیم قرار است 
به جز خدمات جنرال، خدمات تخصصی و 
فوق تخصصی هم به طور کامل ارائه شود؛ 
ازجمله خدمات شیمی درمانی، رادیوتراپی، 
جراحی های فوق تخصصی نوزادان و اطفال، 
سانتر ترومای اطفال، پیوند اعضاء در اطفال و...

صادق نیت با بیان اینکه خدمات رسانی به 
کودکان در این بیمارستان آغاز شده و همین 
حالا هم روزانه 200کودک در اورژانس این 
مرکز پذیرش می شوند، درباره اینکه کودکان در 
حال حاضر بیشتر با چه مشکلاتی به این مرکز 
مراجعه می کنند، عنوان می کند: »این مسئله 
دلایل مختلفی دارد و در فصول مختلف هم به 
علل مختلف کودکان به مراکز درمانی مراجعه 
می کنند. زمانی که با اپیدمی بیماری های 
تنفسی مواجه می شویم، مراجعه به اورژانس 
به علت مشکلات تنفسی بیشتر می شود. زمانی 
هم شیوع بیماری های گوارشی منجر به افزایش 
مراجعات می شود. گاهی هم ضربه و حادثه 
بیشترین آمار مراجعات را به خود اختصاص 
می دهد.« او درباره پوشش بیمه ای خدمات 
درمانی در این مرکز هم توضیح می دهد: »کلیه 
خدمات به کودکان با پوشش بیمه ای انجام 
می شود و تنها درصد بسیار پایینی فرانشیز برای 
این خدمات محاسبه می شود. در حال حاضر 
هم 30درصد از بیمارستان حکیم زیر بار رفته 

و به تدریج تمام بخش ها فعال خواهند شد. «

بیمارستانی، تا یک ماه دیگر 
به تخت های بیمارستانی 
کشور افزوده خواهد شد. 
این تخت ها، در قالب افتتاح 
بیمارستان شهریار اتفاق 
خواهد افتاد. 33سال از 
بیمارستان  کلنگ زنی 
شهریار گذشته و حالا به 
بهره برداری خواهد رسید. 
بیمارستان های اسلامشهر و 
پیشوا و شهید مفتح ورامین 
هم در حال اجرا هستند تا به 

بهره برداری برسند.

سن امید به زندگی در 
کشور است. این آمار را 
وزیر بهداشت تازگی ها 
اعلام کرده است. از دلایل 
مهم افزایش سن امید به 
زندگی، گسترش امکانات 
و حمایت های بهداشتی 
است. به گفته عین اللهی، 
در حال حاضر 32میلیون 
ایرانی از بیمه رایگان 

برخوردارند.

امروزه میزبان طرح سلامت 
به گفته  خانواده هستند. 
وزارت بهداشت، قبل از بروز 
بیماری، افرادی که تحت 
پوشش این طرح هستند، 
از نظر وضعیت جسمی مورد 
ارزیابی قرار می گیرند تا در 
نهایت، هدف آنها که ارتقای 
بهداشت و پیشگیری از 
عملیاتی  بیماری هاست، 

شود.
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سرمایه گذاری در تولید داروهای ایرانی در ابوظبی 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس پنجشنبه گذشته با 
محمد بن زاید آل نهیان، رئیس کشور امارات متحده عربی 
دیدار و گفت وگو کرد و 2داروی ایرانی را به به عنوان نماد 
پیشرفت کشورمان در عرصه علم پزشکی به او هدیه داد؛ 
داروی سلولی »ریکالرسل« که به همت دانشمندان ایرانی 
برای درمان بیماری صعب العلاج »ویتیلیگو« ساخته شده 
و واکسن آنفلوآنزا به نام فلوگارد که براساس تکنولوژی 
نوترکیب، در سال2020 به همت دانشمندان کشورمان در 
کشور عرضه شده و به دلیل های تک بودن، نماد قدرت علمی 
کشور و ازجمله کالاهای استراتژیک سلامت محور محسوب 
می شود. ایران دوازدهمین کشور سازنده ریکالرسل در جهان 
محسوب می شود و بعد از آمریکا هم دومین کشوری است که 
به فناوری تولید واکسن  نوترکیب آنفلوآنزا دست پیدا کرد. 
ارائه این داروها از سوی قالیباف با استقبال بن زاید همراه بود 
و  قرار شد امارات بررسی  لازم برای سرمایه گذاری در تولید 
این داروهای ایرانی را در ابوظبی انجام دهد. با توجه به نوع 
مصرف این داروهای دانش بنیان، پیش بینی می شود ارائه 
آن به رئیس دولت امارات، زمینه سرمایه گذاری مشترک 
برای تولید این محصولات ایرانی را در کشورهای منطقه 

فراهم کند.

اقداماتی که داروی ایرانی را جهانی تر می کند 
»واقعیت این اقدام، یعنی صادرات تکنولوژی و صادرات 
دانش داروهای ایرانی و یکی از بهترین اقداماتی است که 
می توانسته از سوی مسئولان بلندپایه کشورمان در دیدار 
با روسای سایر کشورها صورت بگیرد.« این نکته ای است 
که محمد عبده زاده، رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت 
اتاق تهران و رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای تولیدی بیان می کند و در توضیح بیشتر 
به همشهری می گوید: »شاید آشنایی چندانی درباره 
توسعه زیرساخت های دارویی کشور وجود نداشته باشد، اما 
چنین اقداماتی باعث می شود که در ثبت داروهای ایرانی در 
کشورهای دیگر تسهیل صورت بگیرد. امارات به عنوان یکی 
از مراکز اقتصادی بسیار بزرگ برای بسیاری از کشورهای 
حوزه خلیج فارس و کشورهای عربی مطرح است و می تواند 
به عنوان مرکز تجاری برای انتقال داروها  هم درنظر گرفته 
شود. رویکرد ریاست مجلس در  اهدای 2داروی ایرانی، 
حمایت خوبی از صنعت داروسازی در کشور به شمار 
می رود.« او ادامه می دهد: »این نگاه و اقداماتی از این دست 
باعث می شود که حوزه دارویی کشور مورد توجه قرار بگیرد. 
پیش از این هم بارها تأکید کرده ایم که صنعت داروسازی 
ایران آمادگی کامل برای انتقال دانش فنی، مواداولیه و داروی 
ساخته شده را دارد. توانایی تولید هر دارویی در جهان در 

ایران وجود دارد و اگر معدود داروهایی وجود دارد که ما هنوز 
نتوانسته ایم آنها را به صورت بومی تولید کنیم، دلیلش مشکل 
اقتصادی یا به  صرفه نبودن تولید آنهاست. برای عموم داروها 
هم توانایی و هم دانش فنی برای تولید در کشورمان فراهم 
است.« عبده زاده با تأکید بر اینکه حمایت دولت و مجلس 
در این زمینه باید افزایش پیدا کند، بیان می کند: »این 
حمایت ها می تواند در زمینه جذب بیشتر سرمایه گذاران 
خارجی برای توسعه زیرساخت ها هم وجود داشته باشد. 
این نگاه زمینه تجارت متقابل خواهد بود و به صنایع دارویی 
کمک قابل توجهی خواهد داشت. نکته مهم اینجاست که 
صادرات دارو به عنوان یک محصول بسیار ارزآور در کشور 
مطرح است و می تواند به تدریج جایگزین خام فروشی ها 
شود. دارو این ظرفیت را دارد که تراز تجاری مثبت داشته 
باشد و راهش این است که بستر تجارت بین المللی فراهم 
شود و شرکت های خارجی در این باره بیشتر جذب شوند.« 

چرا اهدای داروی سلولی ایران مهم است؟ 
پیش از این مهدی هادی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان 
سازنده داروی ریکالرسل از آغاز استفاده از این محصول 
سلولی ایرانی برای درمان پیسی یا ویتیلیگو در 2بیمارستان 
تهران خبر داده و گفته بود: »بیماری ویتیلیگو زمانی رخ 
می دهد که سلول های تولید کننده رنگدانه )ملانوسیت ها( 
از بین بروند و یا تولید ملانین را متوقف کنند. بر این اساس 
ریکالرسل مجوز درمان را دریافت کرده و موفق به اخذ

IRC  شده است.« هزینه درمان پیسی با استفاده از روش 
سلول درمانی بسیار گران است اما در این باره تلاش شد که با 
استفاده از ملزومات مصرفی تولیدشده از سوی شرکت های 
دانش بنیان داخلی، قیمت ریکالرسل کاهش پیدا کند 
و هزینه درمان در حال حاضر به 12میلیون تومان در 
سال1402 رسیده است. او تأکید می کند:  »موضوع بسیار 
مهمی که وجود دارد، این است که سلول های بنیادی و 
محصولات سلول درمانی نه تنها در ایران، بلکه در تمام دنیا و 
حتی کشورهای پیشرفته هم قیمت  تمام  شده بالایی دارند 
و کارخانه ها مجبور هستند که این محصولات را با قیمت 
بسیار بالایی به دست بیماران برسانند و بسیاری از بیماران 
نیز با توجه به قدرت خرید پایین، در تهیه  آن با مشکل مواجه 
هستند. مشابه این محصولات در کشورهایی مثل آمریکا از 
15هزار دلار برای مشکلات کوچک تا 400هزار دلار برای 
درمان های متغیر هزینه دارد، اما در ایران این دارو با قیمتی 
بسیار مناسب تر از مشابه خارجی در اختیار بیماران قرار 
می گیرد.« کارشناسان دارویی معتقدند این نگاه و اهدای 
چنین داروهایی که در جهان تنها چند کشور محدود آنها را 
تولید می کنند، می تواند دانش ایرانی تولید داروهای خاص 
را در معرض نمایش بگذارد و یک فرصت ویژه صادرات را در 

اختیار صاحبان این صنایع قرار دهد. از سوی دیگر توافق 
با دیگر کشورها برای تولید محصولات مشترک دارویی 
هم می تواند مسیر ثبت داروهای ایرانی در عرضه جهانی 

را تسهیل کند.

سلامتی
هدیه ایران به امارات هدیه ایران به امارات 

 2داروی ایرانی در یک دیدار رسمی
 به حاکم امارات اهدا شد؛ هدیه ای
 که نشان دهنده توانمندی های 

فناورانه صنعت داروسازی ایران است

16
هزار

تخت بیمارستانی در دو 
سال گذشته  در ظرفیت 
درمانی کشور اضافه شده 
است. به گفته معاون اجرایی 
رئیس جمهور، این یعنی 
10درصد تمام تخت های 
بیمارستانی 
در کل کشور 
در همین دو 
سال 
عمر دولت 
شده  افتتاح 
به گفته  است. 
 ، ی ر منصو
مت  سلا
برای دولت از 
ی  یت ها لو و ا
خاص محسوب 

می شود.

در هزار تولد زنده، قبل از 
انقلاب اتفاق می افتد. اما 
با پیشرفت نظام سلامت 
کشور، در حال حاضر این 
عدد به هشت مرگ در هر 
هزار تولد زنده کاهش یافته 
است. مرگ ومیر مادران نیز 
از 235مورد در صد هزار نفر 
به یک دهم، یعنی 25مورد 
در هر صد هزار نفر کاهش 

یافته است.

32
مرگ

300
تخت

76
سال

93
شهرستان

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در دیدار با رئیس کشور 
امارات یک هدیه ویژه درنظر گرفت که به نظر می رسد 
جزو معدود دفعاتی است که چنین هدیه ای در یک دیدار 
رسمی بین 2مقام مسئول ردوبدل می شود. این هدیه 
شامل 2داروی تولید ایران بود که دسترسی به فناوری 
تولید آنها از سوی دانشمندان کشور، جایگاه ایران را در 
میان کشورهای برتر جهان قرار داده است. حالا فعالان 
حوزه دارویی و طرفداران دیپلماسی سلامت، این اقدام 

را دارای چند شاخص ویژه می دانند که از مهم ترین آنها 
نمایش توانمندی های فناورانه شرکت های ایرانی و معرفی ظرفیت ویژه 

تولید داروهای خاص در کشور است. حالا این اتفاق برای کشوری مثل امارات رخ داده که به عنوان یک 
مرکز اقتصادی بسیار بزرگ برای بسیاری از کشورهای حوزه خلیج فارس و کشورهای عربی مطرح است. شاخص دیگر 
هم تسریع بستر تجارت بین المللی در حوزه دارو همچنین تولید مشترک با سایر کشورهاست که می تواند ارزآوری 

قابل توجهی برای کشور رقم بزند.

مثل معروفی در زبان فارسی هست که می گوید 
صبحانه را تنهایی بخور، ناهار را با دوستت و شام را 
با دشمنت. منظور از چنین مثل معروفی چیست؟ 
یعنی وعده صبحانه به قدری مهم است که باید 
تمام و کمال آن را میل کنی؛  چرا که انرژی 
روزانه و ابتدای صبح تو را تأمین می کند. در 
وعده ناهار هم که باید نصفه نیمه میل کنی 
و خودت را سنگین نکنی و البته وعده شام 
هم که باید کم و در حد رفع گرسنگی باشد تا 

خواب راحتی داشته باشی.

با وجود اهمیتی که صبحانه در آغاز روز و ساختن 
روز ما دارد، اما متأسفانه بخشی از والدین در این 
وعده غذایی طلایی، اهمال کاری کرده و به همین 
دلیل، دانش آموزان را دچار مشکل می کنند. بی دلیل 
نیست که یکی از توصیه های موکد مدیران و مسئولان به 
والدینی که دانش آموز پیش دبستان و اول دبستانی دارند، 
این است که حتما روی صبحانه آنها دقت لازم را داشته 

باشند؛ از این بابت که آنها تا به حال عادت به بی صبحانه 
بیرون رفتن نداشته اند.

عوارض صبحانه نخوردن
اضافه وزن و چاقی، نخستین اثر صبحانه 
نخوردن است. چون شما گرسنه  می شوید 
و افت قند  رخ می دهد. در نتیجه به وعده 
 ناهار یا میان وعده ها که می رسید، زیاده روی
 می کنید. نکته بعدی هم آن است که به دلیل ناشتا بودن و 
افت قند خون، مغز ناچار است که عملکردش را به گونه ای 
تنظیم کند که انرژی لازم را برای فعالیت داشته باشد. به 
این ترتیب، انرژی لازم برای یادگیری را نخواهد داشت و 

یادگیری دچار مشکل و اختلال می شود.

چرا صبحانه نمی خورند؟
اما نکته بعدی آن است که  چرا بچه ها میل به صبحانه ندارند 
؟ یکی از دلایلش آن است که شام را دیر خورده اند. اگر شام را 
در ساعات ابتدایی شب میل کنند، این اتفاق کمتر می افتد. در 

این صورت هم سحرخیزی بچه ها راحت تر است و هم میل به 
صبحانه در آنها بیشتر .  والدین باید عادت به صرف صبحانه در 

کنار بچه ها را در خانواده نهادینه کنند.

نیاز بیشتر به انرژی
متخصصان اشاره می کنند که سنین پنج، شش و پانزده، 
شانزده  سالگی، سنینی هستند که در آنها جهش رشد 
در دانش آموزان رخ می دهد. این جهش رشد، نیاز بدن 
به انرژی و مواد مغذی را بیشتر می کند، چرا که تقاضای 
بالاتری در ذخایر گلیکوژن یا انرژی خود، خاصه در طول 
شب، دارند. به همین دلیل است که صبحانه ها باید خیلی 
جدی گرفته شود. خوردنی هایی چون فرنی، شیربرنج، 
حلیم، عدسی، آش  های محلی، نان و پنیر و گردو، نان 
و تخم مرغ و گوجه فرنگی، نان و کره و مربا، نان و کره 
و عسل، نان و پنیر و خرما همراه با یک لیوان شیر و... 
می توانند گزینه های مناسبی برای صبحانه باشند. 
حفظ تنوع در صبحانه نیز باعث می شود تا بخشی از 

صبحانه زدگی دانش آموزان رفع شود.

بسیاری از کشورها، 
داروی ایرانی می خواهند

داروهای ایرانی البته ظرفیت ویژه ای در 
سطح جهانی دارند، اما مشکل مهم تحریم ها 
و فراهم نبودن تبادلات ارزی باعث شده که 
داروهایی ایرانی هفت خوان را برای رسیدن 
به مقصد پشت سر بگذارند. این در حالی 
است که پیش از این بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت هم عنوان کرده بود که بسیاری 
از کشورهای جهان از ما درخواست دارو 
دارند و ما می توانیم در صادرات دارو 
بسیار موفق عمل کنیم. او تأکید کرده بود: 
»ایران در ۴۴سال گذشته همواره تحت 
شدیدترین تحریم ها قرار داشته ولی 
همانطور که در نمایشگاه بین المللی دارو 
و صنایع وابسته »ایران فارما« ثابت شد، با 
وجود این تحریم ها، پیشرفت های زیادی 
در حوزه تولید مواداولیه دارویی، دارو و 
تجهیزات پزشکی به وجود آمده و امروز 
بیش از ۹۷درصد نیاز دارویی و ۴0درصد 
تجهیزات پزشکی پیشرفته به صورت 
خودکفا در داخل کشور تولید می شود.« 
وزیر بهداشت همچنین به تمایل ایران برای 
افزایش همکاری های بیشتر بین کشورهای 
همسایه هم اشاره کرده و گفته: »ایران آماده 
مشارکت اقتصادی با کشورهای منطقه در 
حوزه سلامت است. ما قادریم به صورت 
مشترک تولیدات زیادی در حوزه سلامت 
داشته باشیم و خودمان نیاز منطقه را در این 
حوزه تامین کنیم. هدف اصلی ما دسترسی 
عادلانه به دارو، تجهیزات پزشکی و توسعه 
سلامت مردم منطقه است. مردم منطقه 
حق دارند از سلامت برخوردار باشند. در 
همه گیری کرونا هم ثابت شد بیماری محدود 
به یک کشور نیست و ما بدون همکاری با 
هم به موفقیت نمی رسیم.« او همچنین با 
تأکید بر اینکه سلامت در سایه همکاری با 
یکدیگر ایجاد می شود، بیان کرده: »ایران 
از تمام سفرای کشورها دعوت می کند 
که دستاوردهای ایران را ببینند، ماحصل 
همکاری کشورها با هم می تواند به تبادل 
استاد و دانشجو، تقویت گردشگری سلامت 
در کشورها و تبادل دارو و تجهیزات پزشکی 
و بسیاری از موضوعات مهم دیگر بینجامد. 
دارو هم منحصر به هیچ کشوری نیست، 
هر کشوری می تواند در تولید دارو موفق 
عمل کند. دارو، تجهیزات پزشکی، علم، 
دانش و فناوری باید بین کشورها تبادل پیدا 
کند و این ارتباطات باید تقویت شود، زیرا 
مهم ترین موضوعی که اهمیت دارد، سلامت 
مردم است.« سیدحیدر محمدی، معاون 
وزیر بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو هم 
چندی پیش در حاشیه نمایشگاه ایران فارما 
از صادرات داروهای ایرانی به ۴0کشور دنیا 
خبر داده و گفته بود: »این مسئله، نشانگر 
تعامل خوب ایران در حوزه دارو با سایر 
کشورها ازجمله کشورهای همسایه است.« 

 واکسن »فلوگارد« 
 درمان: پیشگیری از ابتلای شدید به آنفلوآنزا 

 فناوری: واکسن نوترکیب 
 درجه بیماری: خفیف تا شدید 

 میزان شیوع: بالا 
 جایگاه ایران: دومین کشور تولیدکننده واکسن 

نوترکیب آنفلوآنزا 
 هزینه واکسن آمریکایی: 65دلار 

 هزینه واکسن ایرانی: 5دلار 
 نکته: تکنولوژی تولید واکسن  نوترکیب به عنوان 

جدیدترین نسل واکسن های آنفلوآنزا به گونه ای است که 
انتظار عوارض خیلی کمتری از آن نسبت به واکسن های 

سنتی )که به صورت تخم مرغی وجود دارد، واکسن 
هلندی و فرانسوی( می رود.

 داروی »ریکالرسل«
 درمان: بیماری های پوستی

 فناوری: داروی سلولی 
 درجه بیماری: صعب العلاج

 میزان شیوع: یک یا 2نفر از هر 100نفر 
 جایگاه ایران: دوازدهمین کشور سازنده در جهان 

 هزینه درمان سلول درمانی در آمریکا: 15هزار تا 400هزار دلار 
 هزینه درمان سلول درمانی در ایران: 200 تا 300دلار 
  نکته: پیش از دسترسی به سلول درمانی برای رفع 
پیسی از پمادهای موضعی، داروهای سرکوب کننده 
سیستم ایمنی، نور درمانی و لیزر استفاده می شد اما 

مشکلاتی ازجمله هزینه های بالا و پاسخ نگرفتن مناسب 
بدن بیمار، دوره  درمان طولانی و همچنین امکان 

بازگشت لک ها باعث شد که سلول درمانی به عنوان 
روشی نوین در درمان این بیماران درنظر گرفته شود.

مکث

چرا وعده صبحانه برای دانش آموزان، بالاترین اولویت را دارد؟
طلایی ترین وعده غذایی

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار
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زمین و وام؛ هدیه فرزندآوری
ستاد جوانی جمعیت وزارت راه وشهرسازی، تسهیلات ویژه ای برای خانواده های پرجمعیت درنظر گرفته است

اتاق شیشه ای چاردیواری

میوه زندگی

آغاز ثبت نام پذیرفته شدگان کنکور از روز دوشنبه
ثبت نام پذیرفته شدگان کنکور ۱۴۰۲ دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی به جز دانشگاه آزاد که اطلاعات آن از 
سوی سایت این دانشگاه اعلام می شود، از روز دوشنبه »۱۷ مهر« آغاز می شود. اسامی پذیرفته شدگان در درگاه 

اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور به نشانی www.sanjesh.org قابل مشاهده است.

آمار ۶۱ درصدی قبولی زنان در کنکور
در آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ کلیه دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و ۴ رشته دانشگاه آزاد اسلامی تعداد ۴۸۲ 
هزار و ۵۹۹ داوطلب، پذیرفته شده اند که از این تعداد ۱۸۹ هزار و ۸۴۰ نفر در رشته های تحصیلی با آزمون، قبول 

شده اند. همچنین حدود ۶۱ درصد پذیرفته شدگان زن و حدود ۳۹ درصد مرد هستند.

 »آزادی«  در خانواده های غربی

یکی از بزرگ ترین ویژگی هایی که افراد با دیدگاه ها 
و جهان بینی های مختلف در تعریف خود از نظام 
خانواده های غربی، ارائه می دهند، آزادی است؛ اما آزادی 
به چه معنا و مفهومی؟ آزادی در معنای تحت اللفظی 
خود به معنای امکان عملی کردن هر تصمیم و نظر 
فردی یا جمعی است. با این تعریف مطلق به نوع بی حد و 
حصری در فعل و عمل می رسیم که بخش قابل توجهی از 
مسئولیت های فردی و اجتماعی در مواجهه با آن نادیده 

گرفته می شود. 
زهرا مصطفوی، جامعه شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی 
با بیان این مطلب، به مفهوم شناسی آزادی در چارچوب 
نظام خانواده های غربی اشاره می کند و می گوید: »اصل 
آزادی به معنای مطلق شاید رهایی فرد از همه بندهای 
ناخواستنی و توسل جستن او به همه خواسته هایش 
باشد، اما این اصل در گستره زندگی  جمعی نمی تواند 
راهگشا باشد؛ چون رفاه، امنیت و سرمایه جمعی با ضمانت 
قانون در سایه محدود کردن بخشی از آزادی های فردی 
محقق خواهد شد؛ به عنوان مثال آزادی ای که یک فرد 
مجرد دارد، یک فرد متاهل ندارد و آزادی آن فرد متاهل 
را نیز زوج هایی که صاحب فرزند شده اند، ندارند؛ بنابراین 
منطقی ا ست که عنان قانون را با هدف رعایت سود و نفع 

جمعی به گردن آزادی بیندازیم.«
مصطفوی ادامه می دهد: »این قانونمند کردن و ساختار 
بخشیدن به آزادی نیز ریشه در تاریخ بشر دارد؛ از شرق 
دور گرفته تا غرب نوظهور، از دوران سنگی گرفته تا 
مدرنیته، از تلاش بردگان برای رسیدن به حقوق مشروع 
انسانی گرفته تا ایجاد برابری های جنسیتی، قومیتی، 
مذهبی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مبتنی بر قوانین 
حاکم بر جوامع. در همه این مصادیق، شما با مفهومی از 
آزادی روبه رو هستید که تلاش مستمر دارد که با حفظ 
حداکثری و قانونی حقوق افراد و اقشار مختلف به سطحی 
ایده آل و مطلوب از زندگی جمعی برسد، اما با ورود به عصر 
مدرنیته و شکل گیری برخی مکاتب فکری و سیاسی با 
پیشوند پساهای متعدد، مفهوم اصیل آزادی دستخوش 
تغییر و تحولاتی غرض ورزانه شد. بدیهی  است که پیامد و 
آسیب این دگرگونی مفهومی آزادی، نخست متوجه بنیان 
خانواده به عنوان نهاد پایه جوامع شود؛ پیامدی که غرب، 
آن را وجهی از تعالی فرهنگی و انسانی به جهان، معرفی و 
تبلیغ می کند و تصویری پرزرق و برق از آن ارائه می دهد!«

 این جامعه شناس و پژوهشگر توضیح می دهد: »خانواده 
در غرب به بهانه آزادی در مفهوم پسامدرن که ماحصل 
عملکرد حاکمان سیاست زده و سرمایه دار آنهاست، به 
ابتذال، انحطاط، انحراف و سقوط گرفتار آمده است. کافی 
ا ست خروجی انواع محصولات فرهنگی مستهجن، آمار 
فزاینده طلاق و تشکیل خانواده های غیررسمی، رواج 
فردگرایی، سیر صعودی ابتلا به بیماری های روحی و 
روانی و تنزل ارزش های بنیادین انسانی در کشورهای 
غربی را به کلیت از نظر بگذرانید. با همین نگاه کلی هم 
می توان سستی بنیان خانواده در غرب را به خوبی درک 
کرد؛ خانواده هایی خالی از تعهد، مسئولیت پذیری و اخلاق 
که در سراشیبی پرشتاب فروپاشی، حسرت مفاهیم اصیل 

ارکان و مبانی یک خانواده سالم را دارند.«

به قوانین پایبند باشید
دعوا و اختلاف نظر، جزو لاینفک زندگی زناشویی است؛ 
آنقدر که از قدیم گفته اند دعوا نمک زندگی  است؛ اما توجه 
داشته باشید همان قدر که اندازه و میزان نمک در غذا مهم 
است، اندازه و کیفیت نمک در زندگی زناشویی نیز اهمیت 
دارد. قهر، دعوا و اختلاف نظر زوجین باید براساس قوانینی 
پیش رود که به قوام زندگی شان کمک کند نه اینکه منجر 
به ناراحتی و جدایی شود. شیرین توانا، زوج درمانگر در این 
ارتباط چند توصیه طلایی دارد که در زیر با هم مرور می کنیم.

اختلاف نظر بر سر یک موضوع را به موضوع و مسائل 
پیش آمده در گذشته ارتباط ندهید. سعی کنید بر سر 
موضوع مورداختلاف فعلی متمرکز شوید و از حاشیه سازی 
و دامن زدن به آن بپرهیزید. موضوع مشاجره و اختلاف نظر 
شما هر چه باشد نباید آن را به خانواده همسرتان پیوند بزنید. 
اختلاف نظر نباید باعث شود تا شما به همسر خود توهین 
کنید یا به واسطه نقاط ضعف او به تحقیر شریک زندگی تان 

بپردازید. 

کودک خلاق پرورش دهید
برای رشد خلاقیت در کودک، باید نخست این نکته مهم را 
بپذیریم که هر کودک، متفاوت از سایر کودکان است و این 
اصلا عیب یا نقص نیست. به عنوان مثال، نباید انتظار داشت 
همه کودکان یک مسئله یا موضوع آموزشی یا درسی را از 
یک طریق واحد و مشترک درک و حل کنند. والدین از بروز و 
ظهور تفاوت های کودک خود واهمه نداشته باشند و مقابل آن 
تفاوت ها نایستند. اگر کودکی تمایل نشان می دهد که داده های 
علمی یا درسی را از طریق بازی یا هنر دریافت و حفظ کند، آن 
را ایراد یا شیطنت تلقی نکنید. تفاوت ها می توانند سر منشأ 
خلاقیت های بکر باشند؛ خلاقیت های اصیلی که می توانند 
در آینده اثربخشی جهان شمولی از خود نشان دهند.  از توسعه 
خیال پردازی کودک خود جلوگیری نکنید. اجازه دهید میدان 
برای رویاپردازی و طراحی ایده های کودکانه، حسابی باز و آزاد 
باشد. هنگامی که کودک خیالات و ایده های خود را برای شما 
شرح می دهد، مشتاق ظاهر شوید و عکس العمل تان این طور 

نباشد که تصورات کودک، ساده یا غیرواقعی هستند.

واگذاری زمین به خانواده های 3فرزند و بیشتر؛ 
طرحی نو برای تشویق ایرانی ها به فرزندآوری و ایجاد 
امنیت فکری برای سرپرست خانواده. از مرداد ماه 
امسال شروع شد اما تا هفته اول مهرماه که رسانه ها 
اطلاع رسانی نکرده بودند تعداد کمی در سامانه دریافت 
زمین ثبت نام کردند و بعد از آن آمار متقاضیان سیر 
صعودی به خود گرفته است. به گفته صادق مرادی، دبیر 
ستاد جوانی جمعیت وزارت راه وشهرسازی این طرح 
در واقع انگیزه مردم به فرزندآوری را بیشتر کرده و 
حلاوت زندگی آرام و کم دغدغه را به آنها می چشاند. 
اینکه طرح تا کجا پیش رفته و آیا موانعی بر سر راه دارد 

را از مرادی جویا می شویم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

 تسهیلات ویژه 
برای ساخت زمین

زمین های  راه،  وزارت  دستورالعمل  طبق 
درنظر گرفته شده، یک میلیارد و 170 میلیون تومان 
ارزش دارد. مساحت هر قطعه 200مترمربع است. موضوع 
مهم تر اینکه مجوز ساخت زمین ها برای یک یا دو طبقه 
ویلایی داده می شود. مرادی می گوید: »زمین هایی 
که اهدا می کنیم، رایگان است، فقط مبلغی که بین 
30میلیون تا 250میلیون متغیر است، برای آماده سازی  
زمین از متقاضیان گرفته می شود. البته خانواده های 
4فرزند زیر 20سال هزینه آماده سازی  را هم نمی دهند و 

به طور کل واگذاری زمین برای آنها رایگان است.« 

 زمین های اهدایی
 از کیفیت بالایی برخوردارند

ممکن است این تصور برای مشمولان زمین ایجاد شود که زمین ها در مکان های 
دورافتاده واقع شده اند یا طرح حین اجرا به مشکل برخورده و نیمه کاره رها 
شود. مرادی در این باره می گوید: »یکی از ویژگی های بحث طرح جوانی 
جمعیت این است که افرادی پای کار آمدند و مسئولیت قبول کردند که در بحث 
فرزندآوری احساس تکلیف می کنند. زمین های درنظر گرفته شده از کیفیت 
بالایی برخوردار هستند. بعضی شان در محدوده شهری قرار دارند و بعضی در 
شهرک هایی که چسبیده به شهر است. بخشی از زمین ها هم در روستاها واقع 
شده اند. شاید زمین ها امکانات گاز و برق و آب نداشته باشند. از این رو دیگر 
نهادها هم در این زمینه همکاری لازم را انجام می دهند تا تسهیلات مورد نظر 

ارائه شود.«

افراد متمول هم می توانند واجد 
شرایط دریافت زمین باشند

نکته جالب توجه اینکه تا قبل از رسانه ای شدن این طرح، 
جمعیت کمی از واگذاری زمین به خانواده های 3نفر و بیشتر 
خبر داشتند و حالا تعداد متقاضیان رو به افزایش است. اما 
سؤال این است که کسانی که از تمکن مالی برخوردار بوده و 
دارای خانه یا زمین هستند هم می توانند در سامانه شرکت 
کنند؟ مرادی می گوید: »خانواده هایی که دارای ملک یا 
زمین یا تسهیلات دولتی باشند می توانند یک بار دیگر از 
امکانات دولتی استفاده کنند. با این تفاسیر اگر خانواده 
3فرزند یا بیشتر خانه از خودشان دارند هم می توانند زمین 

دریافت کنند.« 

 ماده4 قانون جوانی جمعیت
 حامی نسل جوان 

ستاد جوانی جمعیت وابسته به وزارت راه وشهرسازی با 
هدف تشویق جوانان به فرزندآوری و امنیت فکری آنها 
طرح واگذاری زمین به خانواده های پرجمعیت را درنظر 
گرفت. مرادی در این باره می گوید: »طبق ماده4 قانون 
جوانی جمعیت، خانواده هایی که فرزند سوم شان از 
1400/7/24به بعد به دنیا آمده باشد مشمول این قانون 
هستند و خانواده هایی که 4فرزند زیر 20سال دارند.« 
به گفته این مسئول متقاضیانی که مشمول این شرایط 
 saman.mrud.ir هستند، می توانند از طریق سامانه

یا درگاه ملی خدمات هوشمند ثبت نام کنند.

گفت وگوی کامل خبرنگار همشهری با  صادق مرادی را  با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.
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خَیری معروف

برخورد با متخلفان کلانتری زاهدان
 به دنبال انتشار تصویری از رفتار غیرقانونی سرباز وظیفه 
کلانتری 13زاهدان با یکی از متهمان، سازمان قضایی نیروهای 
مسلح از برخورد با سرباز متخلف و برخی دیگر از عوامل کلانتری 
خبر داد. به گزارش همشهری، در پی اقدام غیرقانونی سرباز 
وظیفه با متهم در کلانتری 13 زاهدان و آزار واذیت وی با استفاده 
از شوکر، روابط عمومی سازمان قضایی نیرو های مسلح اعلام 
کرد: سرباز متخلف و دیگر افراد خاطی کلانتری 13 زاهدان، 
بلافاصله پس از حضور در دادسرای نظامی سیستان و بلوچستان 
و تفهیم اتهام با صدور قرار مقتضی بازداشت شدند و رسیدگی 
به این پرونده ادامه دارد. همچنین در پی انتشار فیلم این رفتار 
غیرقانونی، به دستور سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی 
سیستان و بلوچستان، رئیس وقت کلانتری به دلیل عدم نظارت و 
کوتاهی در انجام وظایف قانونی و عدم احساس مسئولیت از سمت 

خود عزل شد و تخلف وی در حال رسیدگی است. 

جنایی

قتل 2جوان؛ سرانجام کری خوانی 
در جریان 2حادثه جداگانه، کری خوانی های چند جوان بر سر 
مسائل مختلف درگیری هایی را رقم زد که باعث قتل 2نفر شد.

به گزارش همشهری، نخستین حادثه چند روز قبل اتفاق 
افتاد و عامل جنایت که فراری شده بود، دیروز قدم در اداره 
پلیس گذاشت و خودش را معرفی کرد. ماجرا از این قرار بود 
که قاتل و مقتول هردو در یک محله زندگی می کردند اما از 
مدتی قبل با یکدیگر دچار اختلافاتی شده و مدام برای یکدیگر 
 کری می خواندند. آنها 2گروه رقیب بودند که مدام برای هم 
خط و نشان می کشیدند و چندي قبل نیز با هم درگیر شده بودند 
و مقتول با شلیک گلوله یکی از اعضای گروه رقیب را زخمی کرده 
بود. آنها در ادامه کری خوانی هایشان چند روز قبل حادثه قرار دعوا 
گذاشتند و در این درگیری یکی از آنها کشته شد و قاتل پا به فرار 
گذاشت. عامل جنایت دیروز بعد از اینکه خودش را تسلیم کرد 
به قتل اعتراف کرد و تحقیقات از وی زیرنظر قاضی امیرحسین 

علیمردان، بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.
این تنها جنایتی نبود که به خاطر کل کل و 

کری خوانی رخ داد. عصر چهارشنبه دوازدهم 
مهر به بازپرس علیمردان گزارش جنایت مشابه 
دیگری مخابره شد. مقتول جوانی 36ساله بود 
که بر اثر اصابت 3ضربه چاقو به قتل رسیده بود. 

عامل جنایت نیز بچه محل مقتول بود و 
بررسی ها نشان می داد که آنها از مدتی 
قبل با هم دچار اختلاف شده و بر سر 
مسائل مختلف کل کل می کرده اند. 
آنطور که دوستان شان می گفتند، 
آنها با انتشار عکس های خاص از 
خودشان در فضای مجازی، برای 
دیگری کری می خواندند تا اینکه چند 

روز پیش در خیابان، آینه موتورهایشان 
اتفاقی با هم برخورد کرد و بر سر همین 
مسئله با هم درگیر شدند. هر چند این 
درگیری با وساطت شاهدان پایان یافت 
 اما 24ساعت بعد یعنی روز حادثه،
 بار دیگر با هم درگیر شدند که این بار 
دعوای آنها پایان خوشی نداشت و به 

جنایت ختم شد.
هم اکنون گروهی از کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران جست و جو 

برای بازداشت قاتل فراری را آغاز 
کرده اند.

کوتاه تر از گزارش

وساطت خَیری معروف، زنی را از جنایتی هولناک نجات داد
نجات زن جوان در دقیقه 90

در  نی  جوا زن  بستگان 
خوزستان که نسبت به او 
دچار سوء ظن شده بودند، 
دست به دست یکدیگر دادند 
تا  این زن را به قتل برسانند؛ 
اما تماس تلفنی مخفیانه او 
جانش را نجات داد. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل به 
یکی از معتمدان محلی 
خوزستان به نام شیخ علی زبید خبر رسید که خانواده زنی 
جوان قصد جان او را کرده اند و با این بهانه که او مرتکب 
خیانت شده، قصد دارند تا چند ساعت دیگر او را به قتل 
برسانند. این معتمد محلی که در خوزستان به »زعیم شیخ 
علی بن ناصر آل نبهان« مشهور است و به دلیل پادرمیانی در 
پرونده های قضایی به چهره ملی صلح معروف شده، آن زمان 

در لرستان در حال پادرمیانی در یک پرونده قتل بود. 
آنطور که زن جوان گفته بود،  اعضای خانواده، شوهر و 
خانواده شوهرش او را در اتاقی زندانی کرده و قصد داشتند 
به صورت دسته جمعی او را به قتل رسانده و جسدش را به 
رودخانه کارون بیندازند. زن جوان اما دور از چشم آنها و در 
تماسی تلفنی با یکی از فعالان اجتماعی به نام حسنه عفراوی، 
توانسته بود ماجرا را بازگو و آدرس خانه پدری اش را اعلام 
کند. او این جملات را گفته و تلفنش قطع شده و ارتباط با 

وی امکان پذیر نبود. 
وقتی خبر این اتفاق به زعیم شیخ علی)خیر معروف( رسید، 
وی همراه با  2بانویی که پیگیر این ماجرا بودند، توانستند 
نشانی خانه پدری زن جوان را پیدا کنند. آنها در شرایطی 
به آنجا رسیدند که نمی دانستند او بعد از تماس تلفنی هنوز 
زنده است یا خانواده اش نقشه شان را عملی کرده اند. با این 
حال، شیخ علی زنگ خانه را زد و در کمال تعجب پدر خانواده 
در را باز کرد. وقتی او شیخ علی را دید تعجب کرد و فهمید 
او برای چه کاری به آنجا آمده است. شیخ علی و خانواده اش 
در صلح و سازش در خوزستان فعال هستند و مردم زیادی 

آنها را می شناسند. 
پدر زن جوان با دیدن شیخ علی و همراهانش، آنها را به 
خانه دعوت کرد. آنطور که شرایط خانه نشان می داد آنها 
هنوز نقشه شان را عملی نکرده بودند و در این شرایط بود 
که شیخ علی و خانم های همراهش به گفت وگو با اعضای 
این خانواده پرداختند. آنها می گفتند که دخترشان اشتباه 
بزرگی مرتکب و باعث سرافکندگی شان شده و به همین 
دلیل باید مجازات شود. اما وقتی مرد خیر با آنها صحبت 
کرد همگی متوجه شدند که اشتباه کرده اند و زن جوان 
که مادر 2بچه است، گناهی ندارد و همه  چیز در حد یک 
سوءظن بی مورد است. در این شرایط بود که زن جوان آزاد 
شد و با برطرف شدن بدگمانی نسبت به او، همراه شوهر و 
فرزندانش راهی خانه شان شدند و از یک جنایت خانوادگی 

پیشگیری شد. 

راننده نیسان آبی، فرشته نجات شد
راننده نیسان آبی با دیدن آتش سوزی و گرفتار شدن عده ای در میان شعله های آتش، با ماشین به دیوار کوبید و باعث 
نجات چند نفر شد. این حادثه 13مهرماه در شهرستان کلات در خراسان رضوی رخ داد و راننده نیسان آبی با دیدن 

آتش در کارگاه مبل سازی ، پیش از رسیدن آتش نشانی، دیوار را تخریب کرد و افراد گرفتار را نجات داد.

حادثه عجیب برای کامیون شن
واژگونی عجیب کامیون حامل شن و ماسه، باعث مرگ کمک راننده شد. این حادثه چهارشنبه شب به قاضی 
امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران مخابره شد. بررسی ها نشان می داد که کامیون در جاده خاوران در حال 
رفتن به یک کارگاه شن و ماسه بوده که ناگهان واژگون شده و کمک  راننده 27ساله جانش را از دست داده است.

نجات
حادثه

فریادها و چهره های اعضای  این باند آنقدر ترسناک بود که 2نفر از مالباخته ها غش کردند

برادران شرور، باند فریاد راه انداختندبرادران شرور، باند فریاد راه انداختند

برادر بزرگ تر که 
سردسته باند است 
می گوید آنها چنان در دل طعمه هایشان 
وحشت ایجاد می  کردند که ظرف 10ثانیه 
نقشه سرقت به راحتی اجرا می شد. 

گفت وگو با او را بخوانید.

طعمه هایتان را چطور شناسایی می کردید؟
شگرد خاصی نداشتیم. در خیابان 
می گشتیم و با دیدن سوژه مناسب به او 
حمله می کردیم. چنان فریاد می زدیم که در 

کمتر از 10ثانیه تسلیم ما می شدند.
به خاطر همین فریاد زدن اسم باندتان را 

گذاشته بودید »فریاد«؟
واضح است دیگر! ما برای خودمان گنده لات 
هستیم و یک محله از ما حساب می برند. 
وقتی می بینیم با دیدن چهره، هیکل و 
فریاد ما همه از ما حساب می برند احساس 

رضایت می کنیم.
در سرقت هایتان، سلاح استفاده 

نمی کردید؟
معلوم است که نه. سلاح برای افراد 

ترسوست.
پس آثار چاقو روی صورت و دستانتان 

برای چیست؟
این فلسفه اش فرق دارد. سرقت با درگیری 
تفاوت خیلی زیادی دارد. وقتی می روی 
دعوا آن هم با افرادی شبیه به خودت، قطعا 
باید چاقو ببری تا همه از تو حساب ببرند اما 
برای سرقت از آدم های معمولی که نیاز به 

چاقو و قمه نیست.
تا حالا شده بود مالباخته ای را مصدوم 

کنید؟
نه اصلا. فقط فریاد می کشیدیم که البته 
بعضی ها با دیدن چهره ترسناک و خشن 
ما می ترسیدند و فکر می کنم دو نفرشان 
از شدت ترس بیهوش شدند! مابقی هم با 
دست و پای لرزان اموالشان را تقدیم ما 

می کردند.

با موتور می رفتید سرقت؟
نه با یک ماشین سرقتی. شبی که تصمیم 
گرفتیم برای نخستین بار سرقت کنیم، 
یک ماشین پرشیا از گوشه خیابان سرقت 
کردیم. بعد پلاک جعلی روی آن انداختیم و 
با آن راهی خیابان های شمال، شمال شرق 
و شمال غرب می شدیم. در حال عبور از 
خیابان ها، سوژه را شناسایی می کردیم و 
بعد ماشین را پارک کرده و به سمت سوژه 

می رفتیم.
این نخستین بار است که سرقت می کنید؟

ما تا دلتان بخواهد سابقه دعوا و درگیری 
داریم. 3برادریم که همه از ما حساب 
می برند. پشت همدیگر هم هستیم و خیلی 
هوای یکدیگر را داریم. بارها شده به خاطر 
مرام و معرفت دعوا کرده ایم اما سرقت 
هرگز. یک شب که با دوستانمان دور هم 
بودیم آنها گفتند که چرا شما از قدرت تان 
استفاده نمی کنید تا پولی گیرتان بیاید. 
هرچند ما نیاز مالی هم نداشتیم اما این 
حرف دوستانمان، تبدیل شد به یک تلنگر 
برایمان. از آن پس تصمیم گرفتیم برای 
اینکه قدرتمان را نشان بدهیم، خفت گیری 

کنیم. اسم باندمان را هم گذاشتیم فریاد.
با اموال سرقتی چه می کردید؟

بذل و بخشش می کردیم. هر پولی 
گیرمان می آمد را خرج خوشگذرانی و 
تفریح با دوستانمان می کردیم. گوشی 
موبایل ها را هم به دوستانمان می دادیم. 
هدیه می دادیم و هیچ پولی در قبالش 
نمی گرفتیم. نگاه به چهره خشن ما نکنید، 
ما برای دوستانمان سنگ تمام می گذاریم 

و معرفت داریم.
از زنان هم سرقت می کردید؟

نه هرگز. زنان ایرانی ناموس ما هستند، 
مگر می شود از یک زن سرقت کرد، ما 
فقط از مردان سرقت می کردیم و آنها را 
می ترساندیم که آن هم فقط چند مورد 

بود  شاید کمتر از 10مورد.

گفت و گو

سرقت در 10ثانیه

چند روز پس از انتشار خبری درباره خودکشی یکی 
از متهمان پرونده جنجالی قتل زنی در اهواز، خانواده 
او جزئیات تازه تری از آنچه اتفاق افتاده را بازگو 
کردند؛ جزئیاتی که نشان می دهد این خودکشی 
ارتباطی با ماجرای قتل ندارد. به گزارش همشهری، 
سال 1400 زنی جوان به نام مونا که به ترکیه سفر 
کرده بود، توسط پدر و عمویش به اهواز برگردانده 
شد و به دست شوهرش که پسر عموی او بود به قتل 
رسید. هرچند در این پرونده اولیای دم نسبت به قاتل 

اعلام گذشت کردند اما او و برادر 13ساله اش به نام حیدر به زندان افتادند. چند روز 
قبل خبری منتشر شد که نشان می داد برادر همسر مقتول به دلیل عذاب وجدان قتل 
مونا دست به خودکشی زده است. این خبر در حالی منتشر شد که حالا خانواده او روایت 
متفاوتی را از این حادثه بازگو می کنند. خواهر حیدر حیدری در این باره به فارس گفت: 
حیدر بعد از آزادی همیشه اتومبیل پدرم را برمی داشت و به همراه دوستان خود به 
گردش می رفت. با توجه به اینکه 2 مرتبه تصادف کرده بود، پدرم او را تهدید کرد که 
دیگر حق ندارد از خودرو استفاده کند. حیدر به پدرم گفته بود یا خودروی خودت را 
به من بده یا برایم خودرو بخر. چون پدرم اتومبیلش را به او نداد او هم از شدت خشم 
خودکشی کرد. به گفته خواهر حیدر حیدری، حیدر 4 ماه پیش با کفالت از زندان آزاد 

شد و حدود یک ماه از خودکشی او می گذرد.

 اسرارخودکشی متهم 
جنایت جنجالی اهواز

3برادر شرور که با راه اندازی باندی به نام »فریاد« 
از طعمه هایشان خفت گیری می کردند، از سوی 
پلیس دستگیر شدند. اعضای این باند هنگام 
سرقت از مالباخته ها فریاد می زدند و ایجاد 
رعب و وحشت می کردند و به همین دلیل اسم 

باندشان را »فریاد« گذاشته بودند.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری 
این 3برادر با شکایت تعدادی از مالباخته ها 
شروع شد. بررسی  اظهارات آنها نشان می  داد که 
3مرد قوی هیکل که آثار چاقو و خالکوبی های 
عجیب روی صورت و بدنشان وجود داشت، 
با شناسایی طعمه هایشان در خیابان به آنها 
حمله کرده و با داد و فریاد آنها را ترسانده و 
از آنها زورگیری می کردند. شگرد این باند 
و ظاهرشان چنان ترسناک بود که برخی از 
طعمه ها از وحشت میخکوب شده و حتی یکی 
از آنها هنگام سرقت دچار تپش قلب شدید و 

راهی بیمارستان شده بود. سارقان بعد از سرقت 
اموال طعمه هایشان آنها را تهدید می کردند که 
اگر شکایت کنند و پای پلیس به ماجرا باز شود، 

سراغشان رفته و آنها را به قتل خواهند رساند.

هدیه دردسرساز
تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران خیلی 
زود نشان داد که اعضای این باند 3برادر شرور 
هستند که سوابق مجرمانه زیادی در پرونده شان 
دارند. با این حال ردی از مخفیگاه آنها نبود و 
بررسی ها نشان می داد که متهمان برای اینکه 
شناسایی نشوند، محل زندگی شان را تغییر 
داده اند. در ادامه اما یکی از گوشی هایی که این 
باند سرقت کرده بود، ردیابی و مشخص شد که 
در اختیار مردی جوان است. این مرد دستگیر 
شد و در بازجویی ها گفت که برادران شرور 
این گوشی را به او هدیه داده  اند و با اطلاعاتی 
که وی در اختیار پلیس قرار داد، مخفیگاه 
متهمان شناسایی و آنها دستگیر شدند. آنها در 
بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کردند 

و تحقیقات از این باند ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار
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واگذاری ۹۰درصد معادن سیستان و بلوچستان به نیروهای بومی 

 عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت:  از حدود ۵۰۰واحد معدنی در سیستان و بلوچستان 
۹۰درصد به نیروهای بومی واگذار شده است. علاوه بر این، باید از نیروهای متخصص استفاده کرد؛ زیرا 

فارغ التحصیلان بومی زیادی در حوزه معدن  در سیستان و بلوچستان داریم. 

پرداخت مطالبات گندمکاران تا پایان مهر
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور:  تاکنون ۱۱۰هزار میلیارد تومان از طلب گندمکاران پرداخت 
شده و تا پایان مهرماه طلب آنها صفر خواهد شد. باتوجه به سیاست های دولت پرداختی دولت به گندمکاران 

بسیار بیشتر است.

عدد خبر

عکس نوشت  

با صدور آرای جایگزین حبس از سوی 
یکی از قضات خوش ذوق شهرستان 
باوی، 3282نهال توسط محکومان در 
این شهرستان کاشته شد. به گزارش 
فارس، حسین منتظری، دادیار دادسرای 
شهرستان باوی گفت: این آرا  برای 
42پرونده که غالبا در حوزه جرائم تهدید 
علیه بهداشت عمومی بوده، صادر 

شده است.

3000
نهال  

جلسه بررسی مسائل و مشکلات استان 
ایلام با حضور معاون اول رئیس جمهوری 
برگزار شد. به گزارش ایسنا، محمد مخبر در 
این جلسه با اشاره به گزارش استاندار ایلام 
مبنی بر وجود ۱۶نقطه حادثه خیز در استان، 
وزیر راه و شهرسازی را مکلف کرد اصلاح و 
رفع این نقاط را در دستور کار قرار دهد تا 

شاهد کاهش تلفات در ایلام باشیم.  

۱۶
نقطه  

 خوزستان

ایلام

 اولین برف پاییزی
 در 2استان

ارتفاعات تاش و شاهوار در شهرستان شاهرود و ارتفاعات 
قله نیزوا در شهرستان مهدی شهر استان سمنان با بارش 
برف سفیدپوش شده اند. همچنین نخستین برف پاییزی، 
ارتفاعات دودانگه در شهرستان ساری استان مازندران را 

هم سفیدپوش کرد. عکس: فارس

افتتاح نیروگاه ۱۶مگاواتی 
»سیمین شهر«

نیروگاه 1۶مگاواتی سیمین شهر گلستان روز جمعه، 14مهر با حضور 
داوود منظور، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به بهره برداری رسید. این دومین نیروگاه مولد برق مقیاس کوچک 
شرکت کانسار خزر نیروگاه برق شهرستان بندرترکمن است و میزان 

اشتغال این پروژه 4۰ نفر به طور مستقیم است.
به گزارش همشهری، فرماندار بندرترکمن در این آیین گفت: 
نیروگاه برق سیمین شهر ظرفیت تولید 1۶ مگاوات را دارد و در 
تابستان سال جاری بهره برداری از آن آغاز شد. نورمحمد جعفری 
ادامه داد: این نیروگاه در پیک مصرف برق در تابستان 5مگاوات برق 
سیمین شهر در شهرستان گمیشان و 8مگاوات برق بندر ترکمن را 
تامین کرد.  وی با بیان اینکه شهرستان بندرترکمن به ۶۰ مگاوات 
برق نیاز دارد، افزود: این نیروگاه 14 درصد برق مصرفی آن را تامین 
می کند. فرماندار بندرترکمن ادامه داد: در هفته دولت ۹۷ درصد 
پروژه های اقتصادی توسط بخش خصوصی انجام شده بود و این نشان 
می دهد می توانیم با حمایت از بخش خصوصی پروژه های اثرگذاری 
را در استان و شهرستان شاهد باشیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
هم در این آیین گفت: دولت سیزدهم در ابتدای فعالیت با کمبود 15 
هزار مگاواتی برق مواجه بود که توانست با تدبیر و برنامه ریزی این نیاز 
را تامین کند و با اهتمام دولت و وزارت نیرو، تابستان سال گذشته و 
امسال، قطعی برق به ویژه در بخش مشترکین خانگی نداشتیم. داوود 
منظور افزود: دولت سیزدهم تلاش دارد با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی نیاز برقی بخش صنعت و کشاورزی را تامین کند تا برای 

نیاز مشترکان خانگی، متوسل به قطع برق نشود. 

گلستانکوتاه تر  از گزارش

نیروگاه ۱۶مگاواتی سیمین شهر به روایت آمار

۱۶
مگاوات

ظرفیت نیروگاه

نفر4۰

اشتغال زایی

5۰۰۰
میلیارد ریال

اعتبار بخش خصوصی

۱4
درصد

در ترکمنتامین برق
بن

سنت ۱3۰۰ ساله  قالیشویان، یک پیمان مذهبی 
آیین سنتی - مذهبی قالیشویان هر سال در دومین جمعه مهر در مشهد اردهال در شهرستان کاشان استان اصفهان برگزار می شود

وارثان حماسه مشهداردهال کاشان روز جمعه )۱4مهر( با 
حضور در آستان مقدس امامزاده سلطانعلی بن محمدباقر)ع( و 
برگزاری آیین سنتی- مذهبی قالیشویان بار دیگر فریاد لبیک 
 یاحسین سر دادند و برای حرکت در مسیر استمرار نهضت

حضرت سیدالشهدا)ع( پیمانی دوباره بستند.

گروه ایرانشهرگزارش

ریشه یک آیین 

به گزارش همشهری، طبق اسناد موجود در سال های پایانی قرن اول 
هجری قمری، اهالی کاشان قدیم )چهل حصاران( و فین که از جور و 
ستم حاکمان وقت به ستوه آمده بودند، نامه ای به امام محمدباقر)ع( 
می نویسند. در این نامه از امام محمدباقر)ع( تقاضا می شود تا آن 
حضرت یکی از فرزندان خود را برای راهنمایی و پیشوایی مردم منطقه 
به سوی آنان بفرستد. امام نیز یکی از فرزندانش را که علی نام داشت و 
به روایتی دارای 32سال سن بود به ایران روانه می کند. امامزاده علی 
در ایران به سلطان علی شهرت یافت و در فین، کاشان، خاوه، جاسب 
و آبادی های دیگر به تعلیم و تبلیغ می پردازد. چند سال بعد  از سوی 
حاکم منطقه به شهادت می رسد. دو روز بعد، خبر شهادت امامزاده 
به فینی ها می رسد. آنها با بیل، چوب و چماق به اردهال می روند و در 
سومین روز شهادت، پیکر پاک سلطان علی را در یک تخته قالی قرار 
می دهند و بر سر نهری که اکنون، نهر شاهزاده حسین خوانده می شود، 
غسل می دهند و پس از آن در محل کنونی به خاک می سپرند. به 
همین دلیل است که فینی ها در دومین جمعه ماه مهر به مشهد 
اردهال می آیند و مراسم خاکسپاری سلطان علی را زنده نگه می دارند.

در آیین چه می گذرد؟ 

بر پایه برخی اسناد، شهادت فرزند حضرت امام محمدباقر)ع( در روز 
2۷جمادی الثانی سال11۶ هجری قمری همزمان با  ماه مهر حدود 55سال پس از 
واقعه کربلا در خطه اردهال رخ داده است و از این رو آیین سنتی- مذهبی قالیشویان 
فین کاشان هر سال در دومین جمعه مهر در مشهد اردهال محل شهادت این 
امامزاده بزرگوار برگزار می شود. آیین قالیشویان تنها آیین مذهبی اسلامی است که 
به تقویم خورشیدی برپا می شود؛ این مراسم در فهرست میراث معنوی کشور ثبت 
شده و در دسامبر2۰12 در فهرست میراث فرهنگی و معنوی یونسکو نیز به ثبت 
رسیده است.   مراسم قالیشویان مراسمی برای زنده نگه داشتن یاد امامزاده سلطان 
علی بن محمدباقر)ع( است که هر ساله خیل عظیمی از جمعیت را به سوی شهر 

مشهد اردهال در نزدیکی کاشان می کشاند. 
در گذشته زمان برگزاری این آیین توسط ریش سفیدان و در معابر عمومی، گذرها، 
مساجد و حسینیه ها اعلام می شد. بدین گونه که یک نفر جارچی، جار می کشید و 
دیگران را از زمان و چگونگی برگزاری مراسم مطلع می کرد. از ساعات اولیه صبح 
جمعه، تعداد کثیری از اهالی فین که دارای پوشش پیراهن مشکی و چماق ها و 

چوب های تراشیده و مخصوص خود هستند، آنها را به دست می گیرند. 
چوب به دستان در کنار جوی آبی که در همجواری صحن بقعه شاهزاده حسین)ع( 

جاری است، جمع می شوند و منتظر می مانند تا قالیشویی شروع شود.

 پیاده روی 2هزار نفری جوانان
به سمت مشهد اردهال

محمد احترامی،مسئول ستاد قالیشویان با بیان 
اینکه هر سال بسیاری از شهرهای مختلف برای 
حضور در مراسم قالیشویان و دیدن این آیین 
تاریخی به مشهد اردهال سفر می کنند، گفت: 

۲ هزار نفر از جوانان فین روز قبل از مراسم 
پیاده به سوی مشهد اردهال حرکت می کنند و  
به عزاداری در این مسیر می پردازند. همایش 

پیاده روی قالیشویان جمعیت عظیمی از 
منطقه را در بر می گیرد که در راه با موکب های 

حضرتی پذیرایی می شوند. 



غروبدرغربت
آتیلا پسیانی، چهره شاخص سینما، تئاتر و تلویزیون، پس از تحمل دوره دشوار بیماری، دور از وطن ازدنیا رفت

آتیلا پسیانی در 66سالگی چشم از جهان 
فروبست. پسیانی متولد اردیبهشت۱۳۳6 
و فرزند جمیله شیخی، چهره ای پرآوازه  
در عرصه سینما، تئاتر و تلویزیون بود که 
طی حدود نیم قرن فعالیت هنری خود آثار 
ماندگاری را در عرصه بازیگری و کارگردانی 

به جای گذاشته است.
او با بسیاری از فیلمسازان سینمای ایران 
ازجمله بهرام بیضایی، ابراهیم حاتمی  کیا، 
رسول ملاقلی پور، محمد بزرگ نیا، فریدون 
جیرانی، کمال تبریزی، مانی حقیقی و... 
کار کرده و در بیش از 40تئاتر، حدود 
70سریال و فیلم تلویزیونی و همچنین 
76فیلم سینمایی نقش آفرینی کرده است؛ 
ازجمله مسافران، طلسم، خاکستر سبز، 
هیوا، کشتی آنجلیکا، دو فیلم با یک بلیت، 
گاوخونی، آب و آتش، شام آخر، فرزند صبح، 
پاداش سکوت، آتش بس، مجردها، کما، یک 
عاشقانه ساده، پل چوبی، زندگی خصوصی، 
نازنین، نیمه شب اتفاق افتاد، نگار، کارگر 
ساده نیازمندیم، جاده قدیم، سرخپوست 

و سیاه باز . آتیلا پسیانی به دلیل عوارض 
بیماری سرطان در بیمارستانی در فرانسه 

بستری بود و همانجا درگذشت.

پرکار در تلویزیون
آتیلا پسیانی، یکی از پرکارترین بازیگران 
سینما، تئاتر و تلویزیون ایران در ۴دهه اخیر 
بود. پسیانی را با انبوه نقش هایش در فیلم ها 
و سریال ها به خاطر می آوریم. با نقش هایی که 
بسیاری شان مکمل بودند و حضور او به آنها 

اهمیت و جلوه می بخشید. 
پسیانی با پیشینه فعالیت تئاتری در دهه50، 
در اوایل دهه60 با حضور در سریال های 
خاطره انگیز »محله برو بیا« و »محله 
بهداشت« به شهرت رسید. با سریال محله 
برو بیا نسلی تازه به مخاطب معرفی شد که 
اغلبشان در سال های بعد به چهره های مهم 
سینما و تلویزیون بدل شدند؛ چهره هایی 
چون فردوس کاویانی، اکبر عبدی، حمید 
جبلی، رضا ژیان، حسین پناهی، مرتضی 
ضرابی، رضا رویگری، محمود جعفری و آتیلا 
پسیانی. چهره شیرین و دوست داشتنی آتیلا 
پسیانی در سریال هایی که برای کودکان تولید 
شدند، ولی همه رده های سنی به تماشایشان 
می نشستند در یادها ماند. آیتم به یادماندنی 

دانشمند یونانی و پسرش در محله برو بیا، در 
همراهی با فردوس کاویانی که این روزها با 
درگذشت کاویانی بازنشر می شود، نشانه ای 
از ماندگاری و درخشش در سریالی بود که 
پس از گذشت ۴دهه همچنان به یاد آورده 
می شود. پسیانی با تلویزیون به شهرت رسید 
و تا همین اواخر همچنان در سریال های 
صدا و سیما نقش آفرینی می کرد. کارنامه 

پسیانی با نزدیک به ۷0سریال، تله تئاتر 
 و تله فیلم، حکایت از تداوم و تنوع جالب

 توجهی دارد.

گزیده کار در تئاتر 
تئاتر خاستگاه هنری آتیلا پسیانی بود. حضور 
روی صحنه را از دهه 50خورشیدی آغاز کرد و 
از دهه60 به یکی از چهره های مهم تئاتر ایران 

مبدل شد؛ چه در جشنواره تئاتر فجر و چه در 
اجراهای عمومی، آتیلا پسیانی به عنوان بازیگر 
و کارگردان، حضور پرباری در صحنه داشت. 
اگر پسیانی در پذیرش سریال ها و فیلم های 
سینمایی، راحت تر با موضوع برخورد می کرد 
در تئاتر سختگیر و گزیده کار بود. پسیانی در 
طول نیم قرن در نمایش های زیادی بازی کرد 
و تئاترهای فراوانی را هم به عنوان کارگردان 
روی صحنه برد. گرایش به تجربه گرایی در 
کارگردانی تئاتر، به خصوص از دهه 80 نمود 
بیشتری در کارنامه تئاتری پسیانی یافت؛ 
درست از همان زمانی که به عنوان بازیگر در 
تلویزیون و سینما پرکار شد، در تئاتر حضور 
جدی تری را به ثبت رساند. از کارهای مهمش 
به عنوان کارگردان در دهه 80 می توان به 
پروفسور بوبوس)۱۳8۹( و کشتی شیطان 
)۱۳88( اشاره کرد. پسیانی در سال ۱۳۹۴ 
اجرای متفاوتی را از »باغ آلبالو«ی چخوف 
روی صحنه برد. در دهه ۹0همکاری هایش 
با آروند دشت آرای در »باغبان مرگ« و با 
علی اصغر دشتی در »نامبرده« در یادها ماند و 
سال ۱۳۹8 برای آخرین بار با نمایش »جنایت 

و مکافات« به کارگردانی رضا 
ثروتی در تالار وحدت روی 

صحنه رفت.
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

مارتین لوترکینگ به روایت 
هالیوود

این بار کریس راک کارگردانی می کند و اسپیلبرگ 
تهیه کننده اجرایی می شود 

کریس راک و استیون اسپیلبرگ برای ساخت 
فیلمی درباره زندگی مارتین لوترکینگ همکاری 
می کنند. راک در حال انجام مذاکرات نهایی است 
تا کارگردانی و تهیه کنندگی این پروژه را بر عهده 
بگیرد و اسپیلبرگ هم به عنوان تهیه کننده اجرایی 
در این پروژه حضور خواهد داشت. به گزارش مهر 
به نقل از ورایتی، یونیورسال پیکچرز بیوگرافی 
جاناتان ایگ با عنوان »کینگ: یک زندگی« را برای 
ساخته شدن این درام زندگینامه ای انتخاب کرده 
و سازنده این فیلم است. رایان جونز، معاون ارشد 
تولید یونیورسال، بر این پروژه نظارت خواهد کرد.

از کتاب ایگ به عنوان زندگینامه اساسی کینگ 
که نماد حقوق مدنی سیاهپوستان آمریکاست، یاد 
می شود. وی از اطلاعات جدید اف بی آی و صدها 
مصاحبه استفاده کرده تا به ترسیم تصویری از 
کینگ به عنوان فردی شجاع بپردازد که از نظر 
عاطفی دچار آشفتگی بوده  است. راک پیش از 
این در سال۲0۱۴ کارگردانی فیلم »پنج برتر« و 
سال۲00۳ کارگردانی »رئیس دولت« و سال۲00۷ 
کارگردانی »فکر می کنم همسرم را دوست دارم« 
را برعهده داشته و در فیلم »راستین« به کارگردانی 
جورج سی ولف با بازی کولمن دومینگو در نقش 

فعال حقوق مدنی دیده خواهد شد.

سینمایکودک،آیینه
تمامنمایاخلاقوپاکیزگی
پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
سی وپنجمین جشنواره بین المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان منتشر شد. در بخشی از پیام 
محمدمهدی اسماعیلی آمده است: سینمای 
کودک، سینمای اعتماد خانواده ایرانی و آیینه 
تمام نمای اخلاق و پاکیزگی است که با استفاده 
از ظرفیت های لطیف هنری، مفاهیم درست 
زندگی کردن را به بچه ها می آموزد. جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان بازتاب 
این سینماست که باید آن را جلا داد و جایگاهش 
را ستود. شور و ابتهاج این جشنواره موجب 
بالندگی و رشد سینمای کودک، تولیدات آن و 
پیوند بیشتر آثار با مخاطبان سینمای کودک و 
نوجوان خواهد شد. ۴سال پس از همه گیری کرونا 
و برگزار نشدن این رویداد به شکل حضوری، این 
جشنواره دوباره احیا شد و اصفهان زیبا بار دیگر 
میزبان این رویداد هنری سینمایی ـ بین المللی 
است. استقبال فیلمسازان، هنرمندان و اهالی 
سینمای کودک و نوجوان در کنار کودکان 
و خانواده های اصفهانی، نویدبخش برگزاری 
جشنواره ای پرشور و مؤثر برای سینمای کودک 

خواهد بود.

آغاز پیش فروش بلیت های جشنواره فیلم های 
کودکان و نوجوانان

فروش بلیت  سینماهای نمایش دهنده فیلم های 
سی وپنجمین جشنواره بین المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان از دیروز و از طریق سامانه  
آی تیکت آغاز شد. طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته در بخش فناوری اطلاعات 
جشنواره، فروش بلیت فیلم ها برای عموم 
مخاطبان و خانواده ها از ساعت ۱0صبح جمعه 
۱۴مهر ماه۱۴0۲ آغاز شد و تا زمان تکمیل 
ظرفیت های نمایش ادامه دارد. فروش بلیت 
فیلم های جشنواره، به صورت برخط خواهد بود. 
به منظور سهولت در خرید و امکان خدمات دهی 
مطلوب به خانواده ها و علاقه مندان، علاوه بر خرید 
بلیت از طریق سامانه آی تیکت، امکان تهیه بلیت از 
طریق گیشه  سینماهای میزبان جشنواره در شهر 

اصفهان هم وجود دارد.
سینماهای میزبان این دوره جشنواره فیلم کودک، 
پردیس های سینمایی »چهارباغ« و »ساحل« 
هستند. نمایش فیلم های سی وپنجمین دوره 
جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان از امروز 

آغاز خواهد شد.

سینمای 
جهان

جشنواره

اکران
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نقلقول

سریال

باخواندنیککتاب
میتوان۱۰فیلمنامه

نوشت
مدیرکل  حبشی،  بهمن 
دفتر نظارت بر تولید فیلم 
و دبیر شورای رده بندی 
سنی فیلم های سینمایی 
وزارت ارشاد: هنرمندان 
سینمایی با خواندن یک 
کتاب می توانند ده ها 
فیلمنامه بنویسند، ولی 
با دیدن ۱0فیلم نمی توان 

یک فیلم ساخت./ ایسنا

سریالهایبرتر
قرن۲۱بهانتخاب
هالیوودریپورتر

هالیوود ریپورتر، بهترین 
آثار تلویزیونی قرن 
بیست ویکم را برگزیده و 
»مد من« شبکه ای ام سی 
را در رتبه اول قرار داده 
است. این فهرست از میان 
سریال هایی گردآوری 
شده که از ۳۱دسامبر 
سال۱۹۹۹ به بعد پخش 
شده اند. ۱0سریال اول این 

لیست به شرح زیر است:
۱( مد من 

۲( سوپرانوها 
۳( وراثت

4( ۳0 راک
۵( شنود

6( سگ های رزورویشن
7( بهتر است با سال 

تماس بگیرید
۸( دختران

۹( فریک ها و گیگ ها
۱0( بوجک هورسمن

ساختفیلم
دفاعمقدسیحداقل
۲۵میلیاردهزینهدارد
کارگردان »های پاور« 
گفت: برخی کارگردان ها 
 معتقد به گنجاندن

قصه هایی براساس 
خود  ذهنی  تصورات 
سینمایی  آثار  در 
دفاع مقدس هستند که 

این را جایز نمی دانم.
هادی محمدپور به ایرنا 
گفت: اگر بخواهیم واقعه 
تاریخی و عملیاتی را 
روایت کنیم باید براساس 
مستندات باشد؛ چرا که 
مردم براساس نگاه به 
آن واقعه تاریخی عقبه  
خود را بررسی می کنند و 
بر این اساس باید سراغ 
گفت وگو با رزمنده ها 
رفت. به همین دلیل، 
برای نوشتن فیلمنامه 
»های پاور« به سراغ امیر 
غلامی که از بازماندگان 
است  والفجر۸  عملیات 
فیلمنامه  و  رفتیم 
 براساس روایت های او به

نگارش درآمد. 
کارگردان »های پاور« 
گفت: تولیدات سینمایی 
دفاع مقدس نفسگیر و 
هزینه بر است. اکنون 
هزینه ساخت یک اثر 
سینمایی در حوزه 
دفاع مقدس دست کم 
تومان  ۲۵میلیارد 
است و باید 7۵میلیارد 
تومان بفروشد تا بتواند 
 هزینه های خود را 

جبران کند. 

سینمایدفاعمقدس
پسیانی می توانست به گنجینه هنرهای نمایشی اضافه کند

رحمت امینی، نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر که این روزها نمایش »سوسمار«  را با 
همکاری حمید جبلی روی صحنه دارد و اجرای آن بار دیگر در تئاترشهر تمدید شده 
است، درباره مرحوم آتیلا پسیانی به همشهری می گوید: »در روزهای گذشته این 
دومین خبر تلخی بود که شنیدم. یکی از آنها درگذشت فردوس کاویانی و حالا آتیلا 
پسیانی؛ خبر اندوهناکی که در فضای مجازی به دستمان رسید. آتیلا پسیانی در یک 
خانواده هنرمند بزرگ شده بود و خانواده هنرمندی هم داشت؛ هنرمند تأثیرگذاری که 
در حوزه تئاتر می توانست با خلق آثار تازه به گنجینه هنرهای نمایشی اضافه کند و بار 
دیگر کارهایش مخاطبان را به سالن های تئاتر بیاورد.« وی در ادامه می گوید: »همیشه 
یک بیت شعرهست که آن را با تغییری گاهی زمزمه می کنم. حالا که آتیلا پسیانی رفته و 
باز هم می گویم؛ از شمار دو چشم یک تن کم و ز شمار هنر هزاران بیش... در جامعه هنری 
برخی از افراد حضورشان مؤثر بوده و تأثیرگذاری عمیقی در حیطه کار خودشان در هنر 
جامعه داشتند و پسیانی هم ازجمله این افراد بود. خانواده هنرمند ایشان امیدوارم این 
اندوه بزرگ را تاب بیاورند و در ادامه فعالیت های هنری که دارند، نام آتیلا را همیشه 

زنده نگه دارند، نامی که به واسطه حضورش همیشه می ماند.«

مکث

10 اردیبهشت 1336
14 مهر 1402

آتیلا پسیانی

عکس نوشت

۱۳7۲؛ نقشی ماندگار در »خاکستر سبز« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا. پسیانی 
که در سینما بیشتر در نقش های مکمل حاضر می شد در عاشقانه حاتمی کیا درباره 

جنگ بوسنی در نقش عکاسی ایرانی، بازیگر محوری اثر بود.

۱۳7۳؛ حضور در فیلم »روز شیطان« ساخته بهروز افخمی. در نقش میشل 
گنج بخش به یکی از بهترین ضد قهرمان های سینمای پس از انقلاب جان بخشید. 

بهمن ۱۳7۳؛ سینما قدس در حاشیه سیزدهمین جشنواره فیلم فجر 
با دخترش ستاره پسیانی 

۱۳۸۵؛ به همراه پرویز پرستویی در سریال »زیر تیغ« ساخته محمدرضا هنرمند. 
یکی از حضورهای به یادماندنی پسیانی در تلویزیون. 

آذر ۱۳۹6؛ بازی در تئاتر »اولیور توئیست« به کارگردانی حسین پارسایی. اگر حضور در 
سینما و تلویزیون را بیشتر حرفه پسیانی بدانیم، تئاتر را می توان عشق این هنرمند دانست .

۱0 اردیبهشت ۱40۲ ؛ انتشار تصویر آتیلا پسیانی  در مراسم نکوداشتش در شب کارگردانان 
تئاتر، باعث نگرانی هنردوستان شد.

»من می ترسم« با تدوین 
جدید اکران می شود

بهنام بهزادی، کارگردان فیلم »من می ترسم« 
گفت: تعطیلات کرونا برای این فیلم مزیتی بود؛ 
چراکه من فرصت بازنگری کارم را پیدا کردم. این 
کارگردان که با صبا گفت و گو می کرد در ادامه 
افزود: اکنون باید به شما بگویم پس از ۴سال به 
نسخه ای متفاوت و قابل توجه از این فیلم رسیده ام.  
نسخه جدید این فیلم با تدوین خودم به دست آمده 

و سعی داریم که به زودی اکران شود.
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کتابسازی در حوزه ترجمه به دیده صاحب نظران 
از جنبه های گوناگون به موضوعاتی نظیر 
کپی رایت، شئون اخلاقی، سودجویی و مسائل 
مالی ربط پیدا می کند، اما یکی دیگر از دلایل 
عمده کتابسازی رعایت نکردن کپی رایت 
در ایران است. آنچه پیداست کپی رایت یک 
موضوع حاکمیتی است، ولی عجالتاً می توان 

با اجازه مکتوب نویسنده و صاحب اثر، 
کدخدامنشانه جلوی وفور ترجمه های غالباً 
نارسا و دست دوم و سوم را گرفت. ادبیات 
عامه پسند در هیچ جای دنیا در تیول یک 

یا 2مترجم ثابت نیست و این موضوع هم کار 
را برای کتابسازان در ایران آسان می کند. در این 

گزارش نظر کاوه میرعباسی، داستان نویس و مترجم راکه در طول سال، ده ها 
عنوان کتاب دست اول از زبان های مختلف و از نویسندگان قدر اول جهان به 
فارسی ترجمه کرده و همچنین مجید عمیق، از پرکارترین مترجمان ایرانی 
درباره کتابسازی پرسیدیم و جنبه های گوناگونش را مورد بررسی قرار دادیم.

ماجرای پیدا و پنهان کتابسازی
کاوهمیرعباسیومجیدعمیق،2مترجمپیشکسوتازکتابسازیمیگویند

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامهنگار

»فوسه«؛ برنده نوبل ادبیات 2۰2۳ 

جایزهنوبلادبیاتسال2۰2۳به»یونفوسه«نویسندهنروژی
رسید.

بهگزارشهمشهری،آکادمیسوئدینوبل،برندهجایزهنوبل
ادبیاتسال2۰2۳رااعلامکردوبهاینترتیب»یونفوسه«
نمایشنامهنویسورماننویسنروژیرابرای»نمایشنامههاو
نثرهایبدیعاوکهصدایناگفتنیهاست«،شایستهدریافت

جایزهنوبلدانست.
کارنامهپربارایننویسندهکهبهزباننروژینینورسکنوشته
شدهاست،ژانرهایگوناگونیرادربرمیگیردوچندین
نمایشنامه،رمان،مجموعهشعر،مقاله،کتابکودکانوترجمه
راشاملمیشود.بااینکهامروزهنمایشنامههایاودرسطح
گستردهایاجرامیشوند،ایننویسندهبراینگارشدیگر
نثرهایشنیزبهشهرترسیدهاست.درایرانهمناشرانیچون
نیلا،شباهنگونشرنیآثاریازایننویسندهنروژیراباترجمه
مترجمانیچونمحمدحامد،تینوشنظمجووحسامامامی

منتشرکردهاند.
ازسال۱۹۰۱تاکنون۱۱۶جایزهنوبلادبیاتاهداشدهاست.
4موردازاینجایزههامشترکابه2نفراهداشدهاند.همچنین
تاکنون۱۷زنبهعنوانبرندهجایزهنوبلادبیاتبرگزیده
شدهاند.»رودیاردکیپلینگ«کهبیشتربراینگارش»کتاب
جنگل«شناختهمیشود،در4۱سالگیاینجایزهرادریافت
کردوعنوانجوانترینبرندهرابهخوداختصاصداد.»دوریس
لسینگ«بادریافتاینجایزهدر۸۸سالگیبهعنوانمسنترین
برگزیدهشناختهمیشود.سالگذشتهآکادمیسوئدینوبل،
»آنیارنو«نویسنده۸2سالهفرانسویرابرای»شجاعتو
تیزهوشیواقعبینانهایکهبهواسطهآنریشهها،بیگانگیها
ومحدودیتهایجمعیحافظهشخصیراکشفمیکند«

شایستهدریافتجایزهنوبلادبیات2۰22معرفیکرد.

دریچه نشست

انس بچه ها با کتاب
»هدهد«درادبیاتدینیما،نماددانایی ادامه از 

است.عروسک»هدهدسفید«نیزتوسطصفحه اول
نهادکتابخانههایعمومیکشورتولیدشدهاست.تاکنون۱۶جلد
ازاینمجموعهچاپشدهاست.نکتهبسیارمهمدربارهاین
مجموعهایناستکهبیشاز۶۰درصدمحتوایآنتوسطخود

بچههاتهیهوتدوینمیشود.
همچنینبزرگترینرویدادکتابخوانیکشوربارویکردمحتوایی،
تحتعنوانجشنوارهکتابخوانیرضوی،بهصورتسالانهبرگزار
میشودکهنهادکتابخانههایعمومیکشورمتولیآناست.
طي۳سالاخیربهطورمیانگینبیشازیکمیلیوننفردراین
رویدادشرکتکردهاندکهازاینتعداد،کودکانونوجوانان
بیشترینآمارشرکترادارند.دراینجشنوارهامکانمشارکتسایر
گروههایسنیهمفراهمشدهاست؛مهمترینویژگیاینجشنواره

ایناستکهمسابقهبهتولیدمحتواختممیشود.
درراستایتوسعهخدماتکتابخانهایبرایاعضایکودک
ونوجواننابیناوکمبینانیزمجموعهایازاقلامآموزشی،
کمکآموزشیوسرگرمیمتناسببانیازهایاینعزیزانتهیه
شدهودراختیارکتابخانههایعمومیکهدارایبخشنابینایان
هستند،قرارگرفتهاست.ازآنجملهمیتوانبهجعبهآموزشخط
بریلوبازیهایویژهاینعزیزاناشارهکرد.همچنینتولیدوتوزیع
کتابهایبریلنیزدردستورکارنهادقراردارد؛ازجملهاقداماتی
کهبرایاعضایناشنوابهسرانجامرسیدهاستمیتوانبهتولید
منابعالکترونیکیمناسبسازیشده،تجهیزبخشهایناشنوایان
کتابخانههابهملزوماتوامکاناتضروریوموردنیازاشارهکرد.
دربرخیازکتابخانهها،بخشویژهناشنوایاننیزراهاندازیشده
است.ازخدماتکتابخانههابهایناعضامیتوانبهاینموارداشاره
کرد:برگزاریدورههایزباناشاره،تولیدکلیپهایداستانیبا
زیرنویس،نمایشکتبچندرسانهای،آموزشنقاشی،آشنایی
بارایانه،قصهگوییبهزباناشاره،آموزشجملهسازی،خوانش

لغاتو....
دراینجالازماستبهنقشویژهومهمکتابدارانتوانمندوهمکاران
عزیزمدرسراسرکشوراشارهکنم.اینعزیزانباذوقوحوصله،
وظیفهمهمارتباطگیریباکودکانرابرعهدهدارند.بهشخصه
شاهدعشقوعلاقهبسیارهمکارانمدررفتاربااعضایکودک
کتابخانههابودهام.شایانذکراستکهکتابداراندراینحوزه
آموزشهایکافیرانیزدیدهاندوپدرانومادرانمیتوانندبا
اطمینانکامل،ازحضوراینمربیانتوانمنددرکتابخانههااستفاده
کنند.»بچههابهسمتقله«شعاریاستکهشورایفرهنگ
عمومیبرایهفتهملیکودکدرسالجاریتعیینکردهاست.
امیداستفعالیتهایفرهنگیوترویجی،هدایتگرکودکاناین

سرزمینبهسمتقلههایپیشرفتوتعالیباشد؛انشاءالله.

۸ میلیون کتاب کودک در کتابخانه های کشور
محمدرضا هراتی، معاون ترویج کتابخوانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور: بیش از ۸ میلیون نسخه کتاب 
ویژه گروه سنی کودک و نوجوان در کتابخانه های سراسر کشور وجود دارد. همچنین در کتابخانه های سراسر 
کشور، بخش ویژه ای به عنوان بخش کودک وجود دارد که هدف از تأسیس آن، ارائه خدمات به کودکان است.

معافیت مالیاتی نهادهای فرهنگی
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: برای تمام مجتمع های فرهنگی و کتابخانه ها و نهادهای 
فرهنگی، معافیت مالیاتی را در دولت تصویب کردیم تا فضای فرهنگی پررونق باشد. نگاه ما در دولت، توسعه 

تمام بخش های فرهنگ و هنر است و بخش های مهم دولت سیزدهم در کنار حوزه فرهنگ هستند.

  رونویسی از کتاب غبرایی 
میرعباسیمیگوید:»مادرکنارترجمهمکرر،
ترجمههایمغلوطوشتابزدهوازرویدستهم
نوشتنراهمداریم!مثلًاچندوقتپیشدیدم
درحالیکهترجمهقابلقبولیبهقلم»مهدیغبرایی«
از»ژوزهساراماگو«بهنام»بلمسنگی«منتشرشده
بود،فرددیگریهمانرابهفارسیترجمهکردهاست.
اسماصلیکتابایننیستوغبرایی»بلمسنگی«
رابرایعنوانمناسبدانستهوباوجوداینمترجم
بهاصطلاح»زرنگ«جدیدوناشناسهمهمین
عنوانراازرویدستاونوشتهاست!محتوایکتاب
همهمینطوراستومعلوممیشودکهمترجمدوم
کتابرارونویسیکردهاست.ظاهراًنمیشودمانعاین
کارشد.درموردبعضیکتابهاهمبایدگفتضرورتی
نداردکهاینهمهمترجمآنهاراترجمهوچاپکنند؛

مثلکارهایپائولوکوئیلو.«

  رفتن به هفت خوان رستم 
مجیدعمیق،مترجمکتابکودکونوجوانوپرکارترینمترجمایرانکهتاکنون
بیشاز۶۰۰عنوانکتابرابهفارسیبرگرداندهاست،میگوید:»بارهادر
مصاحبههایمختلفگفتهامکهناشرشبیهگیتپروازفرودگاهاست.

اگرناشراخلاقرارعایتنکند،راهرابرایمترجماندرجه۳بازمیگذارد.
وقتیناشریمیپذیردکهکتاببدونویرایشوبازبینیمنتشرشود،دیگر
مترجمانبیصلاحیتهمبهمرورپرمدعاوحتیواردعرصههای
دیگرمیشوندودرحوزههایروانشناسیوشیمیهمکتابهای
سرتاپاغلطترجمهمیکنندوبهخوردبچههامیدهند،امادر
حوزهرمانکودکونوجوانکمترچنیناتفاقهاییمیافتد.
درخصوصقربانیشدنمترجمدرعرصهکتابسازیباید
عرضکنمکه۳۰سالپیشکتابیبهاسم»خروسجهانگرد«
باعنوانکلی»سفربهدوردنیا«چاپکردمکهچندوقتپیش
مترجمیباهمینعنوانآنرامنتشرواعتراضیهمنمیتوانکرد؛

چوناثباتاینماجرارفتنبههفتخوانرستماست.«

  اخلاق کم رنگ  شده 
مجیدعمیقتوضیحمیدهد:»اخلاقدرزمینهانتشارکتاب
کمرنگشدهاست.مثالاینموضوعمثلزمانیمیماند
کهنمبارانیمیزندوتاکسیهادربستیسوارمیکنندو
اینخودشنوعیبیاخلاقیاست.رانندهایکهبااینکار
لقمهحرامبهخانهمیبرد،فرقیبانویسندهومترجمفاقد
صلاحیتحوزهکودکونوجوانوازهمهمهمترناشراین
حوزهکهکتابسازیمیکندوکتابهاییترجمهشدهرا
عینایاباکمیتغییربااسمخودشمنتشرمیکند،ندارد.
پولحرامهمیشهپولقمارنیست!بهنظرمبرایمقابلهبا

ایننوعدزدیها،وزارتارشادبایدواردکارشود.«

  شرط لازم: پیوستن به کپی رایت 
کاوهمیرعباسیمیگوید:»شرطاصلیبرایجلوگیریازکتابسازیدرحوزهترجمه،پیوستنبهکپیرایت
است؛مثلادرفرانسهکارهای»ماریوبارگاسیوسا«رایکنفرترجمهمیکندوهمههماورامیشناسند.
چندسالپیشهمیوساکتابیمنتشرکردبهنام»وسوسهناممکن«کهآنرابهمترجمفرانسویاش
تقدیمکردهاست.درواقعاگرعضوکپیرایتبودیمدیگرترجمهمکررروییککتابانجامنمیشدو

هرکسهمبدونداشتناهلیتلازمدراینعرصه،دستبهترجمهنمیزد.«

  ترجمه مجدد کلاسیک ها گریزناپذیر است
میرعباسیدرموردادبیاتعامهپسندمیگوید:»البتهادبیاتعامهپسندباکارهایارزندهفرقدارد.درموردآثار
کلاسیکترجمهمکررنهتنهاایرادیندارد،بلکهضروریاست.خودم۶ترجمهانگلیسیاز»جنگوصلح«
دارم.انتشاراتآکسفوردکارهایکلاسیکچاپمیکندومننویسندهومترجمکهباکتابهایشآشنا
هستم،اساساًبایددرمیانکتابهاباترجمهخلاقروبهروباشم؛چوندهها
ترجمهاماندارازاینانتشاراتچاپشدهودیگرترجمههایشبهجای
امانتداریصرفکهقطعاًضروریاست،توأمبانوآوریاست،امادرکشورما
درموردیمشابهازکتابیمثل»هریپاتر«۱۰ترجمهبهطورهمزمانمنتشر
میشودکهحتییکترجمهآنهمدرستازآببیروننمیآیدوهمگیگویا
سیاهیلشکرند.درواقعهمهکارهای»هریپاتر«باعجلهترجمهشدهاست؛مثلًا
کتاب۸۰۰صفحهایرادر2ماهترجمهکردهاندیایکگروه۶نفریدستبهترجمه

زدهاندکهاینهممصداقکتابسازیاست.«
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ساخت خودروی پرنده یکی از قدیمی ترین اهداف 
انسان برای پیشبرد صنعت حمل ونقل بوده است. 
هدف طراحی و ساخت خودروي پرنده کاملا با 
وسیله ای مثل هواپیما یا بالگرد متفاوت است. 
خودروهای پرنده می توانند در نقش تاکسی 
هوایی برای جابه جایی مسافران درون شهری و 
جاده ای یا حمل بسته های سفارشی بدون نیاز 
به باند پرواز ظاهر شوند. ایده ساخت این وسیله 
پروازی از دهه 20 قرن بیستم میلادی مطرح شده 
است و کشورهای مختلفی سعی در دستیابی به 
این فناوری داشته اند. حالا مخترعان و نوآوران 
ایرانی نیز سراغ این ایده رفته اند. نخستین رویداد 
ملی طراحی و ساخت خودروی پرنده با هدف 
گسترش حمل ونقل پیشرفته که از شهریور سال 
گذشته آغاز شده بود چند روز پیش در دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر برگزار شد.

برترین ها انتخاب شدند
از زمان اعلام رویداد ملی طراحی ساخت 
خودروی پرنده، 28تیم از سراسر کشور برای 
این رقابت ثبت نام کردند که پس از آن 11تیم 
با دفاع از طرح خود در برابر داوران گزینش و 

در نهایت 3تیم برتر برگزیده شدند. 
نخستین رویداد ملی 

طراحی و ساخت 
خودروی پرنده 

در 2 بخش برگزار 
شد. بخش اول شامل 
مسابقه طراحی و 

ساخت مدل کوچک مقیاس برای ایجاد فضای 
رقابتی علمی در جامعه دانشگاهی و صنعتی 
کشور بود. بخش دوم نیز مجموعه ای بود از 
اقدامات ترویجی شامل اجرای برنامه های 

رسانه ای و برگزاری نشست های تخصصی 
پیرامون رفع موانع بهره برداری از صنعت 
هوانوردی عمومی و تاکسی هوایی در کشور. در 
مرحله اول، طراحی مفهومی وسیله مورد نظر، 
توسط شرکت کنندگان انجام شد. درنهایت 
پس از داوری طرح ها، 3تیم برتر رویداد معرفی 
شدند. علیرضا عبداللهی به نمایندگی از تیم 
شوق پرواز به عنوان نفر اول، محمدامین 
فرهمندفر به نمایندگی از تیم کندو به عنوان 
نفر دوم و یسنا ملازاده به نمایندگی از تیم 

سیرنگ به عنوان نفر سوم معرفی شدند.

دانشگاه امیرکبیر؛ پیشرو در طرح ایده
علیرضا رهایی، سرپرست دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر در آیین اختتامیه این رویداد 
گفت: »توسعه صنعت دانش بنیان یکی از 
محورهای آینده کشور است و توسعه آن منجر 
به توسعه اقتصاد دانش بنیان می شود و اقتصاد 
دانش بنیان دارای مبنای فکری و علمی است.« 
سرپرست دانشگاه صنعتی امیرکبیر با اشاره 
به ایده های قابل توجه رویداد خودروهای 

پرنده، گفت: »قبلا این تجربه را در حوزه 
روباتیک داشته ایم. در زمانی 
که نهادی به این حوزه توجهی 
نداشت در دانشگاه امیرکبیر 

برگزاری  با 
رویدادهای 

مختلف 

تیم ها ایده های خود را ارائه دادند و برخی 
از آنها نه تنها در سطح ملی بلکه در سطح 
بین المللی جایگاه های خوبی به دست آوردند.« 
رهایی تأکید کرد: »در کشور استعدادهای 
خوبی وجود دارد ولی باید زمینه بروز آنها 
مهیا شود«. امیر شیخ، دبیر رویداد ملی 
طراحی و ساخت خودروی پرنده نیز گفت: 
»حمل ونقل، گردشگری، امداد و نجات و 
اورژانس از کاربردهای خودروهای پرنده است. 
یکی از چالش های اصلی توسعه خودروهای 
پرنده، سبک سازی و ایمنی است تا بتوان از این 
خودروها، بهره برداری شهری را متصور بود.« 
به گفته او، این حوزه دارای سرریزهای فناوری 
در حوزه هایی چون مواد، باتری، موتورهای 
الکتریکی و هوش مصنوعی است و در کشور 
نیز مجموعه ها و شرکت هایی وجود دارند که 
علاقه مند به فعالیت در حوزه خودروهای پرنده 
هستند از این رو تصمیم به برگزاری این رویداد 

گرفته شد.

خودروی پرنده چیست؟
ماشین پرنده یا هواپیمای جاده ای نوعی 
وسیله نقلیه است که می تواند هم 
به عنوان یک وسیله 
نقلیه جاده ای اما 

پرنده و هم به عنوان یک خودروی هوایی 
درون شهری عمل کند. بسیاری از نمونه های 
اولیه این وسیله جالب توجه، از اوایل قرن 
بیستم با استفاده از انواع فناوری های پرواز 
ساخته شده  و بیشتر آنها برای برخاستن و فرود 
آمدن روی باند طراحی شده اند. این وسایل 
اغلب طرح های مفهومی دارند. برای عملکرد 
ایمن، یک خودروی پرنده باید به طور مستقل 
به عنوان وسیله نقلیه جاده ای تأیید شود. 
شخصی که وسیله نقلیه را کنترل می کند 
باید هم به عنوان راننده و هم به عنوان خلبان 

گواهینامه داشته باشد.

آسمان گردی با خودروی پرنده ایرانی 
 رویداد ملی طراحی و ساخت خودروی پرنده، نخستین قدم برای همسو شدن با توسعه حمل ونقل مدرن در جهان است

 شگفتی دانشمندان از ناپدید
و پیدا شدن یک ستاره 

ستاره ای که به نام N6946-BH1 شناخته می شود، از 
سال2009 دانشمندان را متحیر کرده بود زیرا مدتی شبیه 
یک ابرنواختر می درخشید، اما سپس با فناوری های موجود 

در آن زمان از رصد اخترشناسان خارج شد.
به گزارش  سان ،این ستاره 25برابر بزرگ تر از خورشید 
است. با این حال، دانشمندان توانسته اند داده های جدیدی 
را با استفاده از تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا و ابزارهای 
MIRI به دست آورند.مطالعه ای که در 28سپتامبر در 
arXiv منتشر شد، داده های جدید را تجزیه و تحلیل و 
نظریه جدیدی در مورد آنچه ممکن است رخ داده باشد ارائه 
کرد.قبل از داده های جدید، دانشمندان گمان می کردند که 
این ستاره ممکن است به یک سیاهچاله سقوط کرده باشد 
یا اینکه یک ابرنواختر نابود شده، باشد.پسوند BH-1 هم 
به دلیل ویژگی های نظریه سیاهچاله به نام آن اضافه شد.حالا 
داده های جدید نشان می دهند که 3منبع درخشان در جایی 
که این ستاره قرار داشته، وجود دارند. دانشمندان اکنون 
بر این باورند که رویدادهای غیرقابل توصیف درباره ستاره 
N6946-BH1 ناشی از ادغام شدن ستاره ها بوده است.

به گفته آنها، آنچه به نظر می رسید یک ستاره درخشان باشد 
که در سال2009 به یک ابرنواختر تبدیل شد، درواقع یک 
منظومه ستاره ای بوده که وقتی 2ستاره به هم می رسیدند، 
درخشندگی آنها قابل رویت می شد.پس از نزدیک شدن 
ستاره ها به یکدیگر، مدتی بعد فاصله می گرفتند و به حالت 
عادی بازمی گشتند و علت محو و ناپدید شدن آنها همین 

موضوع بوده است.
اگرچه این داده ها اطلاعات جدیدی را فاش کرده اند، اما 
دانشمندان هنوز نمی توانند توضیح دقیقی درباره آنچه 
برای N6946-BH1 رخ داده است ارائه دهند.تلسکوپ 
فضایی جیمز وب یک فناوری جدید و حیرت انگیز است 
که به دانشمندان این امکان را می دهد که اتفاقاتی را در 
فضا ببینند که قبلًا هرگز قادر به دیدن آنها نبوده اند.همین 
 N6946-BH1 تلسکوپ به دانشمندان اجازه داد ستاره
را که در فاصله 22میلیون سال نوری از ما قرار دارد رصد 
کنند.این تلسکوپ همچنین می تواند تصاویری بسیار 
باورنکردنی را با تصویربرداری مادون قرمز خود در فضا 
بگیرد.تصاویر جدید از این تلسکوپ ستاره جوانی را نشان 
می دهد که گازهای رنگارنگ را با سرعت مافوق صوت به 

بیرون پرتاب می کند.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

سایبری

مهندسان یک شرکت دانش بنیان 
موفق به ساخت ۱۰۰ مدل قطعه خودرو 
و موجب  بی نیازی کشور به واردات این 
محصولات شدند. این قطعات شامل 
انواع هرزگردها، قطعات موتور فن، 
قطعات اتومات استارت و شیشه پاک کن 
است و میزان تولید هر قطعه به 
سفارش و درخواست بازار بستگی دارد. 

100
قطعه

استاندار هرمزگان از اتصال 7روستای 
این استان به شبکه ملی اطلاعات خبر 
داد و گفت: امکان اتصال این روستاها 
با اجرای ۲۴۰ میلیارد ریال طرح جدید 
در روستاهای کمتر برخوردار ایجاد شده 
است. درمار، گهردو، کلیبی، بیدوبیه، 
حاجی آباد، چاه میر و چاه گز، روستاهایی 
هستند که به شبکه ملی اطلاعات 

متصل شدند.

7
روستا

ادامه توسعه ظرفیت شبکه ارتباطات زیرساخت در مهرماه
شرکت ارتباطات زیرساخت، در جدیدترین اطلاعیه خود: توسعه و ارتقای ظرفیت شبکه ارتباطات زیرساخت 
در مهر ماه ادامه دارد. با توجه به برنامه شرکت ارتباطات زیرساخت درخصوص افزایش ۵۰ درصدی ظرفیت 

IP شبکه  هسته  کشور احتمالا در برخی مناطق ناپایداری موقت در شبکه ایجاد خواهد شد.

تولید قطعات هواپیما به وسیله دانش بنیان ها
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: درصدد تولید قطعات هواپیما هستیم و 
قرار است هواپیماهای زمینگیر در مهرآباد برای تامین قطعات یا موتور به شرکت های دانش بنیان واگذار شود. روس ها 
نیز قراردادهای گسترده ای با شرکت های دانش بنیان کشورمان برای تعمیر و نگهداری هواپیماهایشان امضا کرده اند.

//

لو رفتن اطلاعات کارمندان سونی
سونی به حدود 6800کارمند فعلی و پیشین خود اعلام 
کرده که اطلاعات شخصی آنها طی یک حمله سایبری از  
ماه مه به خطر افتاده است. به گزارش یوروگیمر، این شرکت 
ژاپنی همچنین وقوع حمله دیگری در  ماه سپتامبر را تأیید 
کرده است. ماجرا از این قرار بوده که یک گروه باج افزار به نام 
Cl0p به سرورهای سونی نفوذ و از طریق آسیب در پلتفرم 
ارسال فایل MOVEit Transfer  به اطلاعات دسترسی پیدا 
می کند. شرکت Progress Software که تولیدکننده 
MOVEit Transfer است، در تاریخ 31مه به مشتریان 
خود )ازجمله سو نی( در مورد وجود این آسیب پذیری هشدار 
می دهد. پس از این هشدار سونی متوجه می شود که 3روز 
قبل یعنی در تاریخ 28مه هکرها به سرورهای این شرکت 
دسترسی پیدا و داده هایی را سرقت کرده اند. سروری که 
هکرها به آن حمله کرده اند، شامل اطلاعات شخصی کارمندان 
مستقر در دفتر سونی در آمریکا است. با این حال، اکنون این 

آسیب پذیری برطرف شده است.

کدام کشورها 
خودروی پرنده دارند؟

اگرچه پروژه های خودروی 
پرنده در اکثر کشورها به ویژه 
آمریکا، انگلیس، اسلواکی، 
فرانسه، کره جنوبی، چین 
و امارات درحال افزایش 
هستند، اما هنوز هیچ یک از 
آنها به طور متداول استفاده 
نمی شود و همه آنها به شکل 
آزمایشی هستند. به تازگی 
اداره هوانوردی فدرال 
 آمریکا خودروی پرنده

را   Alef Aeronautics  
تأیید کرده و این نخستین بار 
در جهان است که این وسیله 
چنین تأییدیه ای می گیرد. 
این خودروی پرنده که در سن 
متئوی کالیفرنیا مستقر است، 
100درصد برقی است و می تواند 
یک یا 2 سرنشین را حمل کند. 
این خودرو تقریبا 300هزار 
دلار قیمت دارد و می تواند بر 
فراز ترافیک های سنگین و 
تصادف های جاده ای پرواز کند.

مکث

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار
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آخرین روزهای فصل گاوبانگی مرال های 
ایرانی)گوزن قرمز( در حالی سپری می شود 
که صدها فعال محیط زیست و داوطلب بعد 
از یک ماه اقامت شبانه روزی در جنگل های 
هیرکانی برای محافظت از این گونه در حال 
انقراض، طبیعت  را به گوزن قرمز ایرانی 

می سپارند.
حفاظت از مرال ها در فصل زادآوری سال از 
نیمه اول شهریور تا نیمه مهر و کمی بیشتر 
ادامه دارد. در این بازه زمانی که مرال ها 
آسیب پذیرتر می شوند، ورود گردشگران 
و تورهای گردشگری به جنگل های شمال 
ممنوع شده و چندین چادر حفاظتی در 
جنگل های شمالی برپا  شد. صدها داوطلب و 
علاقه مند از افراد محلی و دیگر نقاط کشور به 
کمک سازمان حفاظت محیط زیست آمدند تا 
رفت وآمدهای مشکوک در مناطق نزدیک به 
زیستگاه  مرال ها را رصد کنند تا»گاوبانگی« 
و نعره  مرال ها برای جفت یابی، که  نماد 
باشکوه جنگل های هیرکانی است در معرض 
خطر بیشتر قرار نگیرد. بانگ های پی درپی 
مرال های نر، امکان شناسایی و ردیابی آنها 
را برای شکار، آسان تر می کند. شکارچیان 
تلاش می کنند با تقلید صدای نعره مرال ها 
به وسیله دمیدن در شاخ گوزن یا لوله های 
پلاستیکی، مرال نر را به طرف خود بکشانند و 
بی رحمانه شکارش کنند. مرال یا گوزن قرمز، 
نماد تنوع زیستی و شکوه جنگل  هیرکانی و 
از گونه های حمایت شده و در حال انقراض 
است. این گوزن غالبا در علفزارهای نزدیک به 
مناطق جنگلی انبوه زندگی می کند. زیستگاه 
اصلی مرال، جنگل های منطقه خزر  است، 
اما تا چندی پیش در جنگل های زاگرس 

نیز زندگی می کرد.مناطق جنگلی و مرتفع 
مازندران و گلستان از جنگل های بندرگز و 
نوکنده درغرب تا پارک ملی گلستان در شرق 

از مهم ترین زیستگاه های مرال  هستند.
فرشاد اسکندری،  کارشناس حیات وحش 
به همشهری می گوید: فصل گاوبانگی برای 
این گونه در خطر انقراض بسیار اهمیت 
دارد. سال گذشته 340داوطلب در فصل 
گاوبانگی در چادرهای محافظتی پارک ملی 
گلستان مستقر شدند. در چند سال اخیر 
حفاظت مشارکتی جزو دستورالعمل های 
سازمان حفاظت محیط زیست قرار گرفت. 
این مشارکت ها باعث افزایش جمعیت 

حیات وحش و حفظ زیستگاه ها می شود. 
به گفته این کارشناس حیات وحش، خطری 
که این گونه را تهدید می کند، تخریب زیاد 
زیستگاه های گوزن قرمز ایرانی در جنگل های 
هیرکانی است. تخریب زیستگاه در جنگل 
هیرکانی باعث جزیره ای شدن جمعیت مرال ها 
و قطع ارتباط میان زیستگاه ها شده است.   هر 
قدر جمعیت، جزیره ای شود مرال ها به حاشیه 
رانده و شکار کردنشان راحت تر می شود. به 
حاشیه راندن مرال ها باعث قطع تبادل ژنتیک 
آنها نیز می شود؛ منابع آبی و غذایی و امکان 
مهاجرت حیوان را کاهش و مجموع این عوامل 

جمعیت مرال ها را کاهش می دهد.

فصل »فریاد« در جنگل هیرکانی
همزمان با »گاوبانگی« مرال ها، صدها داوطلب، رفت وآمدهای مشکوک  جنگل هیرکانی را رصد کردند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

هدف از رتبه بندی باغ وحش ها،  وجود استانداردهای کافی است 
 حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: وضعیت تعدادی از 
 باغ وحش ها در طرح رتبه بندی مشخص شده، اما هنوز چیزی به آنها ابلاغ نشده است. هدف از رتبه بندی

باغ وحش ها وجود استانداردهای کافی در آنهاست.

تکلیف مجلس به دولت برای تکمیل مطالعات کاهش آب دریای خزر
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: مطالعات درباره دلایل کاهش سطح دریای خزر وجود 
ندارد و به همین دلیل در لایحه هفتم توسعه، بندی وجود دارد که درصورت تصویب نمایندگان مجلس، دولت 

مکلف می شود به سرعت نسبت به تکمیل مطالعات کاهش آب دریای خزر اقدام کند.

عدد خبر

خبر

صرف اجرای طرح های آبخیزداری، احیای 
قنوات، استخرهای ذخیره آب و انتقال 
آب کشاورزی در 31استان کشور خواهد 
شد که عملیات آن از روز پنجشنبه در 
 کشور آغاز شده است. این مبلغ در

 31 استان کشور برای احیای 10هزار شاخه 
قنات، 13هزار استخر و آب بندان، مرمت و 
بهسازی راه های عشایری و تأمین آب شرب 

عشایر هزينه می شود.

135000
میلیارد تومان   

تجهیز  برای  4درصد  بهره  با  وام 
اقامتگاه های بومگردی به پنل های 
خورشیدی تولید برق از سوی بنیاد 
علوی  پرداخت می شود. در این طرح 
اقامتگاه های بومگردی نه تنها قادر به 
تامین برق مورد نیاز هستند که می توانند 
برق تولیدی پنل های خورشیدی را به 

وزارت نیرو بفروشند.

150
میلیون تومان 

 آغاز مطالعه روابط گردشگری
با مصر و تسهیل سفر به عربستان

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: 
بررسی و مطالعه احیای روابط گردشگری با مصر را آغاز 
کرده ایم و منتظر تصمیمات دیپلماتیک وزارت امور خارجه 

هستیم.
سیدعزت الله ضرغامی به ایرنا گفت: با توجه به ویژگی های 
تمدنی و جاذبه های گردشگری تاریخی و فرهنگی، روابط 
گردشگری با مصر حتما یکی از ارتباطات مفید میان 

ملت های 2کشور است.
ضرغامی با اشاره به تمایل ایران و عربستان برای لغو روادید 
2کشور گفت: علاقه مند به برچیدن روادید با عربستان 
هستیم و از وزیر گردشگری عربستان برای سفر به ایران 
دعوت کرده ایم. پیشنهاد تسهیل سفر میان 2کشور را هم 
دادیم که آنها استقبال کردند و قرار شد تفاهمنامه ای برای 
این اقدام تنظیم شود که کارشناسان در حال بررسی موضوع 

هستند.

 تغییرات اقلیمی
دامان آسیا و اقیانوسیه را گرفته است 

پنجمین نشست وزرای محیط زیست آسیا و اقیانوسیه 
درحالی در سریلانکا آغاز به کار کرده که جهان با بلایای ناشی 
از تغییرات اقلیمی مواجه است و از ایران نیز علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشورمان با حضور در 
این اجلاس اعلام کرده است که پیوندهای ناگسستنی ای بین 

توسعه، فقر، رفاه انسان و حفاظت از کره زمین وجود دارد.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در جمع وزرای 
محیط زیست آسیا و اقیانوسیه، با بیان اینکه ایران منشأ 
بسیاری از ذخایر ارزشمند ژنتیک جهان و منطقه با تنوع 
گونه های مهم گیاهی و جانوری با بیش از 2200گونه گیاهی 
اندمیک و زیستگاه های بی نظیر ازجمله زاگرس و جنگل های 
هیرکانی است، گفت: برنامه های اقدام ملی متعدد برای حفظ 
تنوع زیستی ازجمله افزایش مناطق حفاظت شده و تکثیر در 

اسارت و... در ایران اجرایی شده است.
او گفت: ایران با داشتن بیشترین مرزهای دریایی در 
خلیج فارس، دریای عمان و دریای کاسپین با عضویت در 
2کنوانسیون منطقه ای حفاظت از محیط زیست دریایی 
تلاش کرده با تدوین برنامه عمل، پایش مداوم زیست بوم 
دریایی، حفاظت و احیای زیستگاه های حساس ساحلی، 
سازگاری با تغییر اقلیم در مناطق خشکی و ساحلی و مقابله 
با آلودگی های پلاستیکی و میکروپلاستیکی، گام های بلندی 

در بهبود وضعیت اکوسیستم و تنوع زیستی دریایی بردارد.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به نقش 
تغییرات اقلیمی در زندگی بشر و لزوم سازگاری با آن گفت: 
یکی از تبعات تغییر اقلیم بروز سیلاب ها، خشکسالی ها و 
پدیده توفان های گردوغبار است که دامنه و شدت آن در حال 
گسترش و گریبانگیر بسیاری از کشورها ازجمله کشورهای 

غرب آسیا و خاورمیانه شده و خواهد شد.
سلاجقه با تأکید بر نامشروع بودن تحریم های محیط زیستی 
ایران اعلام کرد: تحریم های گسترده مختلف اقتصادی و 
نامشروع به صورت یکجانبه و چندجانبه از سوی مخربان 
محیط زیست علیه ایران، آثار متعددی بر عرصه محیط زیست 
به خصوص در زمینه کاهش سطح تعهدات به توسعه پایدار 
و در نتیجه آسیب و تخریب محیط زیست در پی داشت که 
منجر به کاهش توانایی انجام مسئولیت های ملی و بین المللی 
در قبال تمامی قوانین و مقررات ملی و همچنین اسناد و 
معاهدات الزام آور و غیرالزام آور محیط زیستی در سطح 

بین المللی از سوی ایران شد .

مناطقی که نسل مرال آنها منقرض شده است:
  جنگل های ارسباران 

  جنگل های ساحلی خزر
  جنگل های بلوط حاشیه زاگرس تا استان فارس

آشنایی با مرال ها 
حدود 13۷ 

سانتی متر قد 
دارد و وزنی بین 

230 تا 320 
کیلوگرم پیدا 
می کند. یکی از 
مشخصه های 

مرال ها شاخ های 
بلند و محکم 

آنهاست که طولی 
حدودا 120 

سانتی متر دارند. 
مرال ها در فصل 

گاوبانگی زادآوری 
می کنند و پس از 
طی دوره بارداری 
حدودا 8 ماهه در 

 فصل بهار، یک
  یا 2 نوزاد به دنیا 

می آورند.

برآورد جمعیت مرال ها 

مازندران: 
700تا 800رأس 

گیلان: 
100تا 150 رأس

گلستان: 
700تا 800رأس

سمنان: 
100تا 150رأس جمعیت 

مرال در 
زیستگاه ها

حدود 2000 راس 
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سینمای 
کو  دک 

ام. کیث بوکر، منتقد و نظریه پرداز فرهنگی که 
دکتری زبان انگلیسی دارد، در کتاب مهمی که 
درباره فیلم های کودک نوشته 
درباره تعریف فیلم کودک خیلی 
ساده می گوید:»باید بگویم اساسا با 
ارائه تعریف فیلم کودک و برشمردن 
معیارهای آن مشکل دارم؛ حتی تمایزات 
فیلم کودک و فیلم خانوادگی... . به جای 
تعریف تئوریک، ترجیح می دهم یک تعریف 
عملی داشته باشم. برای من فیلم کودک فیلمی 
است که به عنوان یک پدر برای خودم جذاب 
باشد و ظرفیت و کشش آن را برای تماشای 

فرزندانم مناسب ببینم. یادم نیست معیارهایم 
برای انتخاب فیلم برای پسرم در نوجوانی و 
جوانی چه بوده است. فکر می کنم آن زمان نظرم 
این بود هر فیلمی را که دوست دارد، می تواند 
در حضور من ببیند و درباره آن حرف بزنیم. 
با وجود این، با ضبط بعضی فیلم ها، به نوعی 
سلیقه و انتخاب خودم را به او تحمیل می کردم. 
از فیلم هایی که او در دهه 1980خیلی دوست 
داشت »گرملین ها« )1984( بود که در رده 
فیلم کودک )یا حداقل فیلم خانوادگی( یا بهتر 
بگوییم ژانر وحشت کودک قرار می گرفت. اما 
یک سؤال: آیا واقعا این صحنه مناسب فیلم 

بوکر در مقدمه کتابش تجربه 
 خود را در فیلم بینی با هر 
یک از فرزندانش در دهه های 
مختلف بازگو می کند و تأثیر 
تحولات تکنولوژیک و افزایش 
سواد آکادمیک خودش را هم در 
انتخاب فیلم هایی که برای فرزندانش 
برمی گزیند شرح می دهد. تجربه 
فیلم بینی او با 2 فرزند بعدی اش متفاوت 
از فرزند اولش است. واقعیت این است که 
بچه ها تا سال ها تحت تأثیر انتخاب پدر و 
مادران شان فیلم می بینند. در واقع بزرگ ترها 
هستند که فکر می کنند فیلمی مناسب کودکان 
است و فرزند/ فرزندان شان یا شاگردان شان 
یا بچه ای که برای مدتی وظیفه نگهداری از 
او را دارند با دیدن آن فیلم سرگرم می شود 
و احتمالا می تواند چیزهایی از آن یاد بگیرد. 
پس به عنوان یک بزرگسال که محتمل است در 
طول عمرش وظیفه انتخاب فیلم برای کودکی 
را برعهده داشته باشیم باید بدانیم که باورها، 
تجارب، سایق، آموزش و تربیت خود ما در 

انتخاب فیلم برای بچه ها نقش دارد و ممکن است 
چیزهایی را که خودمان دوست داریم و از آنها 
ـ از یک ایدئولوژی خاص گرفته تا  لذت می بریم ـ
ـ به بچه هایی  تصاویر و موسیقی و نوع داستان ـ
که مسئولیت شان را برعهده داریم تحمیل کنیم. 
خوب که دقت کنیم و اگر مثل کارمندی که 
کارش را فارغ از اهمیت و ظرافت آن به طریقی 
سرهم بندی می کند به موضوع نگاه نکنیم، باید 

گفت وظیفه خطیری است.
احتمالا هیچ پدر و مادری نیست که فرزندش 
را از دیدن کمدی های لورل و هاردی یا چارلی 
چاپلین منع کند. بچه ها هم معمولا از دیدن 
خنده والدین شان به این فیلم ها به خنده 
می افتند و لذت می برند. اما آیا آثار لورل و هاردی 
یا چاپلین فیلم کودک هستند؟ اگر نیستند 
پس چرا بچه ها از دیدن شان می خندند و کیف 
می کنند؟ تمام آسیب هایی که لورل و هاردی به 
هم می زنند در مجموع نصف باهایی نیست که 
تام و جری سر هم می آورند. آیا حالا باید به مضر 
بودن تام و جری برای بچه ها حکم داد؟ پاسخ 
به اینکه چه چیزی از نظر فکری و تربیتی برای 

بوکر آمریکایی است و در آمریکا هم نظرات 
و دیدگاه های زیادی درباره اینکه کودکان و 
نوجوانان باید چه فیلم هایی را ببینند یا نبینند 
وجود دارد. بوکر در این باره می نویسد: 
»در سال های اخیر منتقدان و مفسران 
محافظه کار با این ادعا که جوانان آمریکایی 
تحت تأثیر تلویزیون و به ویژه فیلم های 
سینمایی فاسد شده اند، توجهات زیادی 
را به خود جلب کرده اند. این منتقدان با 
استناد به تاریخ بازنویسی )دستکاری( 
شده و داستان گونه خود، روایت های 
نوستالژیک و گاه ساختگی از تاریخ 
فرهنگ مورد نظر خود ارائه کرده اند 
و  برجسته سازی »خشونت«  و 

»جنسیت« در فرهنگ معاصر آمریکایی را عامل 
انحطاط، قهقرا و تنزل از روزگاری می دانند که 
فرهنگ عمومی با هنجارهای ایمن و ایماژهای 
سالم و بی خطر، بستر اجتماعی مناسبی را 
برای رشد فرهنگی کودکان فراهم آورده بود؛ 
چنان که مخاطب گاه با خواندن چنین روایت های 
نوستالژیکی، گذشته ای را متصور می شد که 
هیچ گاه در تاریخ وجود نداشت. در واقع با ظهور 
صنعت فیلم از ابتدای قرن بیستم، همواره تأثیرات 
منفی آن بر آمریکایی ها به ویژه کودکان و نوجوانان 
یکی از دغدغه های مهم خانواده ها، منتقدان و 
جامعه شناسان بوده است.« بوکر در ادامه تأثیر این 
نگرانی را در تولید فیلم کودک و پاسخ هالیوود به 
آن را با راه اندازی کمپانی دیزنی توضیح می دهد: 

دغدغههاییکپدرنظریهپرداز

فیلمکودک،سلیقهبزرگسال

تولددیزنیازنگرانیها مامان! بابا  ! مامان! بابا  !   
من فیلم من فیلم   

می خوام می خوام   

کودکان و نوجوانان باید چه 
فیلم هایی را ببینند یا نبینند؟

تعریف فیلم کودک، به نوعی 
که کاملا حدود و ثغور این نوع 
سینما را تعیین کند، از آن 
دردسرهایی است که مطالعات 
نتوانسته  تا کنون  سینمایی 
برای آن راه حلی جامع و مانع و 
مورد توافق اغلب نظریه  پردازان  
این حیطه بیابد و احتمالا نباید 
انتظار داشت در آینده هم بتواند. 
نظریه پردازان و نویسندگانی 
که به فیلم کودک پرداخته اند 
یا به طور کلی از ارائه تعریفی در 
این باره شانه خالی کرده اند و 
برای توضیح موضوعی که مدنظر 
داشته اند سراغ مصادیق رفته اند 
یا فیلم های کودک را در دایره ای 
محدود گنجانده اند و فیلم های 
زیادی را که با تعریفی دیگر فیلم 
کودک محسوب می شده اند از 
قلم انداخته اند یا عملا وسعت 
تعریف شان را چنان گسترده 
فرض کرده اند که مرزهای میان 
فیلم کودک و فیلم غیرکودک 
قابل تشخیص نیست. این 
متفق القول نبودن نظریه پردازان 
نه ضعف است و نه اتفاقی عجیب. 
با اینکه بر سر تعاریف ژانرهایی 
همچون وسترن یا وحشت یا 
ـــ تخیلی یا جنایی  علمی ـ
ـ هرچند نه  توافقی بیشتر ـ
ـ میان نظریه پردازان،  کامل ـ
منتقدان، سینماگران و حتی 
تماشاگران وجود دارد اما مشابه 
همین اختلاف نظرها در مورد 
ژانر نوآر یا ملودارم در مطالعات 
سینمایی مسبوق به سابقه 
است. برای اینکه ببینیم فیلم 
کودک چیست، سراغ نظریات 
ام.کیث بوکر رفتیم که تجربه 
شخصی و نظریه را به هم آمیخته 

تا به تعریف کاربردی برسد.

احسان مهری
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آموزش ارزش های انسانی به کودکان

سینمای 
کو  دک

بوکر پاسخ این سؤال را 
که آیا جای نگرانی هست، 
چنین می دهد: »به عقیده 
من در نقدهایی که درباره 
صنعت سینما و تأثیر آن 
بر کودکان نوشته می شود، 
همواره نوعی تحقیر ذاتی 
نسبت به فیلم ها وجود دارد. 
به عاوه به نظر می رسد که 
حمات اخیر جناح راستی ها درباره تأثیر رسانه بر کودکان نیز به نوعی تحقیر ظریف، 
نامحسوس و زیرکانه آنان محسوب می شود. این دست حمات با این فرضیه که کودکان 
ما با تماشای برخی فیلم ها وحشت زده می شوند، آغاز می شود و با این ابراز نگرانی که باید 
دلیلی برای توضیح این شرایط نامناسب و راهی برای برون رفت از بحران وجود داشته باشد، 
ادامه می یابد. به نظر می رسد که در این میان »فرهنگ عامه« است که به عنوان مظنون 

اصلی این ماجرا شناخته می شود.
من شخصا عاشق فیلم هستم، فرزندانم هم عاشق فیلم اند و خیلی خوشحالم که در میان 
سرگرمی های رنگارنگ باب در دنیای امروز، به هنر و فیلم پناه می آورند. از سوی دیگر 
به عنوان یک پدر و یک منتقد فیلم، طبیعتا دغدغه هایی درباره تأثیر فیلم بر آنها دارم، 
اما گمان نمی کنم که جنس دغدغه هایم از نوع دست راستی ها باشد. من کمتر نگران 
دغدغه های جناح راستی ها و لیبرال ها هستم؛ اینکه ممکن است کودکانم به ورطه 
ناهنجاری های غیراخاقی بیفتند یا حتی ممکن است تحت تأثیر تفکرات نژادپرستی یا 
گرایش های جنسی قرار بگیرند، چون می دانم که می توانم این امکان ها را مدیریت کنم؛ 
موضوعی که بیش از هر چیز نگران کننده است، احتمال تأثیرپذیری آنها از ارزش های رایج 
سرمایه داری آمریکایی است که رقابت را به »همکاری و مشارکت« و پول را به »مردم و 
انسان ها« برتری می دهد. این بدان معناست که من ناگزیرم تا همه فیلم های ژانر کودک را 
ببینم و آنها را محک بزنم، چون حداقل در ظاهر ارزش های رایج سرمایه داری آمریکایی را 
ترویج می کنند. از سوی دیگر فیلم ها تحت فشارها و اعمال هنجارهای از پیش تعیین شده 

خصوصا از سوی جناح راست، به شکل ظالمانه ای پیش پاافتاده و برای مقبولیت، 
مبتذل از کار درمی آیند. نقدهای دست راستی در رسانه های 
آمریکا همه حول مفاهیم، الفاظ و اصطاحات با بار منفی 
هستند و مدام گوشزد می کنند که در فیلم کودک چه باید 
بیاید و چه نیاید. هرازگاهی هم اشارات مبهمی دارند که 
باید به ارزش های خانوادگی پرداخته شود. 
نتیجه این اظهارات به حذف بخش عمده ای 
از داستان یا ضربه به روح آن می انجامد و 
فقط با ته مانده ای از ذهن فیلمساز مواجه 
می شویم که رنگ و بویی از طرح یا قصه 

اصلی دارد.«
نگرانی های ما در اینجا با فرهنگ 
آمریکایی طبعا متفاوت است 
اما پول محوری در تمام شئون 
زندگی چیزی است که ما هم 
می توانیم نگرانش باشیم. از 
طرف دیگر فیلم های کودک ما 
هم اغلب داستان هایی بی روح و 
شعاری و کارمندی اند که حتی مثل آثار دیزنی 
دغدغه درآمدزایی هم ندارند. ما هم باید به 
جای نگرانی هایی که بیشتر در رسانه ها 
ریشه دارند تا در واقعیت، زاویه نگاهمان را 
تغییر دهیم و خوبی ها و بدی های فیلم های 

کودک و نوجوان را از نو ارزیابی کنیم.

کودک است که یک موجود کوچک ریش ریش به 
طرز شرورانه ای پس از پخته شدن داخل ماکروویو 
منفجر شود؟ )این دقیقا تنها صحنه و لحظه ای از 
فیلم است که در خاطر من و آدام مانده است.( آدام 
عاشق هر فیلمی بود که از آرنولد منتشر می شد؛ 
حتی فانتزی های اغراق آمیز حمام خون »کماندو« 
)198۵( که هنوز پشیمانم چرا اجازه تماشای آن 
حد از خشونت را به او دادم. اما »ترمیناتور« )1984( 
واقعا ارزش تماشا داشت و من و آدام از دیدن آن 
و دنباله هایش بسیار لذت بردیم. طنز علمی-
 تخیلی »مرد فراری« )198۷( درباره رسانه و فیلم 
دست کم گرفته شده »یادآوری کامل« )1990( هم 

بسیار تأثیرگذار بودند.«

بچه ها مفید است و چه چیزی مضر، به اندازه 
تعیین رژیم غذایی مناسب کودکان بحث انگیز 
است. نظریه های روانشناسی و تربیتی و حتی 
پزشکی هر چند وقت یک بار یافته های جدیدی 
به فهرست طویل بایدها و نبایدهای نگهداری 
از کودکان می افزاید، 
یافته ها و 
تحقیقات 

قبلی را بی اعتبار می کند، عواقب بی اعتنایی به 
تحقیقات جدید و پیروی از پژوهش های پیشین 
را گوشزد می کند و والدین و بزرگسالانی را 
که خودشان با یافته ها و تحقیقات قبلی بزرگ 
شده اند با یافته های جدیدی که درک درستی 
از آنها ندارند تنها می گذارند. در این وضعیت 

چاره چیست؟

»در حقیقت سال ها احساس می شد که فیلم های 
سینمایی برای کودکان مناسب نیستند؛ تا دهه 
1930که صنعت فیلم به عنوان یکی از بخش های 
ثابت و جدایی ناپذیر فرهنگ آمریکا شناخته شد 
و رونق گرفت، کودکان به بخش مهم و مهم تری 
از بازار این صنعت تبدیل شدند. این پدیده که 
به نوعی انعکاس پذیرش رسمی و فراگیر فیلم 
به عنوان یک فرم فرهنگی در جامعه آمریکا محسوب 
می شد، تنها به نگرانی ها درباره تأثیر منفی آن بر 
کودکان آمریکایی دامن زد. هالیوود در پاسخ به 
این دغدغه های افکار عمومی، شروع به تولید و 
ساخت فیلم های مناسب برای خانواده ها و کودکان 
کرد و کمپانی دیزنی در این دهه به عنوان کمپانی 
پیشرو در عرصه تولید فیلم کودک، تاسیس و پدیدار 
شد. در حقیقت به عقیده نیکاس ساموند دغدغه 
مردم برای تولید فیلم مناسب برای کودکان بود 

که دیزنی را خلق کرد و به واسطه این 
دل نگرانی ها، این شرکت دهه هاست 
سود هنگفتی در بازارهای جهانی 

فیلم به دست می آورد.« نگرانی 
برای تربیت نسل جوان 
فرهنگی  محصولات  و 
مصرف شده به دست این قشر 
نگرانی ای است جهانی که در 

ص هر کشور و جغرافیایی وضعیت  خا
خودش را دارد. همواره فرهنگ سالم و ایده آل 
مفروضی در تقابل با فرهنگ مخرب و واقعی ا ی 
وجود دارد که هدفش فاسد کردن جوان ترهاست. 
فیلم ها به دلیل محبوبیت شان در میان 

کم سن وسالان و اثرگذاری عمیق شان بیش 
از شقوق دیگر فرهنگی سرزنش می شوند. اما 

واقعا جای این همه نگرانی وجود دارد؟

و«
اند

کم
«

ها«
ین 

رمل
»گ

»یادآوری کامل«
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گروه هنر پویا پیش از این 3انیمیشن  بلند تولید کرده که از 2تای آنها یعنی »شاهزاده روم« و »فیلشاه« در اکران نسبتا استقبال شد 
و حالا چهارمین انیمیشن این گروه به نام »بچه زرنگ« روی پرده آمده است. هادی محمدیان، کارگردان 2 انیمیشن »شاهزاده روم« و 
»فیلشاه« و حامد جعفری تهیه کننده هر 4 انیمیشن بلند این گروه انیمیشن سازی آدم های مهم این پروژه هستند. ولی داستان 2نام 
دیگری که در کنار محمدیان به عنوان کارگردان می بینیم چیست؟ محمدیان درباره حضورش در این پروژه و همکاری با فیلم »بچه 
زرنگ« گفته: »من در پروژه سینمایی »بچه زرنگ« از ابتدا به عنوان کارگردان با مجموعه »هنر پویا« همکاری داشتم و به دلایل شخصی 
از ادامه کار انصراف دادم، اما با دوستان توافق کردیم که اسم من به عنوان کارگردان در تیتراژ فیلم ذکر شود، اما در اخبار و امور رسانه 
پروژه نام من مطرح نشود. بنابراین به این موضوع اینطور پرداخته شده است.« احتمالا کدورت هایی بوده که بعدا با کمی کوتاه آمدن 
هر کدام از طرفین تا حدودی حل شده و در نهایت نام 3کارگردان پای پروژه خورده است. براساس آمارهای فروش تا اینجای کار این 
انیمیشن در گیشه موفق بوده است.  البته با هزینه تولید یک میلیون دلاری این فیلم حدودا باید 50میلیارد تومان بفروشد تا تازه 
هزینه های تولیدش را جبران کند. از آنجا که »بچه زرنگ« می تواند پرتماشاگرترین فیلم کودک امسال باشد، در اینجا به آن پرداخته ایم.

تولید »بچه زرنگ« هزینه زیادی داشته و برای بازگشت 
این هزینه صرفا به اکران خشک و خالی آن نباید بسنده 

کرد و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان روی تولید 
محصولات جانبی این انیمیشن سرمایه گذاری کرده 

است. در شهریور امسال، از نوشت افزارهای 
این انیمیشن رونمایی شد.

حامد عامتی، مدیر کانون در مراسم 
رونمایی این نوشت افزارها گفت: 

نوشت افزارهای »بچه زرنگ« 

 تولید بیش از
 ۴۰۰ محصول جانبی 

انیمیشن در کانون

رضامراد صحرایی
 وزیر آموزش و پرورش 

در مراسم افتتاحیه »بچه زرنگ«

 این اثر برای شادی و شکل گیری 
هویت ملی و اسامی کودکان ساخته 

شده است. ما ظرفیت الگوسازی برای 
تمام جهانیان را داریم. فرهنگ و تمدن ما پر 

از الگو هایی است که کشور های دیگر آرزو دارند.
 کار تحسین برانگیز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان را 
می ستاییم از این حیث که سعی کرده الگو هایی را در معرض دید 
کودکان و نوجوانان قرار دهد. اگر الگوسازی نکنیم نه تنها الگو های 
ما مصادره خواهند شد بلکه الگو هایی غالب خواهند شد که 

هدفشان از بین بردن نشاط، امید و خودباوری است.
 هدف از ساخت »بچه زرنگ« این بود که هم بچه ها شاد باشند 
و هم در کنار خانواده با هویت ملی و اسامی رشد کنند. در خود 
پویانمایی هم سعی شده هویت ملی و ویژگی های گذشت، ایثار و 

فداکاری آموزش داده شود.

حامد علامتی
مدیرعامل کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان

 سینمای کودک و نوجوان به عنوان یک 
سینمای استراتژیک، متأسفانه در سال های 

اخیر کمتر مورد توجه قرار داشته و به نوعی 
در کشور مغفول مانده است. این مهم مورد توجه 

ویژه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به عنوان 
متولی کودک و نوجوان کشور قرار گرفته است.

 برداشت ما این است که پویانمایی یا همان انیمیشن که مؤثرترین رسانه 
برای مخاطب کودک و نوجوان است باید بار بزرگی از سینمای کودک و 

نوجوان را بر دوش بکشد لذا ما در کانون به سراغ این حوزه رفتیم.
 انیمیشن »بچه زرنگ« نخستین گام کانون برای اثرگذاری در این 
مسیر است. ما در این راه تصدی گری نکردیم و نخواهیم کرد و با 
بهره گیری و مشارکت بخش خصوصی کاربلد و دارای تجربه موفق 
تاش داریم که در کنار ساخت یک فیلم انیمیشن بلند، یک زنجیره 

اثرگذاری ایجاد کنیم.

به گفته مدیرعامل استودیو آنو رسانه هنر قرار است بازی موبایلی  »بچه زرنگ« هم در روزهای اکران این انیمیشن در دسترس 
عاقه مندان قرار بگیرد. هنرآناین خبر داده که بازی موبایلی این انیمیشن که محصولی از استودیو آنو رسانه هنر است، قرار است 
تحت عنوان »بچه زرنگ؛ مبارز کوچک« ابتدا در نسخه فارسی در اختیار کاربران داخلی قرار گیرد و در فاز بعدی، نسخه  انگلیسی 
آن نیز به شکل بین المللی انتشار یابد. مصطفی کیوانیان، مدیرعامل استودیو آنو رسانه، در پاسخ به اینکه پروسه تولید چه 
میزان زمان برده، توضیح داد: تولید بازی »بچه زرنگ؛ مبارز کوچک« حدودا یک سال زمان برد. البته سافت لانچ )ارائه 
نسخه آزمایشی( هم داشتیم و در این یک سال، چندین بار کار را تست کردیم تا ببینیم خروجی در چه وضعیتی قرار 

دارد ولی به طور کلی تقریبا یک سالی طول کشید تا این بازی آماده عرضه به مخاطبان شود.

ابرقهرمان 
ایرانی

انیمیشن »بچه زرنگ«
بهنود نکویی می تواند پرتماشاگرترین فیلم کودک امسال شود

کارگردان

ما می خواستیم این نکته را 
یادآور شویم که تأثیری که 
برخی تولیدات ابرقهرمانانه 
دارند، گاهی بسیار مخرب 

است.

علی رمضان
 نویسنده

قهرمان داستان به سفری 
می رود که در ابتدای آن تصور 
اشتباهی از قهرمان بودن دارد 
و پس از آن تصورش تغییر 

می کند.

محمدجواد جنتی
 کارگردان

پایان بندی مرتبط با امام 
رضا)ع( در انیمیشن هم امضای 
ماست. اثری بدون ایدئولوژی 
وجود ندارد و ممکن است 
برخی مخاطبان ایدئولوژی ما 
را نپسندند. در هر صورت ما 
در کارمان ایدئولوژی داشتیم 

و آن را نشان دادیم.

الگو سازی برای بچه ها

بازی موبایلی »بچه زرنگ« هم می آید

مشارکت با بخش خصوصی

خلاصه داستان: 

محسن پسربچه ای است که عاشق 

ابرقهرمانان سینمایی است و همیشه 

تلاش می کند با وسایل ابرقهرمانی اش به 

هرکس و هر چیزی کمک کند. در اتفاقی 

نادر، محسن با ببری مواجه می شود که از 

گونه حیوانات منقرض شده ایران است. 

محسن تصمیم می گیرد تا به این ببر 

کمک کند و او را به زادگاهش بازگرداند 

اما سفر به دلِ جنگل، نبرد با شکارچیان 

و رویارویی با حیوانات منقرض شده 

دیگر، شروع یک ماجرای پیچیده برای 
محسن است.

انیمیشن 
ایرانی
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پیش بینی شده است تا بیش از 400 محصول جانبی تولید شود که در این مراسم صرفاً 
بخشی از نوشت افزارهای آن رونمایی شد. تأکید ما مشارکت و هدایت بخش خصوصی 
در استفاده از شخصیت های انیمیشن بوده که با شرکت رزتحریر این تعامل انجام شده 
است. خمیر بازی، خمیر سَبُک خاقیت، ابزارهای اندازه گیری 4 عددی شامل 2 نوع 
گونیا، نقاله و خط کش شابلون، مداد رنگی 12 رنگ، پاک کن، خودکار 4 رنگ، خودکار 
8 رنگ، رنگ انگشتی، مداد قرمز، مداد سیاه، انواع دفترچه و... ازجمله نوشت افزارهایی 

بود که در این مراسم رونمایی شد.

سعید شیخ زاده
 مدیر دوبلاژ

 حقیقتا تا به امروز کاری مانند این انیمیشن در این سطح در این حوزه نداشته ایم. 
قریب به 4 سال روی این انیمیشن کار شده است. فاصله این انیمیشن با سینمای 
ایران بسیار زیاد است اما متأسفانه در جشنواره فجر به علت عدم شناخت از انیمیشن 

و ژانر کودک به آن آنطور که شایسته بود توجه نشد.
 انیمیشن های ایرانی پیشرفت بسیار خوبی داشته اند اما متأسفانه در این حوزه 
مشکل بودجه به چشم می خورد. به علت دستمزد های پایینی که وجود دارد بیشتر 
انیماتور های ایرانی با کشورهای دیگر کار می کنند؛ در هرجای دنیا که انیمیشن 

خوبی به چشم می خورد ردپای انیماتورهای ایرانی دیده می شود.
 تنها جایی که بودجه مورد قبول برای انیمیشن اختصاص می دهد، صدا وسیماست؛ 
اما به نظر می رسد بخش خصوصی باید در این حوزه ورود کند تا به پیشرفت  برسیم. 

درهرحال صدا وسیما بخش دولتی است و در اعطای بودجه محدودیت هایی دارد.
 به دلیل عجله ای بودن کار در تلویزیون، گروه ها از بسیاری از خاقیت ها چشم 
می بندند تا برنامه به آنتن برسد اما زمانی که بخش خصوصی ورود کند این 

مشکات از بین می رود.

انیمیشن 
ایرانی

 کارگردانان: بهنود نکویی
 هادی محمدیان و محمدجواد جنتی

 تهیه کننده: حامد جعفری
 فیلمنامه نویسان: علی رمضان و هادی محمدیان

 تدوین: حسن ایوبی
 آهنگساز: امیر توسلی

 مدیر دوبلاژ: سعید شیخ زاده
 صداپیشگان: هومن حاجی عبداللهی، جواد پزشکیان، 
هدایت هاشمی، میرطاهر مظلومی، ژرژ پطروسی، مینا 

قیاسپور، مریم رادپور، تورج 
نصر، اردشیر منظم، مهسا 

عرفانی، ابراهیم شفیعی، 
نازنین یاری، علیرضا دیباج، 
متانت اسماعیلی و پویا 

فهیمی.
 محصول مشترک کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

و مجموعه گروه هنر پویا
 هزینه تولید: حدودا یک میلیون دلار

شناسنامهفیلم

 بچه
 زرنگ 

حامد جعفری
تهیه کننده

  در ساخت انیمیشن کمپانی های بزرگی وجود دارند. 
تولید انیمیشن یک تولید استودیو و کمپانی محور است. 
کارهای انیمیشنی ما در سال های اخیر به صورت فردی با 

همت یک گروه چندنفره ساخته شده و مورد توجه بسیاری 
قرار گرفته اند. با این حال همواره فعالیت در این زمینه به صورت 

جمعی و کمپانی محور در اولویت قرار داشته است. در فعالیت به شیوه 
کمپانی محور، رسوب در ساختار کمپانی صورت می گیرد. در واقع 2 اثر 
گذشته ما یعنی »فیلشاه« و »شاهزاده روم« بودند که باعث رسیدن به 
سطح کیفی کنونی کار »بچه زرنگ« شد. در واقع این اثر محصول تاش 

2۵0 نفر جوان خوش ذوق و هنرمند ایرانی است.
  شکل گرفتن الگوی موفق تأثیر بسزایی 
در این ماجرا داشته است. در زمان اکران 

»شاهزاده روم« ما هیچ امیدی به فروش 
آن نداشتیم و با این حال به سومین فیلم 
پرمخاطب سال تبدیل شد. در همان سال 

این موفقیت باعث متقاضی شدن 8 
انیمیشن در جشنواره فجر شد. موفقیت 
»شاهزاده روم« باعث جدی گرفته شدن 

انیمیشن در کشور شد.
  قرار گرفتن »فیلشاه« در فهرست 

پرمخاطب ترین فیلم های ایرانی، صنعت 
پویانمایی را در ایران دچار تحول کرد. این 
موضوع منجر به ورود افراد بیشتری به 
این صنعت و در نتیجه خلق اثری مانند 
»بچه زرنگ« می شود. اثری مانند 
»بچه زرنگ« که به لحاظ کیفی از 
دیگر آثار کیفیت بالاتری داشته و 
قابلیت رقابت در عرصه جهانی را دارد، 
مدیون تجربیات چندین و چند ساله ما 

و تاش هایی است که برای رسیدن به این نقطه متحمل 
شده ایم.

  سینما یک ابزار تربیت برای کودک و نوجوان است که 
برای محقق شدن اهداف آن به الگو و رابطه درست نیاز است. 
در »بچه زرنگ« نیز ما همواره درصدد ارائه یک الگوی مناسب 

برای قشر کودک و نوجوان بوده ایم.
  ما دوره کودکی را با سریال ها و کارتون هایی با قهرمان های خارجی 
گذراندیم و آرزوی ما این بود که امروز بچه های ما بتوانند با قهرمان های 

ایرانی کودکی شان را بگذرانند.
  ما در »شاهزاده روم« اکران های محدود در یک سری کشور های مختلف 
داشتیم و درآمد قابل توجهی هم به دست آوردیم. در »فیلشاه« سعی کردیم 
که آن را در حوزه اکران سراسری در چند کشور بزرگ ادامه دهیم. در 
»بچه  زرنگ« هم با کمپانی ها و پخش کننده های مختلف در حال صحبت 

کردن هستیم که در چند کشور به صورت گسترده اکران شود.
  استودیوهایی که در دنیا پیشقدم تولید انیمیشن هستند قدمتی 
100 ساله دارند، درحالی که در ایران شاید 10 الی 20 سال است که 
تولیدات بلند انیمیشن شروع شده است. کمی فاصله وجود دارد اما 

باید بگویم که توانستیم به استانداردهایی برسیم.
  زمانی که به عقب برمی گردیم، می بینیم ما از موانعی عبور کرده ایم 
که دشوار بوده است. ما باید به کارهایی که برای کودک ساخته می شود 
کمک کنیم. البته نه فقط در مرحله ساخت و تولید بلکه در مرحله اکران 

و دیده شدن هم  کمک کنیم.
   از ابتدا 2 نسخه از پروژه »بچه زرنگ« تولید کردیم. نخستین نسخه، 
ایرانی و برای کشورهای مسلمان و نسخه دیگر 
هم برای کشورهای غیرمسلمان 
است. در نتیجه این انیمیشن 2 

ورژن یا 2 نسخه دارد.

سینما؛ ابزاری برای  تربیت کودک و نوجوان

انیمیشن 
حرفه ای
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خیال پردازی  با 
لیس در سرزمین عجایب آ

آلیس در سرزمین عجایب  )2010(، اقتباس قرن بیست و یکمی از دو 
رمان مشهور لوئیز کارول، »ماجراهای آلیس در سرزمین عجایب« 
)186۵( و »آن سوی آینه« )18۷1( است. »خلق دوباره« تیم برتون 

از این دو رمان بیننده 
کودک و بزرگسال را 
به اکتشافی جذاب 

دعوت می کند تا 
»واقعیت های« فانتستیک 

چندگانه و حالت های مختلف 
»بودن« را درک کند. فیلم داستان 

آلیس )میا واسیکووسکا(، دختری قرن 
نوزدهمی را تعریف می کند 

که خود را در دوران 
ویکتوریایی و در 

میان سنت ها و 

محدودیت های مختلف گرفتار یافته. در لحظه ای از سر استیصال 
در سوراخ خرگوشی فرو می افتد. سوراخ خرگوش او را به »سرزمین 
زیرین« هدایت می کند؛ جایی که کابوس های دوران 
کودکی اش واقعیت پیدا کرده اند و حالا همه از او 
انتظار دارند که جابرووکی دیوسیرت را بکشد 
و ملکه سفید را بر تخت پادشاهی برگرداند. 
نتیجه  ماجراهای آلیس به اینجا منتهی 
می شود که او جرأت کافی پیدا کند و به خود 
ایمان بیاورد که می تواند ناممکن را ممکن 
کرده و خود را از بند دام های خودساخته ای 
که در زندگی »واقعی« گرفتارش کرده اند 
رها سازد. تردید ها در فیلم چندین بار 
به نمایش درمی آید. خاطراتی که از 
نخستین سفرش در کودکی به 
»سرزمین زیرین« در ذهن اش 
می ماند او را به این باور می رسانند 
که ناممکن ممکن است. برای 
بچه ها فیلم تجربه غوطه خوردن 
در جهان بصری سه بعدی را 
فراهم می کند که در آن 
»بچه ها به دنیایی شیرجه 
می زنند که قوانین اش یکسره 
با دنیایی که می شناسیم متفاوت 
است و در نتیجه وقتی شاهد 
رخ دادن اتفاقات فراطبیعی هستند 
احساس بدی نمی کنند.« به چشم 
تماشاگر کودک تجربه »شیرجه زدن 
به درون سوراخ خرگوش« غیرقابل باور 
نیست. از منظر تزوتان تودوروف تعلیق 
ــ یا پذیرش  فانتستیک از امر باورپذیر ـ
ــ واکنشی کم و بیش  امر فراطبیعی ـ
طبیعی در بین تماشاگران کودک 

است. اما در چشم تماشاگر بزرگسال منطق هیچ گاه به کنار نهاده 
نمی شود و حس عدم اطمینان به وجود »سرزمین زیرین« به تجربه ای  
دوگانه تبدیل می شود که همزمان هم مبهم و هم روانشناسانه 
است. معصومیت کودکانه با تجربه بزرگسالی جایگزین می شود؛ در 

نتیجه آنچنان که باکینگهام و بازال گات می گویند 
کودکی »معمولاً به عنوان دنیایی 

دیگر« توصیف می شود که 
»همه  بزرگسالان به 

آن سفر کرده اند« 
»این  ولی 
نیا  د
برای آنها 
دست نیافتنی 

است مگر به 
اختالی  مدد 

در حافظه.« آنها 
بعدتر این فکر را پیش 

کشیدند: »در چشم بیشتر بزرگسالان 
»جوهره ای« به نام کودکی وجود دارد که ناشناخته، 

اسرارآمیز و حتی جادویی است.« از همین رو »بزرگسالان صرفاً 
می توانند به شکلی نیابتی دوباره به این جهان دست پیدا کنند 
که معمولاً یا از طریق خیال پردازی ممکن می شود و یا به شکل 
معمول تر از طریق پذیرش قراردادهایی که ایده کودکی را شکل 
می دهند.« در نتیجه فیلم در دو سطح عمل می کند؛ اول، تجربه 
بصری سرگرم کننده ای که به مدد خیال پردازی بی پایان تماشاگران 
کودک درک می شود و دیگر، تاش تماشاگران بزرگسال که با تجربه 
حرمان نوستالژیک خیال پردازی کودکانه همراه است و درک کردن 
همزمان محدودیت امر »واقعی«. در نتیجه آلیس در سرزمین عجایب 
به کارگردانی تیم برتون را می توان به عنوان مثالی به کار برد که نشان 
می دهد فیلم های مخصوص کودکان و به خصوص فیلم های فانتزی/ 
شاه پریانی کودکان به شکلی بنا می شوند که همزمان در سطوح 

مختلف با تماشاگرانی مختلف ارتباط برقرار کنند.

خیال پردازی و فانتزی را معمولا از ویژگی های اصلی یک فیلم کودک می دانند. تخیل 
بازیگوش کودکان در برابر منطق گرایی رئالیستی بزرگسالان دو شیوه نگرش به 
ــ  زندگی را تداعی می کند. در اولی، می توان فارغ از واقعیت ها و قوانین ـ
ــ با  حتی به رغم ضربه خوردن و آسیب دیدن و خرابی به بارآوردن ـ
قدرت خیال به هر کاری دست زد و به تجربه کردن اشتیاق داشت 
و جور دیگری زیست و در دومی تنها راه منطقی زیستن پیروی 
از هنجارها و قواعد یا حتی دورزدن هوشمندانه قوانین برای 
رسیدن به موفقیت و پیشرفت و پیروزی است. اما بزرگسالان هم 
از خیال پردازی کودکانه سهمی دارند، هرچند معمولا به طریقی 
تنش زا و دیریاب. »آلیس در سرزمین عجایب« ساخته تیم برتون 
نمونه خوبی از فیلم فانتزی کودک است که در اینجا هِتِر رولوُفس 
به مدد آرای تزوتان تودوروف، نشانه شناس ساختارگرای بلغار، به 

تحلیل آن پرداخته است.

درس هایی درباره بلوغ که سینما به ما می آموزد

شیرجه زدن در سوراخ خرگوش
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در تمام طول فیلم، آلیس شخصیتی منفعل دارد و به 
دیگران اجازه می دهد تا او را هدایت کنند و برایش تصمیم 
بگیرند که در این جا مهم ترین تصمیمی که به جایش 
گرفته اند، در مورد هویتش است. از زمانی که او در سوراخ 
خرگوش فروافتاده به او گفته اند که او »آلیس اشتباهی« 
است و اینکه نمی داند کیست. در صحنه ای که در بالا 
دیدید، تماشاگر بالاخره با »آلیس واقعی« مواجه می شود، 
کسی که می داند کیست و می داند که باید مسئولیت 
زندگی اش را خود بر عهده بگیرد. او بالاخره می پذیرد 
ــ واقعی  ــ به شکل خارق العاده ای ـ که سرزمین زیرین ـ
است و تنها محدودیت ها، آنهایی است که هر کس برای 
خود می سازد. پیش آگهی های فیلم آلیس را به شکل 
دختری نشان می دهند که از دست قراردادها و سنت های 
زمانه اش غمگین است. وقتی او در برابر هزارپای آبی، 
آنگونه از پدرش سخن می گوید و سپس خودش را دختر 
آن پدر می نامد ارتباطش را با نسب زنانه خانواده اش قطع 
می کند و خود را به پدرش نسبت می دهد که دیگر در 
قید حیات نیست. آنچه این صحنه تصویر می کند این 
است که آلیس دست از تطبیق دادن خود برداشته و حالا 
می داند که می تواند هر آنچه می خواهد/ هر آنچه هست 
شود، او حالا می تواند ناممکن را ممکن کند. این صحنه 
را می توان در عین حال به عنوان تبلور این ایده درک کرد 
که »افسانه پریان باید به کودک )تماشاگر( درسی درباره 
واقعیت دوره بلوغ دهد و لذت ما از افسانه پریان حاصل 
همان خیال پردازی است که به عالی ترین شکل این 
وظیفه را ایفا کند.« از این نظر رابطه میان افسانه پریان و 
دنیای واقعی همواره به »رابطه میان کودک و بزرگسال 
مرتبط است... یعنی باورپذیری در برابر واقعیت و نسبتش 

با لذت در برابر وظیفه و کودکی در قیاس با بلوغ.«
برخاف فیلم هایی نظیر »شرک« )اندرو آدامسون و 
ویکی جِنسون، 2001( که همزمان از طریق لایه های 
مختلف معنایی یا شوخی های مخصوص بزرگسالان 
همزمان قصد جذب تماشاگران کودک و بزرگسال 
را دارد، آلیس در سرزمین عجایب به سراغ تنشی 
می رود که میان کودک و بزرگسال برقرار است و با 
دست کاری آن، معنایی برای همه طیف های تماشاگر 
می سازد. آلیس بزرگسال، سفرش به »سرزمین 
عجایب« را به یاد می آورد و می فهمد که این سفر 
نه رویا که خاطره بوده است. خیال پردازی بی قید و 
کودک مانند او به خودباوری بزرگسالانه اش می آموزد 
تا واقعیت سرزمین زیرین را درک کند و امکاناتی را که 
این پذیرش فراهم می کند فهم کند. نقطه اوج داستان 
ــ روز داوری آلیس، روزی که او  ــــ روز فرابتویس ـ
جابرووکی را می کشد و نه فقط اهالی سرزمین زیرین 
را از سلطه ملکه سرخ آزاد می کند که در شکلی 
تمثیلی واجد این معنی است که آلیس این توانایی 
را در خود یافته تا با پوشیدن لباس رزم و کشتن 
»اژدها« علیه شان به پا خیزد. او دیگر زنی نیازمند 
کمک نیست. حالا این خود 
اوست که سرنوشتش 
را در دست گرفته 
و بی ترس به 
ی  جو جست و

آینده می رود. 

خیال پردازی  با 
لیس در سرزمین عجایب آ

برتون که به داشتن نگاهی ضدمرکز، گوتیک و سبکی کم و بیش شخصی معروف 
است با بازنگری در دو رمان لوئیز کارول نگاهی خاص، خودآگاهانه و حتی واژگونه 
به این دو اثر مشهور ادبیات کودکان انداخته و در نتیجه تصویری آزاردهنده از 
پدرسالاری قرن 19ساخته است که با تفاسیر مورد نظر تودوروف از اشکال فانتزی 
یعنی آنچه به شکل آشنایی غریب است و آنچه خارق العاده است 
خلق کند. اقتباس برتون از دو رمان بیشتر وامدار 
عناصر سیاهی است که از فولکلور 
و فانتزی کاسیک به 
عاریت گرفته شده 
و از این طریق 
نمادهایی 

را ساخته 
که »داستان هایی 
هشداردهنده را شکل می دهند 
که تماشاگر را در مسیر مشقت بار از کودکی تا بزرگسالی همراه 
می کنند.« نخستین مواجهه ما با آلیس زمانی است که او تازه از 
کابوسی برخاسته است. او را در حال تعریف کردن جزئیات ماجراهای 
»موجوداتی« می بینیم که او در رویایش از سرزمین زیرین دیده. سپس 
داستان، 13سال پیش می رود و ما با آلیس بزرگسال مواجه می شویم. 
پدر مرده و مادر در تاش است تا از طریق یافتن شوهری مناسب، بهترین 
زندگی را برای او فراهم کند. صحنه  نخست با آلیس جوان در دو سطح عمل 
می کند تا هم بازتابی از صحنه های پیش رو باشند و هم بر گفته  پدر تأکید 
کنند: »تو دیوانه ای. مجنونی. عقل نداری. ولی من رازی را به تو خواهم 
گفت؛ همه  مثل تو هستند.« آلیس بعدتر این جمله را در طول فیلم 
بارها تکرار می کند. فیلم در ادامه بر مرزی حرکت می کند که 
هم یادآور امر به شکل آشنایی غریب است: »تجربه کردن 
محدودیت ها« و هم یادآور امر خارق العاده: »پذیرفتن 

ماوراءالطبیعه«. آلیس در بیشتر مدت زمان فیلم باور دارد که مدت زمانی را که 
در سرزمین زیرین گذرانده به شکل آشنایی غریب بوده و به صحت عقلش شک 

می کند.
کاه دوز دیوانه: هنوز هم فکر می کنی همه اینها رویا هستند؟

آلیس: معلومه، همه اینها ساخته ذهن من هستند.
کاه دوز دیوانه: یعنی من واقعی نیستم؟

آلیس: متأسفانه نه. تو تنها وهمی هستی حاصل تخیات من. منم که موجودی 
نیمه دیوانه رو در ذهنم ساختم.

 کاه دوز دیوانه: بله. ولی تو هم باید نیمه دیوانه باشی که من رو در ذهنت ساخته 
باشی.

آلیس: پس شاید باشم. وقتی از خواب بیدار شم، دلم برات تنگ می شه.
این صحنه واجد یکی از عناصر کلیدی است که به مفهوم تودوروف از چیزی که 
به شکل آشنایی غریب است متصل می شود؛ یعنی زمانی که خواننده یا قهرمان 
اثر تصمیم می گیرد که آنچه رخ داده یا حاصل دیوانگی است و یا در رویا به وقوع 
پیوسته. این صحنه، یکی از صحنه های محوری فیلم است که تقریباً در پایان رخ 
می دهد؛ زمانی که هم تماشاگر بزرگسال و هم تماشاگر کودک کم کم به این باور 
رسیده اند که آلیس بر »اضطرابش« غلبه کرده و پذیرفته که سرزمین زیرین رویایی 
که به شکل آشنایی غریب است، نبوده چون حیله  »نیشگون« عمل نکرده و او هنوز 
در واقعیت خارق العاده گرفتار است. گفت وگوی آلیس با کاه دوز دیوانه )جانی 
دپ(، دوباره بر اضطراب او صحه می گذارند که همه این رخدادها صرفاً در ذهن او 
رخ داده اند و او حالا ترجیح می دهد تا این حقیقت را به جای تصور واقعیت ناممکن 
متضاد با آن بپذیرد. صحنه رویارویی آلیس با حقیقت در آخرین گفت وگویش با 
هزارپای آبی رخ می دهد؛ زمانی که به یاد می آورد که هم پیش تر قدم به »سرزمین 

عجایب« گذاشته و هم به واقع او »دختر پدرش« است.
آلیس: پدر من چارلز کینگزلی بود که این تصور رو در ذهن داشت که تا نیمه جهان 

را درنوردیده و هیچ کس نتوانسته جلودارش شود. من دختر او 
هستم. من آلیس کینگزلی ام.

هزارپای آبی: آلیس. تو دوباره به همان انداز ه دفعه اولی که به 
این جا اومدی خنگ شدی. تا جایی که یادم می آد تو به این جا 

می گفتی »سرزمین عجایب«.
آلیس: سرزمین عجایب.... اصاً رویا نبود. خاطره بود. این جا 

واقعیت داره، مثل تو که واقعی هستی و مثل کاه دوز.
هزارپای آبی: و مثل جوباووکی. یادت می آد که شمشیر وُرپال 
می دونست چی می خواد؟ باید به همین بچسبی. بادورود 

آلیس! شاید در جهان دیگر دیدمت.

رؤیا نه، خاطره

ممکن کردن ناممکن

خ«
سر

که 
»مل
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انیمیشن ها صرفا وسیله سرگرمی نیستند. انیمیشن ها و پیام ها                      انیمیشن های محبوب با زبانی پیام می دهند که برای بچه ها دلچسب است
آنها پیام هایی را به بچه ها منتقل می کنند 

که در شکل گیری شخصیت و رشد و 
پرورش استعدادها و عواطف کودکان و 

نوجوانان موثر است. انیمیشن های محبوب 
همیشه پیام و درسی دارند که با آن به یاد 
آورده می شوند، اما این پیام را نه به شکلی 
خشک و شعاری و تحکم آمیز که پس زننده 
و نچسب است، بلکه در دل داستانی جذاب 
به تماشاگر منتقل می کنند. پیام اصلی چند 
انیمیشن محبوب را که برای بچه ها آموزنده 

و جذاب هستند در ادامه 
می خوانید.

بالا )آپ(
هر وقت ماهی را از آب بگیرید تازه است، حتی اگر 
خیلی دیر شده باشد! قبل از هر چیز، رفتن به دنبال 
رؤیاهای تان را به تأخیر نیندازید. هر چیزی در زمان 

خودش حلاوت دیگری دارد. اما اگر در جوانی به 
رؤیاهای تان نرسیدید، خیال نکنید که دیگر 

کار از کار گذشته. در هیچ سنی بی خیال 
رؤیاهای تان نشوید.

پاندای 
کونگ فوکار

اگر خودت را قبول نداری، نباید انتظار داشته 
باشی که دیگران تو را قبول داشته باشند. اعتماد 

به نفس داشته باش و اجازه نده که قضاوت 
دیگران تعیین کننده توانایی ها و حد و 

حدود تو باشد.

داستان 
اسباب بازی

لازم نیست که آدم همیشه در مرکز توجه 
دیگران باشد. دیگران ممکن است به شما 

توجه کنند یا نکنند، مهم این است که 
خودتان به خودتان باور داشته 

باشید.

وال ای
کره زمین تنها مأمن و سرپناه قابل زیست 

آدمی است و باید برای اینکه بتوانیم خودمان 
و نسل های آتی همچنان روی آن زندگی 
کنند، به خوبی از این کره پیر و مجروح 

نگهداری کنیم.

در جست وجوی نمو
دست از تلاش برندارید و اگر می خواهید به 
هدفی که در سر دارید برسید، هیچ وقت 
ناامید و خسته نشوید. شکست، نرسیدن 

به هدف نیست؛ ناامیدی بزرگ ترین 
شکست است.

عصر یخبندان
سخت ترین مسائل و مشکلات زندگی تنها با 

اتحاد و همبستگی ما با اطرافیان مان حل کردنی 
است. وقتی با دوستان و اطرافیان مان متحد 

می شویم و برای حل مشکلاتی که در سر راه مان 
قرار دارد با همدیگر همکاری می کنیم، 

مشکلی نیست که از پسش برنیاییم.
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